
طناب زدن چه تاثیری بر بدن شما دارد؟
اگر به دنبال یک وســیله ورزشی کم هزینه و یک 
گزینه تمرینی ســرگرم کننده و قابل حمل هستید، 

طناب زدن را مد نظر قرار دهید.
 اگر به دنبال یک وسیله ورزشی کم هزینه و یک گزینه تمرینی سرگرم کننده 

و قابل حمل هستید، طناب زدن را مد نظر قرار دهید.
ممکن است طناب زدن را فقط در خاطرات کودکی خود بیاد آورید و در بزرگسالی 
فراموش کرده باشــید که طناب زدن چه وسیله کوچک قدرتمندی می تواند باشد. 

طناب زدن با کاهش اثرات پیری می تواند شما را جوان نگه دارد.
زمانیکه در خانه یا در سفر هستید و به باشگاه ورزشی یا مسیر پیاده روی یا 

مسیر ایمن برای دویدن دسترسی ندارید، طناب زدن می تواند یک تمرین 
چالش برانگیــز را ارائه دهد.پیدا کردن یک طناب برای پرش با قیمت کم 
آســان اســت و می توانید تقریباً در هر جایی که فضای کف و ارتفاع برای 
چرخاندن طناب وجود داشته باشد، طناب بزنید. حتی اگر فضا یا بودجه کمی 

داریــد، می توانید حرکات طناب زدن را بدون طناب تقلید کنید!طناب زدن 
مهارتی است که با تمرین نسبتاً آسان می توان به آن مسلط شد. طناب زدن به 

زمان بندی، هماهنگی، استقامت و قدرت اولیه برای انجام چند دقیقه 
پرش مداوم نیاز دارد و این مهارت را می توان در طول زمان برای 

دستیابی به جلسات طولانی تر بهبود بخشید.اگر هر روز متعهد 
به طناب زدن باشید، این ورزش واقعاً بدن شما را متحول می 
کند. مبارزه با اثرات پیری تنها یکی از دلایل زیادی برای شروع 
یک روال طناب زدن اســت.در این گزارش به تغییراتی که در 

بدن با طناب زدن ایجاد می شود، اشاره شده است.

طناب زدن باعث بهبود عملکرد و تحرک پا می شود
ما هر روز از سیستم استخوان ها، رباط ها، تاندون ها 

و ماهیچه های پا استفاده می کنیم تا به جایی که 
می خواهیم برسیم. همانطور که در مطالعه 

 Scientific Reports منتشر شده در
اشاره شــده است، کاهش سلامت 

و عملکرد پا می تواند منجر به 
کاهش کیفیت زندگی شــود.

خوشبختانه، طناب زدن روشی 
عالی برای به چالش کشیدن پاها 

به منظور تقویت بهبود قدرت و 
تحرک پا اســت. عمل طناب زدن 

مستلزم جهش سریع با پا است که 
این عمل به پاها کمک می کند، قدرت 

پیدا کنند.
  

طناب زدن باعــث تقویت عضلات 
پایین تنه می شود

طنــاب زدن روزانه یــک روش عالی 
برای بهبود قدرت و تقویت قدرت عضلانی 

قسمت پایین تنه اســت. عضلات چهارسر 
ران، باســن، ساق پا، شــکم، خم کننده های 

لگن و عضلات پا هنگام طناب زدن استفاده می 
شوند و این عضلات با طناب زدن هر روز تقویت 

می شــوند.محققان در سال ۲۰۱۸، قدرت پا را در 
پسران ۱۰ تا ۱۲ ساله پس از افزودن ۱۰ هفته تمرین 

طناب زدن به مدت سه بار در هفته، بررسی کردند. آنها 
متوجه شــدند که قدرت پاهای پسرانی که برنامه طناب 

زدن داشــتند به طور قابل توجهی بهبود یافته بود. محققان 

به شــدت برنامه طناب زدن را بــرای تقویت قدرت پا توصیه می کنند. 
آنها می گویند: حتی اگر قبلًا یک ورزشکار آموزش دیده بوده اید، اضافه 
کردن عادت طناب زدن روزانه به روال خود می تواند به شما کمک کند 

تا قدرت عضلات پایین تنه و ساق پای خود را تقویت کنید.

طناب زدن هماهنگی و تعادل را افزایش می دهد
هماهنگی و تعادل به ما کمــک می کند تا از بدن خود در محیط اطراف 
خود آگاه باشیم و به راحتی حرکت کنیم. هماهنگی و تعادل برای محدود 
کردن خطر سقوط و آسیب دیدن در هر سنی مهم است.طناب زدن 
روزانه می تواند منجر به پیشرفت های عصبی شود که هماهنگی 
و تعادل را بهبود می بخشــد. مطالعه ای که در ســال ۲۰۱۵ در 
مجله علوم و پزشــکی ورزشی منتشر شد، نشان داد ورزشکارانی 
که تمرین خود را با طناب زدن شروع کردند، پس از هشت هفته، 
هماهنگی حرکتی عمومی بهتری نسبت به گروه کنترل داشتند که 

تمرینات روزانه خود را بدون طناب زدن انجام دادند.
 

طناب زدن موجب تقویت تناسب اندام تنفسی و قلبی 
عروقی می شود

طناب زدن یکی از در دسترس ترین راه ها برای انجام 
یــک تمرین عالی قلبی عروقی اســت. مراقبت از قلب و 
ریه ها برای ســلامت طولانی مدت مهم اســت. بیماری 
قلبی علت شــماره ۱ مرگ و میر است و از هر چهار نفر 

یک نفر بر اثر بیماری قلبی می میرد.
در ســال ۲۰۱۷، محققان یک دانشگاه کره ای 
که مطالعــه ای را در مجله علوم فیزیوتراپی 
منتشــر کردند، گروهی از زنان ۲۰ 
ساله را که در رده گروه اضافه 
وزن قرار می گرفتند 
و  کردند  انتخــاب 
دو گروه  به  را  آنها 
تقســیم کرده و به 
یک گــروه برنامه ای 
برای طناب زدن هفته 
ای سه بار به مدت چهار 
دادند.محققان  ارائه  هفته 
دریافتند که ظرفیت حیاتی 
)VC( )مقــدار هوایی که فرد 
می تواند پس از یک دم عمیق 
با یک بــازدم قوی آن را از ریه ها 
خارج کند(، برای گروهی که طناب 
می زدند به طور قابل توجهی افزایش 

یافته است.

طناب زدن استقامت عضلانی را افزایش می دهد
عملکردهای  بــرای  اســتقامت عضلانی 
ضــروری مانند وضعیت بدنــی و فعالیت های 
روزمره مهم اســت. وقتی اســتقامت عضلانی 
خوبی داشته باشیم، می توانیم کارها یا تمرینات را 
برای مدت طولانی تری بدون خستگی کامل کنیم.

  اگر استقامت عضلانی خوبی داشته باشید، کارهای 
خانگــی مانند رنگ آمیزی اتاق یا حیــاط را می توان با 

سهولت بیشتری انجام داد.

 علی صائمی

اجازه نمي دهيم اتاق بازرگاني 
بنگاه سياسي شود

مهنــاز نوری -دومین نشســت از دهمیــن دوره هیات 
نمایندگان اتاق بازرگاني، صنایع، معادن و کشــاورزي ایران، 
بیســت و دو روز پس از انتخابات جنجالي هیات رییســه این 
اتاق برگزار شــد. انتخاباتي کــه گروه هاي تندرو حامي دولت 
آن را زیر ســوال بردند. به ادعاي آنها انتخابات اتاق به شیوه 
غیرقانوني برگزار شــده اســت. ادعایي که هیچگاه از ســوي 
نهادهاي نظارتي تایید نشد. امروز حسین سلاح ورزي، رییس 
اتاق بازرگاني ایــران به حاشیه ســازي هاي هفته هاي بعد از 
انتخابات اشاره کرد و گفت: این حاشیه ها تلاش افراد مغرض 
براي نمایش تقابل میــان دولت و بخش خصوصي بود. او که 
خــود در تیررس اتهامات منتقدان اتاق بود، اعلام کرد: »اتاق 

بازرگاني باشگاه سیاسي نیست.«

رییس اتاق در هیات نمایندگان چه گفت؟
روز گذشــته رییس اتاق ایران گفــت: در هفته هاي اخیر 
برخي رسانه هاي خارجي و افراد مغرض داخلي سعي داشتند 
تقابل دولت و بخش خصوصي را به نمایش بگذارند، اما اعلام 
مي کنیم که هیچ تقابلي وجود ندارد.ســلاح ورزي تاکید کرد: 
اتاق بازرگاني باشــگاه سیاسي نیست و اجازه نخواهیم داد که 

بنگاه سیاسي شود.
او افزود: خواستار آن هســتیم که از هم اکنون سوت پایان 
انتخابــات اتــاق زده شــود و تصریح کرد: برخــلاف تصور و 
تصویرســازي هاي غلطي که برخي ســعي کردند ایجاد و القا 

کنند، همگام و همراه با دولت قدم برخواهیم داشت.
به گفته ســلاح ورزي، هیات رییسه و هیات نمایندگان اتاق 
ایران به فضــل الهی قصد دارند که در این دوره چهارســاله 
در چارچوب قانون اساســي و رهنمودهــاي رهبري و تعامل 
حداکثري با قواي ســه گانه تمام تلاش و سعي خود را جهت 
کمــک به تحقق اهداف دولت به ویژه در زمینه هاي پیشــبرد 
دیپلماســي اقتصــادي و توســعه تجارت خارجــي، افزایش 
ســرمایه گذاري، توســعه اقتصاد دانش بنیان و افزایش تولید 
رقابت پذیر و امکان تحقق شــعار سال مبني بر افزایش تولید 
و مهــار تورم را براســاس برنامه مدون خود بــه  کار بگیرند.
سلاح ورزي به این نکته نیز اشاره کرد که هیات نمایندگان و به 
 تبع آن هیات رییسه اتاق ایران خود را ملزم و مقید به دستیابي 
براي رشد اقتصادي پایدار از طریق افزایش بهره وري و بهبود 
فضاي کسب وکار و حذف مقررات زائد تقویت سرمایه گذاري 
و افزایش حضور اثربخش و بالا بردن ســهم بخش خصوصي 
پرتلاش و سختکوش در اقتصاد کشور مي دانیم و البته همگان 
را هم به آن بخش فرمایش های ایشــان از عدم سرکشیدن و 
مداخلــه بي مورد در امور بخش خصوصــي و درس گرفتن از 

تجربیات اوایل انقلاب توصیه مي کنم.

حمایت از اتاق مستقل
در ادامه این نشست محمدي دانیالي، عضو هیات نمایندگان 
اتاق با تاکید بر اســتقلال اتاق ایران و عدم دخالت دولت در 
امور آن گفت: همه باید از اتاق مستقل و قوي حمایت کنیم و 
در راستاي تجدید ساختاري آن اقدام کنیم. مشکل اساسي ما 
عدم رشــد اقتصادي است و هر اقدامي براي بهبود آن وظیفه 

همگان است.
او با بیــان اینکه برخورداري از دولت توســعه گرا و بخش 
خصوصي منسجم پیش نیاز رشد اقتصادي است افزود: درآمد 
ملــي در 4۷ ســال به نصف کاهش یافتــه و این فاجعه ملي 
است و ما هم در اتاق باید نسبت به آن مسوولیت پذیر باشیم. 
تحریم ها و عدم پیوســتن به FATF مانع آفرین شــده و ما 
در اتاق ایــران براي رفع این موانع باید وارد تعامل با دولت و 
حاکمیت شویم. او با تاکید بر لزوم تحول اساسي در اتاق دهم، 
تعیین چشم انداز یک ساله و چهارساله براي اتاق، بازگرداندن 
هیات نمایندگان به جایگاه واقعي خود، اقدام کارشناسي شده 
براي تجدید ساختار اتاق را به عنوان برخي از راهکارهاي خود 

براي رسیدن به این هدف عنوان کرد.
امیرعادل طاهرخاني عضو دیگر هیات نمایندگان نیز در این 
نشست با انتقاد از لایحه تشکیل وزارت بازرگاني گفت: تقاضاي 
من این اســت که مجلس با در نظر گرفتن نگاه کارشناســي 

مرکز پژوهش هاي اتاق ایران در این باره، تصمیم گیري کند.
او همچنیــن نگاه تخلف انگارانه درباره رفع تعهدات ارزي را 
یکي از دلایل افزایش نرخ ارز دانســت و خواستار تجدیدنظر 
در آن شد. به گفته او مصوبات خلق الساعه برخي دستگاه هاي 
دولتي مرتبط با کسب وکارها فعالان اقتصادي را دچار مشکلات 

زیادي کرده و محیط کسب وکار را نامساعد کرده است.
طاهرخواني همچنین خواستار ایجاد مرکز خدمات حقوقي 
و فني در اتاق ایران بــا هدف معاضدت قضایي و فني و ارایه 
خدمات بــه اعضاي اتاق شد.حســن فروزان فرد، عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران هم با اشاره به اهمیت شبکه سازي بین 
اتاق هاي سراســر کشور و دیگر اعضا گفت: اتاق ایران باید در 
قالب یک پلتفــرم، زمینه تعامل بین همه اعضا را فراهم کند 
تا بدین ترتیب ارزش افزایي شکل بگیرد. براي این منظور باید 

مرکززدایي شکل   گرفته و نگاه شبکه اي پیدا کنیم.
او همچنین به اهمیت اســتفاده از ابزارهــاي جدید براي 
جمع آوري اطلاعات متناسب با اقتصاد خرد و ارایه تحلیل هاي 
متفــاوت و جامع تر از آنچه توســط دســتگاه هاي اجرایي و 
ســایر نهادهایي که در این حوزه مسوولیت دارند، اشاره کرد 
و گفت: لازم اســت در این رابطه با کمک تشــکل ها و دیگر 
اعضا، اطلاعات را جمع آوري و تحلیل هاي موردنیاز براي تهیه 

گزارش هاي مشورتي به قواي سه گانه را تدوین کنیم .

وام خريد مسكن براي زوجين تهراني ۹۶۰ ميليون تومان شد
بانك مسکن از افزایش انواع تسهیلات مسکن اعم از 
خرید مسکن انفرادي، خرید مسکن زوجین و جعاله در 

تهران و شهرستان ها خبر داد. 
به گزارش روابط عمومي بانک مســکن، تسهیلات خرید 
مســکن در تهران، براي املاکي که حداکثر تا ۲۵ سال عمر 
کرده اند به مبلغ 4۰۰ میلیــون تومان و براي املاکي که ۲۵ 
تا ۳۰ ســال عمر دارند، بــه ۳۲۰ میلیون تومان افزایش پیدا 
کرد. همچنین تسهیلات خرید مسکن انفرادي در مراکز استان 
و شهرســتان هایي که بیش از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت دارند 
بــه مبلغ ۳۲۰ میلیون تومان براي املاک ۲۵ ســاله و ۲4۰ 
میلیون تومان براي املاک ۲۵ تا ۳۰ سال افزایش یافت. این 
تسهیلات در سایر مناطق به ترتیب براي املاک ۲۵ و ۲۵ تا 

۳۰ سال، به مبلغ ۲4۰ و ۱۶۰ میلیون تومان تغییر پیدا کرد. 
تسهیلات خرید مسکن براي زوجین نیز در تهران براي املاکي 
که حداکثر ۲۵ ســال عمر دارند، ۸۰۰ میلیون تومان و براي 
املاکي که ۲۵ تا ۳۰ سال سن دارند، ۶4۰ میلیون تومان شد. 
زوجیني که در مراکز استان و شهرستان هاي بالاي ۲۰۰ هزار 
نفر جمعیت زندگي مي کنند از این  پس مي توانند براي بناهاي 
۲۵ ســاله ۶4۰ میلیون تومان و براي بناهاي ۲۵ تا ۳۰ ساله 

4۸۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند. 
این تسهیلات در سایر مناطق براي ساختمان هاي ۲۵ و ۲۵ 
تا ۳۰ ساله به ترتیب به مبالغ 4۸۰ و ۳۲۰ میلیون تومان تغییر 
یافت.تســهیلات جعاله نیز بدون هیچ قید و شرطي در همه 

مناطق و براي همه املاک، ۱۶۰ میلیون تومان شد.
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 نشــریه »فوربس« در گزارشــي، فهرســتي از 
ضعیف ترین واحدهاي پولي جهان را منتشر کرده 
اســت. در این فهرســت، ریال ایران در صدر قرار 
دارد و جالب اینکه اطلاعات نشــریه »فوربس« بر 
مبنــاي دلار 4۲۰۰۰ ریالي اســت که اصولا دیگر 
وجود خارجي ندارد! نویســنده این گزارش عنوان 
 Open کرده که مقاله خود را بر اســاس نرخ هاي

Exchange مقایسه کرده است.

رتبه اول: ریال ایران
ریــال ایران ضعیف ترین واحد پولي جهان اســت. 
با یک ریال فقــط ۰.۰۰۰۰۲4 دلار امریکا خریداري 
مي شــود )یا به عبارت دیگر، ۱ دلار برابر با 4۲۲۷۳ 
ریال ایران اســت( . ریال ایران اولین بار در اواخر قرن 
هفدهم رایج شد. بعدا با پوند انگلیس و به دنبال آن 
دلار امریکا پیوند خورد. هر چند این ارز در حال حاضر 
به صورت شناور مدیریت شده، اما در چند سال گذشته 
در حدود 4۲۰۰۰ ریال در برابر دلار باقي مانده است. 
ایران در منطقه خلیج فارس بین عراق و افغانســتان 
قرار دارد و یکي از صادرکنندگان پیشرو جهان در نفت 
و گاز طبیعي است. با این حال، تحریم هاي اقتصادي 
در کنار ناآرامي هاي اجتماعي و تورم بالا، پول ایران را 

تحت فشار قرار داده است.

رتبه دوم: دانگ ویتنامي
یک دانگ معادل ۰.۰۰۰۰4۲ دلار امریکاســت. 
)یا ۱ دلار برابر با ۲۳۷۱۱ دانگ ویتنامي( بنابراین 

واحــد پولي ویتنام، دومیــن ارز ضعیف در جهان 
اســت. دانگ در ســال ۱9۷۸ واحد پولي ویتنام 
شــد.ویتنام با دریاي چین جنوبي و چین، لائوس 
و کامبوج همسایه اســت. خدمات بیشترین سهم 
تولید ناخالص داخلي )GDP( را تشکیل مي دهند 
و پــس از آن صنایعي ماننــد الکترونیک، انرژي و 

نساجي قرار دارند.

رتبه سوم: کیپ لائوس
کیپ لائوس سومین ارز ضعیف است، با یک کیپ 
مي شود ۰.۰۰۰۰۵۲ دلار خرید. )یا ۱ دلار برابر با 
۱9۰۷۲ کیپ لائوس( . کیپ در دهه ۱9۵۰ معرفي 
شد و شناور آزاد است. لائوس کشوري محصور در 
خشکي بین ویتنام، تایلند، کامبوج و چین است و 
به  شدت به صادراتي مانند مس، طلا و الوار متکي 
است. این کشور تحت تاثیر رشد ضعیف اقتصادي، 

گزارش »فوربس« از قدرت خريد 10 پول ملي در برابر دلار

 صف هاي پمپ  بنزين ها 
جمع مي شود؟

علي اكبر عرب عامري، مدیر بازرگاني شركت 
ملي پخش فرآورده هــاي نفتي ایران گفت: با 
ملي پخش  بین شركت  تفاهمنامه  امضاي یك 
فرآورده هاي نفتي و شهرداري تهران، حدود ۵۰ 
جایگاه كوچك مقیاس عرضه سوخت در سطح 

شهر تهران احداث خواهد شد. 
وي درباره مشــخصات فني ایــن جایگاه ها افزود: 
ایــن جایگاه ها در زمین هایي به ابعاد ۲۵ در ۱۵ متر 
احداث خواهد شــد و داراي یک ســکو و چهار نازل 
اســت که همزمان امکان سوخت گیري چهار خودرو 
را فراهم مي کند. مدیر بازرگاني شــرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران هدف از احداث این جایگاه ها 
را تسهیل در روند توزیع سوخت در کلانشهر تهران 
و رفع محدودیت هــاي مربوط به تعداد جایگاه ها در 
برخي نقاط پایتخت به  ویژه در نیمه شــمالي اعلام 
و بیــان کرد: هم اکنون تعداد ۱۲ زمین از زمین هاي 
معرفي  شــده از ســوي شــهرداري مورد تایید این 
شــرکت قرار گرفته است که با آغاز عملیات اجرایي، 
پیش بیني مي کنیم این تعداد جایگاه  تا ســه، چهار 
ماه آینده به بهره برداري برســد. عرب عامري تصریح 
کرد: امکان احــداث جایگاه هاي کوچک  مقیاس در 
همه کلانشهرها از سوي اشخاص حقیقي و حقوقي 
وجود دارد تا در مکان هایي که قیمت زمین بالاست، 
بتوانیم با این راهکار توزیع سوخت را تسهیل کنیم، 
ویژگي هاي فني، ابعاد زمین و محل قرارگیري نفتکش  
و مخازن در این جایگاه ها بر اســاس استانداردهاي 
۱۲۰۵4 آماده شــده است و همه موارد ایمني براي 
احداث در کلانشهرها در نظر گرفته خواهد شد. وي 
احراز مالکیت زمین را از شــروط نخســت دریافت 
مجــوز احداث جایگاه  در ســامانه مجوز جایگاه هاي 
سوخت اعلام و اظهار کرد: پس از اجرایي شدن این 
تفاهمنامه، شهرداري مي تواند بنا به صلاحدید خود، 
بهره برداري این جایگاه ها را به شرکت هاي بهره بردار 
خصوصــي واگذار کند. مدیر بازرگاني شــرکت ملي 
پخش فرآورده هاي نفتي هزینه اصلي احداث جایگاه 
به ویژه در کلانشــهرها را مربوط به زمین دانســت و 
افزود: تجهیــزات فني لازم براي احداث این مجاري 
عرضــه، دقیقا مشــابه جایگاه هاي موجود اســت و 
ســرمایه گذاري مورد نیاز بــراي احداث یک جایگاه  
کوچک مقیاس بدون احتســاب زمیــن، حدود ۱۰ 

میلیارد تومان برآورد مي شود. 
عرب عامري با اشاره به حضور نماینده شرکت ملي 
پخش فرآورده هاي نفتي در تدوین استاندارد ۱۲۰۵4 
بیان کرد: این امکان وجود دارد تا در آینده با شماري 
تغییرات و سازوکارها در قسمت عمراني نظیر انتقال 
مخزن به زیرجایگاه یا محل تخلیه و تایید ســازمان 
ملي استاندارد، ابعاد این جایگاه ها باز هم کاهش یابد. 
وي تاکید کرد: در جایگاه هاي عرضه سوخت کنوني 
شــهر تهران به  دلیل قدیمي بودن و ســاخت طبق 
استانداردهاي پیشین، فاصله سکوها با هم کم است و 
ظرفیت سوخت گیري کمي وجود دارد، اما امیدواریم 
با احداث این جایگاه هــاي کوچک، از حجم ترافیک 
ورودي در جایگاه هاي ســطح پایتخت به مقدار قابل 

ملاحظه اي کاسته شود.

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی با بررســی 
ملزومات تحقق رشد پیش بینی شــده در برنامه هفتم 
توســعه، پیش بینی کــرد در صورت تــداوم روندهای 
اقتصادی دهه9۰ شمســی اقتصاد ایران به کدام ســو 
خواهــد رفت. بررســی های بازوی پژوهشــی مجلس 
نشــان می دهد در صورت تکرار تجربه دهه9۰ در افق 
برنامه هفتم توســعه، سیاست های بازتوزیعی هم راه به 
جایی نخواهد برد و نــرخ فقر روندی فزاینده را تجربه 
خواهــد کرد. مرکز پژوهش ها تنهــا راه اجتناب از این 
مســیر را تمرکز بر رشد اقتصادی پایدار با نرخ های بالا 
می دانــد. این مرکز در گزارش کارشناســی خود اعلام 
کرد برای تحقق رشد بالا و بهبود بهره وری، سیاستگذار 
باید دست از سیاست های سرکوب قیمت برای کنترل 
تورم بردارد و معضل تورم را به شــکل اساسی تر حل و 
فصل کند. از ســوی دیگر منابع ارزی به پاشنه آشیل 
اقتصاد ایران تبدیل شــده و تحقق رشد پایدار در گرو 
تامین منابع جدید ارزی برای کشــور اســت. افزایش 
سرمایه گذاری های راهبردی، اصلاح شبکه بانکی و لزوم 
توجه به افزایش بهره وری از جمله  دیگر مواردی اســت 

که باید مورد توجه قرار گیرد.
بازوی پژوهشــی مجلس در گزارشــی تفصیلی به 
الزامات تحقق رشــد اقتصاد بالا و پایدار در افق برنامه 
هفتم توسعه پرداخت. مهم ترین نتیجه این پژوهش این 
نکته است که در صورت تداوم وضعیت رشد اقتصادی 
دهــه9۰ در افق برنامه هفتم توســعه، سیاســت های 
بازتوزیعی هم راه به جایی نخواهد برد و نرخ فقر روندی 
فزاینده را تجربه خواهد کرد.مرکز پژوهش های مجلس 
خروج از این وضعیت را در گرو تحقق رشــد اقتصادی 
بالا و پایدار دانســت صرفا با تحقق این مهم می توان به 
جلوگیری از فقر فراگیر امیــدوار بود. مرکز پژوهش ها 
اعلام کرد علاوه بر اینکه سیاســتگذاران برای مقابله با 
تورم باید دست از سیاست های کنترلی بردارند، باید به 
اصلاح نظام بانکی و درمان تورم از کانال های کلیدی تر 
اقدام کنند. از ســوی دیگر اقتصاد ایران برای دستیابی 
به رشدهای اقتصادی بالا به شدت به افزایش منابع ارزی 
در دسترس و افزابش سطح ســرمایه گذاری راهبردی 
نیازمند اســت. طبق این گزارش در نهایت کشور باید 
به این جمع بندی برســد که دوران مدیریت اقتصاد با 
درآمد سرشار نفتی به پایان رسیده است و ساختارهای 
اقتصــادی به جا مانــده از آن دوران بایــد بازطراحی 
شوند. بخشــی از گزارش مذکور نشان می دهد که در 
دهه 9۰شمســی خانوارها برای فــرار از عدم اطمینان 
اقتصادی رو به افزایش، به سراغ دارایی های تولیدنشده 
غیرمالی مانند زمین رفته اند و به تملک اشیای قیمتی 

روی آورده اند.

تیغ كند بازتوزیع بر گردن فقر
مرکــز پژوهش های مجلس در گزارشــی تحت 
عنــوان »ضرورت و الزامات تحقق رشــد اقتصادی 
بــالا و پایــدار در افــق برنامه هفتم« به بررســی 
روند های پیــش روی اقتصاد ایــران را با توجه به 
دهه9۰ شمســی پیش بینی کرد و از راه های تحقق 
نتایج پیش بینی شــده در برنامه هفتم توسعه گفت. 
مهم ترین خروجــی این گزارش را می توان ضرورت 
بازگشت به ریل رشــد اقتصادی بالا و پایدار تلقی 
کرد. بر این اســاس در صورت تداوم وضعیت رشد 
اقتصــادی دهه۱۳9۰ در افق برنامه هفتم، حتی در 
صورت اجرای سیاست های رفاهی مبتنی بر بازتوزیع 
منابع، وضعیت رفاهی خانوارهای طبقه متوسط بدتر 
خواهد شد و نرخ فقر روندی فزاینده خواهد داشت.
بازوی پژوهشــی مجلس اعلام کرد لازمه خروج از 

این وضعیت و تغییر مســیر رفاهی خانوارهای کشور، 
تحقق رشدهای اقتصادی بالا و پایدار است و ضرورت 
رشد اقتصادی برای بهبود وضعیت رفاهی بیش از هر 
سیاست جبرانی و رفاهی، احساس می شود. برای درک 
بهتر عملکرد اقتصاد ایران در دهه9۰ شمسی باید به این 
نکته اشاره کرد که طبق هدف گذاری ها تولید ناخالص 
داخلی کشور در سال۱4۰۰ باید ۱۱۶درصد نسبت به 
سال۱۳9۰ رشــد می کرد؛ اما رقم رشد تنها 9درصد 
بوده است. از ســوی دیگر مصرف خصوصی سرانه در 
طی دهه۱۳9۰ کاهشی نزدیک به ۱۱درصدی داشته 
اســت. روند درآمد خانوار نیز وضعیت بهتری ندارد و 
این یعنی با کاهش پس انداز توان تشــکیل سرمایه در 

اقتصاد ایران به شکل چشمگیری کاهش یافته است.
این مساله خود را در تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص 
ســرانه منعکس کرده و طی ۱۰سال این عدد ۵۷درصد 

سیاست  حمایتی منهای رشد اقتصادی، رفاه ساز نیست

توليد ثروت يا توزيع فقر؟

در جریان معارفه معاون جدید وزارت کشور مطرح شد

 3 اقدام برجسته »غلامرضا« 
در طول مسئولیت

مراسم تکریم و معارفه معاون سیاسی وزیر کشور با حضور وزیر 
و اعضای شورای معاونان وزارت کشور برگزار شد.

احمد وحیدی، وزیر کشــور شامگاه سه شــنبه در این مراسم 
ضمن تقدیر از تلاش ها و خدمات ارزنده محمدرضا غلامرضا، سید 
محمد تقی شــاهچراغی استاندار قم را به عنوان معاون سیاسی و 

رئیس ستاد انتخابات کشور معرفی کرد.
وزیر کشور تأکید کرد: آقای غلامرضا در طول یک سال گذشته 
مجموعــه کارها و برنامه هــای خوبی را در حوزه های سیاســی، 

تقسیمات کشوری و حوزه انتخابات انجام داد.
وحیدی با اشاره به استقبال باشکوه متقاضیان انتخابات مجلس 
شــورای اســلامی در مرحله پیش ثبت نام ها، تأکیــد کرد برای 
نخســتین بار انتخابات با قانون جدید در حال برگزاری است و با 
عنایت خدا و تلاش اعضای ستاد انتخابات این مرحله به خوبی و با 
موفقیت به پایان رسید و رئیس ستاد انتخابات تلاش ها و اقدامات 
ارزشــمندی انجام داد.به گزارش تســنیم، وزیر کشور مشارکت 
حداکثری را عامل مهم و اصلی برای ناامید ســاختن دشــمنان 
و خنثی کردن نقشــه های بدخواهان نظام و ملت دانست وادامه 
داد: جنگ ترکیبی و شــناختی دشــمن برای اینکه انتخابات را 
تحت تأثیر قرار دهند، ادامه دارد. به یاری خداوند و تحت رهبری 
حکیمانــه رهبر معظم انقلاب و با همدلی، اتحاد و انســجام بین 
همه دســتگاه ها و نیروهای انقلاب، دشمن شکست خواهد خورد 
و انتخاباتی پرشــور شــکل می گیرد. محمدرضا غلامرضا معاون 
سیاسی سابق وزارت کشور نیز با اشاره به سفرهای منطقه ای انجام 
شده در طول یک سال گذشته، افزود: تلاش کردیم فرمانداران و 
معاونان سیاســی با شرکت در دوره های آموزشی به یک آمادگی 

کامل و لازم برای برگزاری موفقیت آمیز انتخابات برسند.

اتحاد و انسجام برای عبور از مشکلات
غلامرضا، انتخاب شاهچراغی را به عنوان معاون سیاسی جدید 
وزارت کشــور و رئیس ســتاد انتخابات بهترین گزینه و انتخاب 
دانست.  در ادامه این نشست، سیدمحمد تقی شاه چراغی معاون 
سیاسی جدید وزارت کشور در سخنانی کوتاه با تقدیر از خدمات 
مؤثر معاون سیاسی سابق گفت: مسئولیت ها زودگذر هستند اما 
آنچه مهم اســت نهایت تلاش و تدبیر بــرای انجام موفقیت آمیز 
مأموریت ها و رســالت ها اســت. وی همکاری، تعامل و انســجام 
داخلی بین مدیران و مســئولان را یکی از مهم ترین کلیدها برای 
تحقق برنامه ها و اهداف تعیین شــده دانســت و اظهار داشت: با 
اتحاد و انسجام می توان از سختی ها و مشکلات عبور کرد و مسیر 

خدمت صادقانه و رضایت بخش را برای مردم فراهم ساخت.

افزایــش بدهي خارجي و تورم بالا قرار گرفته که بر 
پول آن فشار وارد کرده است.

رتبه چهارم: لئون سیرالئون
لئون سیرالئون چهارمین ارز ضعیف در جهان است. 
یک لئون معــادل ۰.۰۰۰۰۵۷ دلار )یا ۱ دلار برابر با 
۱۷۶۶۵ لئون سیرالئون( است. این ارز اولین بار در سال 
۱9۶4 معرفي شد و به صورت شناور مدیریت مي شود. 
سیرالئون در غرب آفریقاست و با گینه و لیبریا همسایه 
اســت. صادرات کلیدي این کشور شامل چوب و مواد 
معدني مانند الماس، طلا و فلزات صنعتي است. ارزش 
لئون با تورم بیــش از 4۰ درصد همراه با بدهي قابل 
توجه، کاهش رشد اقتصادي و اثرات بلندمدت شیوع 

ابولا کاهش یافته است.

رتبه پنجم: روپیه اندونزي
یک روپیه اندونزي معادل ۰.۰۰۰۰۶۷ دلار امریکا 
ست. )یا ۱ دلار برابر با ۱499۳ روپیه اندونزي( این 
معادل سازي پنجمین ارز ضعیف جهان را به دست 
مي دهد. روپیه در سال ۱94۶ معرفي و ابتدا به دلار 
امریکا متصل و سپس به صورت شناور مدیریت شد. 
اندونزي شامل بیش از ۱۷۰۰۰ جزیره در اقیانوس 
آرام از جمله جاوه، سوماترا و بخش هایي از بورنئو و 
گینه نو است. این کشور از نظر تولید ناخالص داخلي 
بزرگ ترین کشور آسیاي جنوب شرقي است که به 

لطف بخش خدمات آن است.

رتبه ششم: پوند لبنان
پوند لبنان ششمین ارز ضعیف جهان است. با 
یک پوند لبنان مي توان ۰.۰۰۰۰۶۷ دلار امریکا 

خریــد. )یا ۱ دلار برابر بــا ۱49۸۶ پوند لبنان( 
است . پوند لبنان اولین بار در دهه ۱9۳۰ معرفي 
شد. لبنان کشوري ســاحلي در دریاي مدیترانه 
و همســایه اسراییل و ســوریه است. این کشور 
اقتصــاد مبتني بر خدمات دارد، اما ســنگ ها و 
فلزات قیمتي، محصولات شیمیایي و مواد غذایي 
و نوشیدني ها را نیز صادر مي کند. پوند لبنان در 
اوایل سال ۲۰۲۱ به دلیل اقتصاد شدیدا رکودي، 
تورم و بیکاري بــالا، بحران بانکي و ناآرامي هاي 
سیاســي به پایین ترین سطح خود در برابر دلار 

امریکا سقوط کرد.

رتبه هفتم: سوم ازبکستان
سوم ازبکستان هفتمین ارز ضعیف در جهان است 
. یک سوم ازبکســتان ۰.۰۰۰۰۸۷ دلار )یا ۱ دلار 
برابر با ۱۱۵۱۶ ســوم ازبکستان( است. این ارز پس 
از اســتقلال ازبکستان در سال ۱99۳ معرفي شد و 
شناور است. ازبکستان در آسیاي مرکزي واقع شده 
است. این کشور یکي از صادرکنندگان پیشرو پنبه 
در جهان اســت و داراي ذخایر معدني و نفت و گاز 
قابل توجهي است. این کشور اصلاحات اقتصادي را 
اجرا کرده است، اما همچنان با رشد اقتصادي پایین، 
تورم بالا و بیکاري و فساد دست و پنجه نرم مي کند.

رتبه هشتم: فرانک گینه
یک فرانک گینه قدرت خرید ۰.۰۰۰۱۱۶ دلار )یا ۱ 
دلار برابر با ۸۵۸۳ فرانک گینه( را دارد. این ارز در سال 
۱9۵9 معرفي شد. گینه یک مســتعمره سابق فرانسه 
در جنوب صحراي آفریقاســت. این کشور داراي منابع 
طبیعــي فراواني مانند طلا و الماس اســت، اما با تورم 
بالا، ناآرامي هاي نظامي و هجوم پناهندگان از کشورهاي 
همسایه لیبریا و سیرالئون دست و پنجه نرم کرده است.

رتبه نهم: گواراني پاراگوئه
نهمین ارز ضعیف جهــان به پاراگوئه اختصاص دارد. 
با یک گوارانــي مي شــود ۰.۰۰۰۱۳۸ دلار )یا ۱ دلار 
برابر با ۷۲49 گواراني پاراگوئه( خرید. این ارز در ســال 
۱9۵۲ معرفي شــد و شناور آزاد است. پاراگوئه محصور 
در خشکي اســت و با برزیل، آرژانتین و بولیوي هم مرز 
است. این کشور پیشرو در تولید سویا، استویا )جایگزین 
شــکر( و گوشت گاو و همچنین صادرات ذرت و نیشکر 
اســت. با این حال، پول ملي این کشور تحت فشار تورم 

بالا، فساد و ارزهاي تقلبي قرار گرفته است.

رتبه دهم: شیلینگ اوگاندا
آخرین ارز ضعیف جهان، شــیلینگ اوگانداست. یک 
شیلینگ قدرت خرید ۰.۰۰۰۲۷۳ دلار )یا ۱ دلار برابر 
با ۳۶۶9 شــیلینگ اوگاندا( را دارد. این ارز اولین بار در 
سال ۱9۶۶ رســمي شد. اوگاندا کشــوري محصور در 
خشــکي در شرق آفریقاست که با کنیا، سودان جنوبي، 
تانزانیا و جمهوري دموکراتیک کنگو هم مرز اســت. این 
کشور از نظر کالاهایي مانند نفت، طلا و قهوه غني است، 
اما اقتصاد آن با رشــد اقتصادي ناپایــدار، بدهي بالا و 

ناآرامي هاي سیاسي درگیر شده است.

کاهش یافته است. از سوی دیگر متوسط رشد موجودی 
سرمایه کل که در سال های قبل۱۳9۰ حدود ۵/ 4درصد 
بوده، در سال های پس از ۱۳9۰ با کاهش ۳واحد درصدی 
به ۵/ ۱درصد رسیده است. تمام این موارد دلالت بر این 
دارد که تهدید فرو رفتــن جامعه در فقر فراگیر صرفا از 

طرف رشد های اقتصادی بالا و پایدار قابل علاج است.

افت سرمایه گذاری در دهه9۰
افت سرمایه گذاری را می توان مهم ترین مانع بر سر 
رشــد اقتصادی پایدار و بالا تلقی کرد. چرایی این افت 
را می توان در کاهش منابع در دسترس داخلی، کاهش 
دسترسی به منابع بین المللی و نبود انگیزه کافی برای 
سرمایه گذاری مولد منابع موجود جست وجو کرد. آمارها 
حاکی از آن است که طی دهه9۰ شمسی و با اوج گیری 
بی ثباتی اقتصادی و رشد تورم، سهم خالص دارایی های 
تولیدنشده غیرمالی و تحصیل اشیای قیمتی از تشکیل 
سرمایه خانوارها روند افزایشی به خود گرفته و از حدود 
۵/ ۱درصد به بیش از ۸درصد رسیده است. افزایش نرخ 
استهلاک انباره ســرمایه موجود از 9/ ۳ به ۸/ 4درصد 

طی ۱۵ســال اخیر است. افت شاخص بهره وری اقتصاد 
ایران نیز مشــهود اســت و طبق آمار این شــاخص از 
ســطح۱۰9 درسال۱۳9۰ به 99 در سال۱4۰۰ کاهش 
یافته اســت.کاهش پس انداز داخلــی و منابع خارجی 
در کنار بی ثباتی های اقتصاد کلان باعث شــده اســت 
منابع در دســترس برای ســرمایه گذاری کاهش یابد و 
از طرفی همان منابع موجــود نیز رغبت چندانی برای 
سرمایه گذاری در بخش های مولد اقتصاد نداشته باشند. 
کاهش موجودی سرمایه در بخش هایی مثل نفت و گاز 
سبب شده است ظرفیت تولید کشور کاهش یافته و در 
صورت عدم سرمایه گذاری جدی در این حوزه ها کشور 
با مشــکل جدی درخصوص تامین انرژی به ویژه گاز و 
برق روبه رو خواهد شد که خود این قطعی انرژی صنایع 
منجر به تشــدید کاهش امنیت سرمایه گذاری شده و 

سیکل فوق با شدت بیشتری تکرار خواهد شد.

اجتناب از سركوب تورم
بدون شــک بازگشت به ریل رشد بالا ملزوماتی دارد 
و احیای سرمایه گذاری و بهره وری بالا یکی از آنهاست. 

یکی از مهم ترین عواملی که انگیزه های سرمایه گذاری 
را تخریب می کند عدم امکان پیش بینی شرایط اقتصاد 
کلان توسط فعالان اقتصادی اســت. نوسانات نرخ ارز 
و نرخ های تورم بالا مهم ترین علل این مســاله هستند. 
مهم ترین پیامد منفی تورم برای رشد اقتصادی، به یک 
ویژگی جدایی ناپذیــر آن، یعنی به هم زدن قیمت های 
نسبی بازمی گردد. به دلایل مختلف قیمت همه کالاها 
نسبت به قبل از تورم با یک ضریب یعنی همان نرخ تورم 
افزایش پیدا نمی کند و قطعــا پس از تورم قیمت های 
نسبی حداقل در کوتاه مدت دچار انحراف می شود. این 
تغییر در قیمت های نسبی از طریق چند سازوکار منجر 
به کاهش رشد اقتصادی می شود. تورم در اقتصاد ایران 
از ناترازی های موجود در آن نشأت می گیرد. اما به نظر 
می رســد مخرب تر از خود تورم، سیاســت های کنترل 

دستوری پی گرفته شده برای مهار تورم است.
در واکنش بــه نرخ تورم بــالا، عمده ترین راهکاری 
که سیاســتگذار طــی ســال های اخیر اجــرا کرده، 
قیمت گذاری های دســتوری با هدف کاهش نرخ تورم 
بوده اســت. با این حال هرگونه سیاســتی که منجر به 
اختلال در قیمت های نســبی شــود، می تواند منجر به 
ایجاد نابهینگــی در تخصیص منابع و کاهش تولید در 
اقتصــاد و پیامدهای آن معــادل پیامدهای ایجاد تورم 
قلمداد می شود. درواقع درحالی که مهم ترین پیامد منفی 
تورم اخلال در قیمت های نسبی است، سیاستگذار نیز 
با قیمت گذاری های دســتوری این اختلال را تشــدید 
می کند. موارد فوق نشــان می دهد درصورتی که هدف 
رشــد اقتصادی اســت، راهبردهای کوتــاه مدت نگر و 
دستوری در مهار تورم باید جای خود را به راهبردهای 

بلندمدت نگرتر و ساختاری دهد.

ارز پاشنه آشیل رشد
از سوی دیگر مشکلات سیاسی و تحریم اقتصاد ایران 
خود به معضل و مانعی بر سر رشد اقتصاد ایران تبدیل 
شده است. این مساله خود را در تاثیر فراگیر نوسانات 
ارزی بر اقتصاد ایران منعکس ســاخته است. محدود 
شدن منابع ارزی آن هم در اقتصادی که رشد آن رابطه 
تنگاتنگی با واردات کالاهای واســطه دارد، به معنای 
محدود شدن سطح تولید است. به طور کلی اقتصاد ایران 
در شرایط حاضر برای دستیابی به رشدهای اقتصادی 
بالا به شدت نیازمند افزایش تولید منابع ارزی جدید و 
همچنین افزایش سطح سرمایه گذاری راهبردی است. 
از سوی دیگر باید به اصلاح شبکه بانکی با هدف تامین 
مالی سرمایه گذاری های مولد نیز توجه داشت. سلامت 
شبکه بانکی رابطه مستقیمی با توانایی تسهیلات دهی 
و پایــداری آن دارد. لزوم رفع موانــع تامین مالی از 
طریق بازار سرمایه، لزوم جذابیت زدایی از فعالیت های 
نامولد و لزوم توجه به بهره وری در همه سطوح از دیگر 
مواردی است که مورد توجه مرکز پژوهش های مجلس 

قرار گرفته است.
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طبــق آخرین آمار منتشرشــده از شــاخص تولیدات 
صنعتي شــرکت هاي بورسي توســط پژوهشکده پولي و 
بانکي، رشد این شاخص در خرداد سال ۱4۰۲ نسبت به 
مدت مشابه ســال قبل به ۲.۱ درصد رسید. روند نزولي 
رشد تولید صنعتي براي سومین ماه متوالي کمترین نرخ 
رشد این بخش در یک ســال اخیر را رقم زد. رشد تولید 

صنعتي کشــور در اسفند ماه سال گذشته با ثبت عدد ۸ 
درصد در قله ۳ ســاله قرار گرفت، اما با شروع ۱4۰۲ با 
شــیب تندي روند نزولي در پي گرفته، به گونه اي که به 
کانال ۲ درصد رسیده است. یکي از مهم ترین رخدادهایي 
که بر روند نزولي شــاخص کل تاثیر گذاشت، رشد منفي 
چشــمگیر در صنعت »محصولات شیمیایي« بوده است. 

حجم تولیدات این بخش در خرداد امســال نســبت به 
خرداد ســال گذشــته ۱۰.4 درصد کاهش یافته است. 
بررســي رشد شــاخص تولید صنعتي از بهار سال 99 تا 
بهار سال ۱4۰۲ نشــان مي دهد که این شاخص در سه 
فصل تابســتان، پاییز و زمستان ســال ۱4۰۰ به صورت 
جزیي نزدیک صفر در نوسان بوده است. به عبارت دیگر، 

رشد تولیدات صنعتي در كف يكساله

فصل ثبت نام و قصه تكراري شهریه مدارس

 مساله اصلي حق آموزش است
نه ميزان شهريه

این روزها دوباره به خاطر فرارســیدن فصل ثبت نام 
مدارس، بحث بر ســر شــهریه مدارس داغ تر شده و 
هرکسي از منظري و با انگیزه اي پیرامون این موضوع 
ابــراز نظر مي کند و گاهي چنان بحث بر ســر میزان 
شــهریه داغ مي شود که اصل ماجرا و فلسفه و چرایي 
گرفتــن شــهریه در مدارس به ویژه مــدارس دولتي 
به فراموشــي ســپرده مي شود و اســتناد به قانون و 
دستورالعمل براي گرفتن شهریه در مدارس غیردولتي 
و برخي از مــدارس دولتي از قبیل هیــات امنایي و 
نمونه دولتي و تیزهوشــان و شاهد و مدارس وابسته 
به نهادها و سایر دستگاه هاي مختلف هم جایي براي 
اعتراض به والدین نمي گذارد و جدال بي حاصل والدین 
معترض با مدیران و متولیان مدارس، با نزدیک شدن 
به پایان فصل ثبت نام و مجبور شدن والدین به ثبت نام 
فرزندان شــان، در یک مدرسه، مثل آتش زیرخاکستر 
مي مانــد تا فصــل بعدي ثبت نام و ایــن چالش براي 
والدین از ثبت نام فرزندشان در پیش دبستان به مدت 
۱۳ ســال تا پایان دوره متوسطه دوم همه ساله وجود 
خواهد داشت. در میان مباحث مرتبط با شهریه آنچه 
کمتر به آن استناد مي شود اصل سي ام قانون اساسي 
و رایگان بودن آموزش براي همه کودکان و نوجوانان 
بــه ویژه در آموزش عمومــي و در صورت توان دولت 
در آموزش عالي اســت. اصلي که مثل خیلي از اصول 
قانون اساسي مرتبط با حقوق مردم مظلوم واقع شده 
اســت در حالي که یکــي از مهم تریــن اصول قانون 
اساســي است که تقریبا جهانشــمول بوده و حتي در 
لیبرال ترین و ســرمایه دارترین کشورها نیز به صورت 
جــدي مورد توجه قرار مي گیــرد و گواه این ادعا هم 
نسبت مدارس دولتي به غیر دولتي است که در کشور 
ما با ادعاي برقراري عدالت بســیار فاجعه بار اســت و 
سال به ســال به درصد دانش آموزان مشغول تحصیل 
در مدارس غیردولتي که تمام هزینه هاي آن از جیب 
خانواده ها پرداخت مي شود افزوده مي شود و کشور ما 

از این جهت در صدر نظام هاي آموزشي قرار دارد.
متاسفانه ادعاي مسوولان حاکمیتي و دولتي مبني 
بر اینکه به موازات گســترش مــدارس غیردولتي به 
دلیل ســبک تر شــدن بار دانش آمــوزي، بر کیفیت 
آموزشــي مدارس دولتي افزوده مي شــود نیز نه تنها 
تحقق نیافته بلکه روز به روز از کیفیت آموزشــي در 
مدارس دولتي کاسته شده است. لذا والدیني که حتي 
توان مالي پرداخت شهریه مدارس غیردولتي را ندارند، 
خود را به زحمــت مي اندازند تا به هر طریقي هم که 
شده فرزندان شــان را در این مدارس ثبت نام کنند و 
شاهد دیگر این مدعا نیز ثبت نام فرزندان مسوولان در 

مدارس غیردولتي است.
فصل ثبت نــام و قصه پرتکرار شــهریه که معمولا 
متمرکز بر مدارس غیرانتفاعي اســت نباید مطالبات 
والدین و دانش آموزان را به میزان شهریه و شاخص هاي 
آن تقلیــل دهد و یکي از اصلي ترین حقوق آنها یعني 
حــق آموزش رایگان و برخورداري از عدالت و کیفیت 
آموزشــي به فراموشي سپرده شــود. داستان شهریه 
مدارس و حق آموزش هم شــبیه به داســتان حجاب 
و حق آزادي شــده است و گاهي فراموش مي شود که 
مساله ریشه اي تر آزادي است نه حجاب، اینجا مساله 

اصلي حق آموزش است نه میزان شهریه.

آلبانی جزو اتحادیه اروپا نیســت و چون ذیل مقررات قضایی آن قرار 
ندارد و در برابر آن پاسخگو نیست، دست اروپایی   ها در این کشور برای 
دادن امتیاز بازتر اســت.  به گزارش اکوایران به نوشته میدل   ایست ای، 
در ۲۰ ژوئن، دولت آلبانی به اردوگاه اشــرف ۳ سازمان منافقین یورش 
برد و علت آن را فعالیت   های سیاســی خرابکارانه، حملات ســایبری و 
عملیات   های اینترنتی مخرب عنوان کرد که برخلاف توافق منعقدشده 
دولت آلبانی و این سازمان است. همچنین اخیرا مقامات آلبانیایی هارد 
دیسک   ها و کامپیوترهای توقیف   شده از سازمان منافقین را به همتایان 

ایرانی خود تحویل دادند.
آرمیــن منتظری، دبیر سیاســت خارجــی روزنامــه هم   میهن به 
میدل   ایست ای گفت: »مذاکراتی بین ایران و اتحادیه اروپا و بین ایران و 
آمریکا در جریان است. بعید نیست که ایران موضوع منافقین را با غرب 
مطرح کرده باشد.« منتظری گفت که او احتمال می دهد ایران و ایالات 
متحده به نوعی توافق در مورد منافقین )مجاهدین خلق( دســت یافته 
اما بعید است که علنا اعلام شود. بنابراین، اقدامات اخیر علیه منافقین 
می تواند به عنوان یک اقدام اعتمادســاز بیــن ایران و ایالات متحده در 
رســیدگی به دغدغه   های دوجانبه تلقی شود. پس از یورش به اردوگاه 
منافقین، مقامات ایالات متحده بیانیه غیرمعمولی کوتاهی را در انتقاد 

از این گروه منتشر کردند.
یکـی از نماینـدگان وزارت خارجـه آمریـکا در پـی ایـن حمله گفت: 
»مـا از حـق آلبانی بـرای تحقیـق در مـورد هرگونه فعالیـت غیرقانونی 
احتمالـی در داخـل خاک خود حمایـت می   کنیم.« در ایـن بیانیه آمده 
اسـت: »ایـالات متحـده مجاهدیـن خلـق را یـک جنبـش اپوزیسـیون 
دموکراتیـک کـه نماینـده مـردم ایـران باشـد، نمی   دانـد. وزارت امـور 
اتهامـات  مـورد  در  جـدی  نگرانی هـای  همچنـان  آمریـکا  خارجـه 
سوءاسـتفاده و آزار اعضای این سـازمان دارد.« ایـن بیانیه برای گروهی 
کـه به حمایت سـطح بالا از سـوی مقامات ایالات متحده عـادت دارند، 
شـوکه   کننده بـود. از جمله برای سیاسـتمداران غربی کـه این گروهک 
آنهـا را متحـد خـود می   داننـد، ماننـد لیـز تـراس، نخسـت   وزیر سـابق 
بریتانیـا کـه اخیـرا در یکـی از رویدادهـای آنها سـخنرانی کـرد. مایک 
پنـس، نامـزد ریاسـت جمهوری آمریـکا و معـاون سـابق رئیس   جمهور 

نیـز از حامیـان و سـخنرانان جلسـات منافقین بوده اسـت.
در همین راســتا، مساله منافقین در نشست اخیر سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی نیز مورد بررسی قرار گرفت و ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران در پاســخ به سوالی در مورد پیگیری   های بین المللی 
ایران در ارتباط با گروهک تروریستی منافقین و دستگیری مریم رجوی 
سرکرده این گروهک تروریســتی گفت: »گروهک تروریستی منافقین 
نمونه بارز یک ســازمان جنایتکار تروریستی است و ما از دولت آلبانی 
انتظار داریم که مانند یک فرقه تروریســتی با این ســازمان تروریستی 
برخورد کند.« وی در بخشــی دیگر از صحبت   های خود در پاســخ به 
پرسش مطرح شده، اظهار کرد : »رفتارهای رهبران این فرقه تروریستی 
با اعضای این سازمان مصداق بارز نقض حقوق بشر است و کاملا رفتار 
فرقه   ای با اعضای خود دارد و ما از جامعه بین المللی انتظار داریم صدای 
خانواده های اعضای گرفتار در این گروهک را بشنوند که حقوق انسانی 

فرزندانشان در حال پایمال شدن است.«
کنعانی همچنین گفت: »رئیس این فرقه یک شخص جنایتکار است 
و پرونده وی کاملا مشــخص اســت. انتظار ایران از کشور و کشورهای 
پذیرنده این اســت که این فرد را مطابق قوانین بین الملل مورد تعقیب 
قضایی قــرار داده و در اختیار ایران قرار دهند.« این دیپلمات ارشــد 

 سخنگوی وزارت خارجه:درخواست استرداد رجوی
به آلبانی ارسال شد

 بده بستان امنيتی
ايران و غرب؟

اقدامات اخیر آلبانی علیه مقر منافقین در این كشور، آن هم در شرایطی 
كه ایران با آلبانی روابط دیپلماتیك ندارد، این سوال را ایجاد كرده كه آیا 
بحث منافقین و برخوردهای صورت گرفته ناشــی از معامله بین تهران و 
واشنگتن در جریان توافق موقت اســت؟ زیرا توافق نانوشته اخیری كه 
بین ایران و ایالات متحده به دست آمده فقط در موضوع هسته   ای نیست 
و توافقی جامع است كه مســائل امنیتی و سیاسی را نیز در برمی گیرد. 
بنابراین دور از تصور نیســت كه برخورد آلبانی علیه گروهك منافقین با 

چراغ سبز واشنگتن و حتی بروكسل اتفاق افتاده باشد.

سرپرست معاونت امور آزمون هاي سازمان سنجش آموزش 
كشور مطرح كرد

همكاري جامعه نخبگاني در 
طراحي سوالات كنكور

شــاید یکي از ســوالات هر نوجواني پیش از رســیدن 
بــه دروازه هاي کنکور این باشــد که ســوالات این امتحان 
سرنوشت ســاز را چه کساني طراحي مي کنند؟ آیا اساتید و 
طراحان ســوال در یک فضاي قرنطینه به طراحي ســوال 
مي پردازنــد؟ نوجواناني که به هر دري مي زنند؛ بســته هاي 
میلیوني کنکور را مي خرند، شبانه روز سر از لاي جزوه ها بلند 
نمي کنند و چشم به آزموني دارند که بد یا خوب قرار است 
زندگي آنها را متحول کند. »علي صدر« سرپرســت معاونت 
امور آزمون هاي سازمان ســنجش آموزش کشور به تازگي 
گفته است: »جامعه نخبگاني که در طراحي سوالات کنکور 
مشــارکت دارند؛ در حال حاضر شامل اساتید ثبت شده در 
سامانه هاي مختلف وزارت علوم و دبیراني هستند که آموزش 
و پرورش آنها را معرفي مي کند.« علي صدر با اشاره به اینکه 
برنامه اي براي همکاري با سایر افراد ندارند از تعامل با جامعه 
نخبگان از طریق بنیاد علمي نخبگان مي گوید: »خارج از این 
جمع نخبگاني فعلا برنامه اي براي همکاري با سایر افراد نداریم 
و اینطور نیست که هرکسي دلش خواست وارد سامانه سازمان 
سنجش شود و به طراحي سوال بپردازد. بنیاد ملي نخبگان 
یکي از دســتگاه هایي است که بیشترین تعامل را با جامعه 
نخبــگان ایران دارد و همین حالا هم از طراحاني که در این 
زمره جا مي گیرند استفاده مي کنیم.« صدر در توصیف بخشي 
از نخبگاني که در طراحي ســوالات کنکور با این ســازمان 
همکاري مي کنند اینگونه مي گوید : »این افراد در واقع نخبگاني 
هستند که استخدام رسمي آموزش و پرورش نیستند و در 
وزرات علوم یا بهداشت نیز رسما نیروي استخدامي محسوب 
نمي شــوند، اما سال هاست از آنها در طراحي سوالات کنکور 
بهره مي بریم و با معرفي بنیاد ملي نخبگان و تشخیص هایي 
که در المپیادها و کنکورهاي سال هاي قبل داده شده، افراد 
بســیار تیزهوش و نخبه به کمک ما مي آیند. البته این افراد 
خیلي خاص هستند و در شناسایي سرآمدان در کنکور قطعا 
کمک مي کنند.« صدر از قشر مشخصي که شرایط کافي براي 
طراحي سوالات استاندارد و متناسب را براي آزمون سراسري 
دارند، مي گوید:  »ما اســامي این افراد را از سازمان پژوهش 
و برنامه ریــزي وزارت علوم، وزارت آمــوزش و پرورش و…
گرفته ایم و کد ملي این افراد را وارد ســامانه طراحان سوال 
کرده ایم و مي توانند به طراحي سوال در این سامانه بپردازند.« 
صدر با اشاره به داوري دقیق ســوالات در سامانه مي گوید: 
 »طراحي سوال، آزمون ســازي و روان سنجي سوالات نیز از 
حالا به بعد ســامانه اي شده است و در زمان برگزاري آزمون 
براساس معیارهاي انتخاب ســوال از بسیار سخت تا آسان، 
سوالات داوري و تایید شــده را رده بندي مي کنیم. سوالات 
هم به شکل الکترونیک وارد این سامانه مي شود تا براي آزمون 
مورد اســتفاده قرار بگیرد.« صدر از سوالاتي در کنکور گفت 
که نه به نحوي هســتند که همه داوطلبان رد شوند، و نه به 
گونه اي که همه داوطلبان قبول شوند: »اگر ما همه مسوولیت 
طراحي سوالات کنکور را به نخبگان بسپاریم باید خودمان در 
روانسنجي و آزمون سازي مجدد آن سوالات را کنترل کنیم. 
نمي توان همه سوالات آزمون سراسري که همه نوع داوطلبي 
دارد را طوري طراحي کنیم که شــبیه به آزمون اســتعداد 

تحصیلي مقطع دکتري شود.«

حجم تولیدات صنعتي در این ســه فصل در سال ۱4۰۰ 
نسبت به حجم تولیدات صنعتي در این سه فصل در سال 
۱۳99 چندان تغییر نکرده و اغلب به میزان ناچیزي کمتر 
شده اســت. در بهار سال ۱4۰۱ این شاخص با شتاب به 
ســمت خروج از محدوده منفي حرکت کرد به طوري که 
در تابستان سال ۱4۰۱ بین ۵ تا ۷ درصد نوسان داشت. 
به بیان دیگر، تولیدات صنعتي تابســتان ۱4۰۱ بین ۵ تا 
۷ درصد بیشــتر از تولیدات صنعتي تابستان ۱4۰۰ بوده 
است. این روند مثبت در پاییز سال گذشته ادامه یافت و 
در زمستان دوباره افزایش پیدا کرد. به طوري که متوسط 
رشد تولید صنعتي در زمستان سال گذشته به بیش از ۸ 

درصد رسید.
با این حال، روند افزایشــي شــاخص تولیدات صنعتي 
در ســال ۱4۰۲ دوام نداشــت. در دو ماه ابتدایي امسال 
رشــد شــاخص تولید صنعتي به ترتیب بــه ۶.۸ و ۶.۳ 
درصد در فروردین و اردیبهشــت امسال رسید. در خرداد 
۱4۰۲، روند کاهشي رشد شــاخص تولیدات صنعتي به 
شکل چشمگیري شدت گرفت و به ۲.۱ درصد رسید که 
کمترین مقدار در یک ســال گذشته )یعني تا خرداد سال 

۱4۰۱( است.
شــاخص تولید صنعتي بر اســاس تولیــدات چهارده 
زیرگروه محاســبه مي شود. بررســي ها نشان مي دهد که 
زیرگروه »محصولات فلزي« بیشترین تغییر را در دو ماهه 
ابتداي ســال ۱4۰۲ داشته اســت. به عبارت دیگر، رشد 
تولیدات این زیرگروه در اردیبهشــت امسال ۳۰- درصد 
بوده که در خرداد ماه به ۲4.۸ درصد رســیده اســت. به 
بیان دیگر، تولید محصولات فلزي در اردیبهشــت امسال 
نسبت به اردیبهشت سال گذشته ۳۰ درصد کاهش یافته 

اما تولید این محصول در خرداد امســال نسبت به مدت 
مشابه در سال قبل ۲۵ درصد افزایش داشته است.

در مقابل، حجم تولیدات زیرگروه »صنایع شــیمیایي« 
در اردیبهشت ۱4۰۲ نسبت به مدت مشابه در سال ۱4۰۱ 
حدودا ۲ درصد کمتر بوده در حالي که این رقم در خرداد 
امسال به ۱۰.4- درصد رســیده است. در واقع، تولیدات 
خرداد امسال نســبت به خرداد سال گذشته در زیرگروه 

»صنایع شیمیایي« ۱۰.4 درصد کمتر شده است.
هریک از زیرگروه هاي چهارده گانه، یک ضریب اهمیت 
دارند. ضریب اهمیت نشــان دهنده میــزان تاثیرگذاري 
تولیدات هر زیرگروه روي شــاخص کل تولیدات صنعتي 
است. بررســي ها نشــان مي دهد که بیشــترین ضریب 
اهمیت متعلق به زیرگروه »صنایع شــیمیایي« است. در 
واقع، تغییــرات تولید در زیرگروه »صنایع شــیمیایي«، 
 ۲۸ درصد روي شــاخص کل تاثیر مي گــذارد. به همین 
علت منفي شــدن رشــد تولید این بخش یکي از عوامل 

نزولي شدن شاخص کل تولیدات صنعتي تلقي مي شود.
 

سه نهاد و ارایه یک شاخص 
در زمان هاي مختلف

صنعت، به عنوان بخش پیشران تولید یکي از مهم ترین 
ارکان اقتصاد کشور است. اقتصادهاي پویا با سیستم آماري 
پیشــرفته به طور منظم و ماهانه آمار مربوط به تغییرات 
تولید صنعتي را منتشــر مي کنند، چرا که تغییرات تولید 
این بخش در کوتاه مدت مي تواند تاثیر زیادي روي ســایر 

بخش هاي اقتصادي داشته باشد.
براي مثال، اگر این شاخص نشان دهد که تولید قطعات 
خودرو در یک ماه نســبت به زمان مشــابه در سال قبل 

کاهش یافته، مي توانــد روي تولید خودرو و به تبع روي 
قیمت آن در ماه هاي بعد اثرگذار باشــد. به همین دلیل، 
انتشــار شاخص تولید صنعتي به صورت ماهانه از اهمیت 
بالایي براي فعــالان اقتصادي برخوردار اســت، چرا که 
این شــاخص با استفاده از آمار تولید شرکت هاي صنعتي 
ثبت شــده در بورس به صــورت ماهانــه تغییرات حجم 
تولید کالاهاي صنعتي را نشــان مي دهد.هم اکنون، ســه 
نهــاد آمارهاي صنعتي را ارایه مي دهند. اولین نهاد، بانک 
مرکزي اســت که از سال ۱۳4۱ متغیرهاي مهم صنعتي 
مانند تولید، قیمت، اشتغال و تشکیل سرمایه را براي همه 
کارگاه هاي صنعتي با بیش از ۱۰۰ نفر کارکن در هر دوره 
سه ماهه محاسبه کرده و نتایج آن را در هر سال به صورت 
سه ماهه، شــش ماهه، نه ماهه و سالانه گزارش مي کند.
دومین نهاد، مرکز آمار اســت که جامعه مورد بررسي آن 
تمام کارگاه هاي صنعتي کشور با بیشتر از ۱۰ نفر کارکن 
است. مرکز آمار گزارش تولیدات صنعتي این کارگاه ها را 

از سال ۱۳۵۳ به صورت سالانه منتشر مي کند.
بــا توجه به اهمیت بررســي این شــاخص در تواتر 
زماني کوتاه تر، پژوهشکده پولي و بانکي بر اساس آمار 
منتشرشــده از ۲۸۰ شرکت بورسي و بررسي تولیدات 
ماهانه آنها، شاخص تولید صنعتي را هر ماه به صورت 
نقطه به نقطه منتشــر مي کند.  بــه عبارت دیگر، این 
شــاخص بیان مي کند که حجــم تولیدات صنعتي در 
یک ماه چقدر نســبت به حجم تولیــدات صنعتي در 
مدت مشــابه ســال قبل تغییر کرده است. بررسي ها 
نشان مي دهد که شاخص تولید صنعتي ماهانه بورسي 
از انطباق خوبي با شــاخص تولیــد صنعتي مرکز آمار 

برخوردار است.

جمهوری اســلامی ایران تاکید کرد: »تهران با استفاده از ظرفیت   های 
پلیس بین المللی، درخواست   های اســترداد را برای تعداد قابل توجهی 
از کشــورها که میزبان و محل تردد اعضای این فرقه هستند، فرستاده 
اســت.« اگر به پیشــینه همکاری آلبانی با منافقین نگاهی بیندازیم، 
مشــاهده می کنیم که این کشور در تلاش برای راضی   کردن واشنگتن 
و جلب لطف سیاسی، سال ها چشم خود را بر فعالیت   های منافقین که 
تا ســال ۲۰۱۲ توسط وزارت امور خارجه آمریکا به عنوان یک سازمان 

تروریستی طبقه   بندی می   شد، بسته بود.
به گزارش اکو ایران، در ســپتامبر سال گذشته، آلبانی با یک حمله 
ســایبری گســترده به خدمات دولتی خود مواجه شد که باعث هک    
اطلاعات حساس شد. تیرانا، تهران را به انجام این حمله متهم و متعاقبا 
روابط دیپلماتیک خود را با ایران قطع کرد. بعد از اتفاقات چند ســال 
گذشته، ناگهان آلبانی خود را وسط یک جنگ نیابتی با ایران دید و به 
طور کامل نفهمید که اسکان   دادن به این گروه برای کشور چه معنایی 
دارد. امروز به طور جد این پرســش مطرح اســت که هدف آلبانی از 
تقابل با منافقین در این برهه چیست و آیا ارتباطی به مذاکرات و توافق 

نانوشته تهران و واشنگتن دارد؟

پای آمریکا در میان است
ابراهیـم متقـی، اسـتاد دانشـگاه تهران 
در ایـن رابطـه به »چرتکه اقتصـاد« گفت: 
»سیاسـت آمریـکا در ارتبـاط بـا سـازمان 
مجاهدیـن خلق در فضای نوسـان رفتاری 
و تاکتیکـی قـرار دارد؛ در اواخر دهه۱99۰ 
آمریـکا انـگاره تروریسـتی بـودن منافقین 
را مطـرح کـرد. ایـن انـگاره در سـال های 

۲۰۰۰ بـه بعـد با تغییراتی همراه شـد. علـت اصلی آن را بایـد در تغییر 
مواضـع و سیاسـت   های آمریـکا نسـبت بـه ایران دانسـت.« متقـی ادامه 
داد: »آمریـکا از سـال ۲۰۰۰، سیاسـت مهـار پرشـدت بـرای تغییـرات 
بنیادی در سـاختار سیاسـی ایـران را پیگیـری کرد؛ در این شـرایط بود 
که منافقین از لیسـت معاملات تروریسـتی خارج شـدند و نه تنها مورد 
حمایـت سـرویس   های اطلاعاتـی و امنیتـی آمریـکا از جملـه سـیا قرار 
گرفتنـد بلکـه زمینه برای محدودسـازی سـایر گروه   های اپوزیسـیون در 

خـارج از کشـور به وجـود آمد.«
به گفته استاد دانشــگاه تهران، در سال های قرن ۲۱، سرویس   های 
اطلاعاتی عربستان، آمریکا، اسرائیل، آلمان و فرانسه اصلی   ترین حامیان 
بقای سیاســی و امنیتی این سازمان محســوب می   شدند. واقعیت آن 
است که بقای سازمان صرفا از طریق رادیکالیزه کردن سیاست    با ایران، 
اقتدارگرایی در داخل ســازمان و قدرت پادگانی امکان پذیر شــد.  این 
اســتاد دانشگاه ادامه داد: »در ســال ۲۰۲۲ و بعد از بحران اجتماعی 
ایران، آمریکا به این جمع   بندی رسید که اولا منافقین هیچ جایگاهی در 
ساختار اجتماعی ایران ندارد؛ ثانیا موقعیت آنها صرفا از طریق ساختار 
پادگانی امکان پذیر است؛ ثالثا مجموعه   های اطلاعاتی و امنیتی سازمان 
با طیف گســترده   ای از سرویس   های اطلاعاتی ارتباط دارند و به عنوان 
بازیگر چندجانبه عمــل می کنند.« وی افزود: »هدف آمریکا از کنترل 
ابزارهای ارتباطی منافقین، شناخت شبکه   های امنیتی و اطلاعاتی آنان 
در اروپا و ایالات متحده بوده است.« متقی تاکید کرد: »جدال در فضای 
درون ساختاری قرار داشته و آمریکا برای کنترل بازیگران گریز از مرکز 

با ساختاری متصلب و پادگانی از این سازوکار استفاده می کند.«

چراغ   سبز واشنگتن
عبدالرضا فرجی   راد، دیپلمات پیشین ایران 
در گفت وگو با »چرتکه اقتصاد« درباره احتمال 
ارتباط داشــتن حمله دولــت آلبانی به مقر 
منافقین با توافق نانوشته ایران و آمریکا توضیح 
داد: »بعد از آنکه اخبار متعددی منتشــر شد 
مبنی بر اینکه ایران و آمریکا با میانجی گری 
عمان و قطر در حال رســیدن به یک تفاهم 

هســتند و حتی این بحث مطرح شد که زندانیان آزاد می   شوند و ۲۶ میلیارد 
دلار از پول بلوکه شده ایران برمی   گردد، این امیدواری ایجاد شد که این تفاهم 
صورت خواهد گرفت.« وی افزود: »همزمان شاهد بودیم که در آلبانی، پلیس 
به مقر منافقین حمله کرد و ابزارهای غیرقانونی آنها را به تصرف خود درآورد. 
حمله   ای که به دلیل مقاومت منافقین و درگیر شدن   شان با پلیس آلبانی، حمله 
خشونت   باری بود.« فرجی   راد با بیان اینکه دولت فرانسه اجازه نداد که منافقین 
در سالنی در مرکز فرهنگی نشست خود را برگزار کنند، تاکید کرد: »این توقع 
ایجاد شد که توافقی که بین ایران و آمریکا در حال شکل گرفتن است، روی 
موضوع منافقین اثر گذاشته است. اما به ناگاه ما شاهد توقف مذاکرات ایران و 
آمریکا شدیم به صورتی که دیگر کسی صحبت از آزادی زندانیان یا بازگشت 

منابع مالی بلوکه شده ایران نمی   کرد.«
به گفته این دیپلمات پیشــین، بعد از آن نیز منافقین توانســتند از 
دادگاهی در فرانسه رای بگیرند که نشست خود را برگزار کنند. همچنین 
از شــدت عمل دولت آلبانی علیه منافقین کاسته شد. فرجی   راد معتقد 
است که اگر هم بین تهران و واشنگتن در این رابطه توافقی نشده باشد 
اما شرایط مذاکرات به نحوی پیش رفت که آمریکا می   خواست چراغ سبز 
به ایران نشــان دهد. وی تشریح کرد: »اکنون از آنجا که رابطه نزدیکی 
بین تیرانا و واشنگتن وجود دارد و آلبانی خواسته   های آمریکا را در ارتباط 
با منافقین اجرا می کند، اگر مذاکــرات ایران و آمریکا مجددا به صورت 
جدی پیگیری شــود و به نتیجه برسد، به نظر می رسد که دولت    آلبانی 
محدودیت های بیشتری را برای گروهک منافقین در نظر بگیرد. بنابراین 
شدت برخورد با منافقین بستگی دارد به اینکه چقدر گفت وگوهای ایران 

و آمریکا به سمت مثبت حرکت کند.«

آلبانی با آمریکا هماهنگ است
حســن بهشــتی   پور، کارشــناس مسائل 
بین الملل به »چرتکــه اقتصاد« گفت: »بدون 
شک آلبانی با آمریکا درباره اقدام علیه منافقین 
هماهنگ کرده امــا نمی توان گفت که آمریکا 
نیز با ایران درخصوص این تحولات هماهنگ 
بوده اســت. هنوز مشــخص نیست که چنین 
همکاری   ای بین ایــران و آمریکا وجود دارد یا 

خیر.«بهشتی   پور ادامه داد: »دولت آلبانی در توجیه حمله به پایگاه منافقین گفته 
که آنها اقدامات خلاف توافقاتی که با تیرانا داشتند، انجام دادند.« این کارشناس 
گفت: »من به عنوان تحلیلگر باید قرائن و شــواهدی دال بر توافق بین ایران و 
آمریکا داشته باشم تا سپس بگویم در پی آن توافق، این تحرکات در آلبانی رخ 
داده اســت. درواقع به نظر من ایران باید یک امتیاز بزرگ به غرب داده باشد تا 
در ازای آن، آنها به خاطر ایران به پایگاه منافقین حمله کرده باشند.« بهشتی   پور 
معتقد است که مساله منافقین و حمله به پایگاه آنها برای ایران بسیار ارزشمند 
است و اگر طی توافقی با ایران به این پایگاه حمله شده باشد، بدون شک ایران 

باید امتیاز بزرگی به غرب داده باشد که از نظر من منتفی است.
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آینده پیش روی نفت، طلا، رمزارز و سهام بررسی شد

بازارها تا ۲۰۲۴ در دو  سناريو

بازارهــای جهانــی در نیمه دوم۲۰۲۳ به کدام ســو 
می رونــد؟ در دنیایــی با بی شــمار تغییــر، طرح این 
پرســش قطعا یک جواب ساده ندارد؛ اما رصد تحولات 
اقتصادی گویای بــروز تحولاتی تازه در اغلب بازارهای 
جهانی است. شواهد موجود نشان می دهد در نیمه دوم 
۲۰۲۳ دســت کم دو متغیر اصلی بر تحولات بازارهای 
جهانی اثر می گذارند. متغیر اول اقتصاد آمریکا و اثرات 
سیاست های فدرال رزرو است که می تواند به داغ  شدن 
تنور قیمت ها منجر شــود و در عین حال ممکن است 
زمینه تثبیت و حتی کاهــش قیمت ها را در بازارهای 
مختلف اعــم از طلا، رمزارز، نفت، فلــزات و مواد خام 
فراهم سازد. تحلیلگران با استناد به روندهای بازار کار، 
بازار کالا و نیز داده های صنعت چشــم انداز رشد قیمت 
در بازارهای جهانی را مثبت می دانند؛ هرچند برخی با 
دیده تردید به گرم شــدن بازارها می نگرند. دلیل این 
موضوع جنس سیاســت های فدرال رزرو است. در واقع 
درصورتی که فدرال رزرو دوباره از اهرم بهره برای کاهش 
نرخ تورم هســته در آمریکا استفاده کند، احتمالا فشار 
را در برخــی از بازارها از جمله طلا و رمزارز بالا خواهد 
برد. بازخوانی عمده تحلیل های اقتصادی در مطبوعات 
آمریکا و نیز رسانه های بین المللی گویای کفه  سنگین تر 
تــرازو به نفع رشــد قیمت هاســت. ازآنجاکه چین نیز 
درصدد تحریک مصرف و افزایش ســطح فعالیت های 
اقتصادی در بازار داخلی اســت، اثــر متغیر دوم یعنی 
وضعیت اقتصــاد چین بر تحول بازارهــای جهانی نیز 
مثبت اســت. همین موضوع باعث شده تحلیلگران در 
ترسیم سناریوهای پیش روی بازارهای جهانی در پایان 
ســال۲۰۲۳ از عبور قیمت طــلا از ۲۰۰۰دلار، جهش 
بهای بیت کوین تا سطح ۵۰هزار دلار و نیز عبور قیمت 

نفت از سطح ۸۶دلار سخن به میان آورند. 
ادامه در صفحه ۷

سرگرمي جديدي به نام واردات خودروي كاركرده
با اظهارنظر جدید ســخنگوي شــوراي نگهبان، همه  
چیز براي واردات خودرو آماده اســت. آن گونه که اعلام 
شــده: »لایحه مربوط به واردات خودرو هاي کارکرده در 
جلسات شــوراي نگهبان بررسي شد و با توجه به اینکه 
خلاف موازین شرع و قانون اساسي شناخته نشده است 
با تایید این مصوبه از ســوي هیات عالي نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، این موضوع تبدیل به قانون شده 
اســت.« از سوي دیگر سازمان ملي استاندارد تسهیلاتي 
را براي ورود خودرو به کشــور در نظر گرفته اســت. به 
گفته رییس سازمان ملي اســتاندارد میلیون ها دستگاه 
خودرو این امکان را دارند تا در بازه زماني کوتاهي وارد 

کشور شوند.

قیمت خودروهاي خارجي افت كرد
هر چند پیش از تصویب آزادسازي واردات خودرو یک 
فضاي دوقطبي در میان کارشناسان کشور به وجود آمده 
بود، اما در نهایت طرح آزادســازي خودروي نو و دست 
دوم نهایي شد، طرفداران طرح آزادسازي واردات خودرو 
معتقد بودند آزادســازي واردات التهابــات بازار خودرو 
را آرام مي کند، از ســوي دیگــر گروه هاي مصرف براي 
انتخاب خودروي مدنظرشــان قدرت انتخاب بیشــتري 
دارند، همچنین واردات باعث مي شــود که خودروهاي 
باکیفیت تري در دســترس عموم قرار گیرد که همه این 
موارد کاهش ۵۰ درصدي قیمت خودروهاي خارجي را به 
دنبال خواهد داشت و در نتیجه، این فضاي رقابتي منجر 
بــه تعادل در بازار عرضه و تقاضا مي شــود. اما مخالفان 
طرح آزادسازي واردات خودرو نظر دیگري داشتند، آنها 

بر این باور بودند که آزادسازي واردات خودرو قطعا بین 
تجار واردکننده و خودروســازان اختلاف ایجاد مي کند 
و این تجــار با انحصار قیمت گــذاري مي توانند در بازار 
خودرو قدرت و ســرعت عمل را به دســت گیرند.اما از 
زماني که لایحــه مربوط به واردات خودرو هاي کارکرده 
در رســانه ها مطرح شــد، قیمت خودروهاي وارداتي در 
ایران هم با افت قابــل توجهي همراه بود به گونه اي که 
برخي خودروها نظیــر تویوتا راوفور، کیا اســپورتیچ و 
ســانتافه به ترتیب با کاهش 4۰۰، ۳۰۰ و ۱۵۰ میلیون 
توماني همراه شدند البته قیمت این خودروهاي خارجي 

همچنان در محدوده ۵ تا ۶ میلیارد تومان هســتند که 
تنها طبقات بالاي جامعه قادر به خرید آنهاست.

در بازاري که با رکود شــدید نیز روبه رو است؛ تاکنون 
خبــري از حضور محصولات وارداتــي برندهاي جهاني 
خودروســاز نبوده اســت. تنها چندي پیش یک شرکت 
وارد کننده در مراســمي از پلاک شــدن چند دستگاه 
خودروي وارداتي خبر داد. به نظر مي رسد این خودروهاي 
پلاک شده در مراسم یاد شده به سلبریتي هایي که این 
شرکت براي معرفي محصول خود در نظر گرفته، تحویل 

داده شده است.

به نظر مي رسد، »سرگرمي جدید« بازار خودرو، حالا 
وارد مرحله جدیدي شــده که »چالش تامین ارز براي 
ورود خودرو« نــام دارد. واردات خــودرو چه نو و چه 
کارکرده، نیاز به ارز دارد و باید دید موضع بانک مرکزي 
به عنوان مهم ترین بازیگر این بازار چیســت؟ آیا بانک 
مرکزي منابع مورد نیــاز براي واردات خودرو را فراهم 

مي کند؟

وارد  كاركرده  خودروي  مي توانند  كســاني  چه 
كنند؟

یک سوال مهم براي واردات خودروهاي کارکرده وجود 
دارد: چه کساني واجد شرایط واردات هستند؟

بــه  گفته محمدباقر قالیبــاف، رییس مجلس، در قالب 
طرح مذکور هر شــخص حقیقي مي تواند بدون دارا بودن 
کارت بازرگاني نســبت  بــه واردات خــودروي کارکرده 
مبادرت ورزد. اما همزمان قائم مقام وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در این خصوص گفته است: »واردات خودرو اعم 
از نو و کارکرده باید در چارچوب آیین نامه مصوب دولت و 
بر اساس ضوابط و مقررات مربوطه از جمله واردات توسط 
واردکننــدگان حقیقي و حقوقــي داراي کارت بازرگاني 
معتبر، رعایت ســقف تعیین شــده در آیین نامه و رعایت 
منابع ارزي کشــور با اولویت مصــرف ارز براي کالاهاي 

اساسي و ضروري صورت پذیرد.«
از این صحبت ها مي شــود این طور برداشــت کرد که 
شــخص حقیقي که قصد واردات خودرو دارد باید داراي 
کارت بازرگاني معتبر باشــد و هم اینکه محل تامین ارز 
براي واردات تعیین شــود.ضمن اینکه اینجا ایران اســت 

کارنامه ثلث آخر تولید مسکن ۱4۰۱ در گزارش تازه  
مرکز آمار از اوضاع اقتصادی، منتشــر شــد. با این آمار و 
همچنین داده های رسمی قبلی، مشخص می شود سال 
گذشته تیراژ ســاخت واحد مسکونی در کشور با گذر از 
ســطح 4۰۰ هزار واحد، ۶ درصد نســبت به سال قبل از 
آن افزایش یافت. با این رشــد مثبت و محســوس، یک 
پرسش درباره »نبض واقعی ساخت وساز« به وجود می آید؛ 
»آیا بازار ســرمایه گذاری ســاختمانی در سال گذشته، 
فضای بهتری به لحاظ تورم ســاخت و نبض فروش برای 
سازنده ها رقم زد که حاصل آن منجر به رشد تیراژ شد؟« 
بررســی های »چرتکه اقتصاد« نشــان می دهد این بازار 
همچنان شاهد بی ثباتی هزینه ساخت-در مسیر صعود- 
و ســخت تر شدن شــرایط در بازار معاملات ملک بوده و 
متغیرهای رکودساز فروکش نکرده است. با این حال، آنچه 
به کمک آمار تیراژ تولید مسکن آمده، »تعریف و اجرای 
پروژه های دولتی خانه سازی« است. اثر ریسک های تولید 
بر این قبیل پروژ ه ها نزدیک به صفر است و به همین دلیل، 

رشد ساخت از این محل، نمی تواند منعکس کننده نبض 
واقعی بازار باشد.

تازه   ترین گزارش رسمی از تیراژ ساخت وساز در کشور 
حکایت از صدور پروانه ســاختمانی برای 4۲۰ هزار واحد 
مســکونی در ســال ۱4۰۱ دارد. این آمار اگرچه نسبت 
به سال ۱4۰۰ رشــد ۶ درصدی داشته است اما بررسی 
»چرتکه اقتصاد« از پشت صحنه این رشد خفیف نشان 
می دهد انبوه   سازی گلخانه   ای و خارج از روال طبیعی بازار، 

عامل این رشد بوده است.
به گزارش »چرتکه اقتصاد«، مرکز آمار ایران به تازگی 
یک گزارش ۱۳۱ صفحه   ای از شاخص   های کلان اقتصادی 
و اجتماعی کشور در سال ۱4۰۱ منتشر کرده که در آن 
تیراژ تولید مســکن برای آخرین فصل از سال ۱4۰۱ نیز 
اعلام شده است. بر این اساس کل تیراژ ساخت مسکن در 
کشور طی یک سال گذشته به 4۲۰ هزار واحد رسیده که 
نسبت به سال ۱4۰۰ رشد ۶ درصدی داشته است. تکمیل 
پازل فصلی تیراژ ساخت در سال ۱4۰۱ دو پیام دارد که 

پیام اول آن نمایشی از سکانس جدید سریال »کم   سازی« 
در کشور و جاماندگی ساخت وساز از کف نیاز است. کف 
بحرانی تیراژ ســاخت در کشور که با نیاز موجود تناسب 
حداقلی داشته باشد، سالانه ۵۶۰ هزار واحد مسکونی است 
اما این میزان سرمایه گذاری ساختمانی در سال ۱4۰۱ نیز 

به عنوان هفتمین سال پیاپی صورت نگرفت.
پیام دوم رشد ۶ درصدی تیراژ تولید مسکن در کشور 
طی سالی که گذشت ممکن است در نگاه اول القای این 
گزاره باشد که ساخت وساز به شکل طبیعی و در پاسخ به 
نیاز بازار و تشخیص سرمایه گذاران ساختمانی از وضعیت 

بازار مسکن رشد کرده است.
به عبارت دیگر این رشــد چنــان وانمود می کند که 
ســرمایه گذاران ساختمانی سال ۱4۰۱ را نسبت به سال 
۱4۰۰ بهتر ارزیابی کردند و به همین خاطر ورود آنها به 
بازار خانه   سازی بیشــتر از سال ۱4۰۰ بوده است. این در 
حالی است که سال گذشته رکود خرید، نااطمینانی در بازار 
ملک و افزایش هزینه ساخت، دست   کمی از سال ۱4۰۰ 

گزارشی از آمار رسمی ساخت وساز کشوری؛ چرا تیراژ ۱۴۰۱ رشد کرد؟

پشت صحنهپشت صحنهتوليد مسکنتوليد مسکن

بازارها تا ۲۰۲۴ در دو  سناريو
ادامه از صفحه ۶

بدیهی اســت در تحقق هر ســناریوی اقتصادی عوامل 
برون زا و درون زا دخیلند؛ اما فعلا شواهد رشد قیمت ها در 
بازارهای جهانی بیشــتر است. ازآنجاکه تحولات بازارهای 
جهانــی اثر قابل ملاحظــه بر درآمد دولــت و بنگاه های 
کشــورمان به ویــژه از کانــال درآمدهای نفتــی و میزان 
صادرات مواد خام، اولیه و فلزات دارد، تفســیر فراز و فرود 
آتی بازارهای جهانی در چرخش انتظارات مدیران داخلی 
در دو حوزه بنگاهی و سیاستگذاری اثرگذار خواهد بود. به 
نظر می رسد »جهان تا ۲۰۲4« باید منتظر تحولات تازه ای 
باشــد. تحولاتی کــه صحنه گردانان اصلــی آن بانک های 

مرکزی دو ابرقدرت اقتصادی هستند.
بــا پایان نیمه اول ســال جاری، تحلیلگــران در تلاش 
هستند با استناد به وقایع اخیر در بازارهای آمریکا و چین 
احتمال رکود مناطق مذکور را تا پایان ســال جاری مورد 
بررســی قرار دهند. این درحالی است که روند معاملاتی 
بازازهای جهانی از جمله طلا، بیت کوین و... نیز در باشگاه 

اقتصاددانان قابل مشاهده است.
رد  ركود آمریکا تا پایان سال

یافته ها حاکی از آن است که تورم برترین اقتصاد جهان 
پس از تلاش های مستمر فدرال رزرو در اتخاذ سیاست های 
پولی انقباضی از آغاز ســال۲۰۲۲، به ســطح ۲درصدی 
خواهد رســید. البته این درحالی اســت که اقتصاددانان 
متصورند که این نهاد تا پایان سال دو مرتبه دیگر بهره را 
افزایش خواهد داد و آن را به سطح ۵/ ۵ تا ۷۵/ ۵ خواهد 
رســاند. اما از سوی دیگر برخی از آنها بر این باورند که با 
توجــه به نزول تورم نقطه به نقطه به ســطح ۳درصدی و 
روند کاهشی تورم هسته، کمیته بانک مرکزی تنها یک بار 
دیگر در نیمه دوم ســال بهره سیاستی را افزایش می دهد. 
نکته قابل ذکر آن اســت که اقتصاد آمریکا با کاهش نرخ 
بیکاری، کاهش تعداد درخواســت های مزایای بیکاری در 
هفته های پیشین، مسیر نزولی تورم نقطه به نقطه و هسته 
در سال اخیر و همچنین بازگشت اطمینان سپرده گذاران 
به سیســتم بانکی این کشــور وقوع رکود در سال۲۰۲۳ 
را پشــت سر گذاشــته اســت. اما این روند در نیمه دوم 

سال۲۰۲4 دستخوش تغییر خواهد شد.

تهدید ركود در چین
گــزارش منتشرشــده از اداره آمــار چین از رشــد ۳/ 
۶درصدی تولید ناخالص داخلی این کشور در سه ماه دوم 
ســال۲۰۲۳ حکایت دارد. داده ها بیان می کند که رشــد 
اقتصادی چین در فصل دوم بســیار سریع تر از فصل اول 
با ســطح ۵/ 4 درصد رشــد کرده اســت؛ اما از برآورد ۳/ 
۷درصدی کمتر افزایش یافته اســت. اما با این حال رشد 
اقتصادی چین در سه ماه دوم سال جاری سریع ترین رشد 
از نیمه دوم ســال۲۰۲۱ را تجربه کرده است. این درحالی 
اســت که بدهی دولت های محلی در مــاه ژوئن افزایش 
یافت، رشد خرده فروشی کاهشی بوده، رشد تولید صنعتی 
برای چهاردهمین ماه در مسیر صعودی قرار گرفته و رشد 
آن به طــور غیرمنتظره ای از ۵/ ۳درصــد در ماه مه  به 4/ 
4درصد در ماه گذشته رســید، نرخ بیکاری شهری بدون 
تغییر در ۲/ ۵ درصد بــود، اما بیکاری جوانان به بالاترین 

حد خود یعنی ۳/ ۲۱درصد رسیده است.
 ســرمایه گذاری دارایی های ثابت خصوصی در ۶ماه اول

۲/  ۰درصد کاهش یافت؛ اما در مقابل سرمایه گذاری های 
بخش دولتی ۱/ ۸ درصد رشد داشته است که این موضوع 
اعتماد ضعیف سرمایه گذاران را نشان می دهد. با توجه به 
مطالب فوق باید گفت که اقتصاد چین با ســرعت ضعیفی 
در ســه ماه دوم رشد کرد؛ زیرا تقاضا در داخل و خارج از 
کشور تضعیف شــد. علاوه بر مطالب ذکرشده، تورم صفر 
این کشور ســیگنال رکودی این کشور را در ماه های آتی 

افزایش داده است.

و ممکن اســت هر لحظه یک آیین نامــه جدید در بازار 
انحصاري موجود شــکل بگیرد. ممکن اســت در آینده 
شــرط واردات به  ازاي صادرات نیــز در خصوص واردات 
خودروي دســت دوم هم گذاشته شــود و در آن صورت 
است که تولیدکنندگان خودرو تنها واردکنندگان ماشین 

کارکرده مي شوند.

واردات خودرو با ارز خودتان!
جالب اســت که در ایــن میان یــک نماینده مجلس 
پیشنهاد داده که مردم با ارزي که در اختیار خود دارند، 
برونــد و خــودرو وارد کنند. لطف الله ســیاهکلي، عضو 
کمیســیون صنایع به تجارت نیوز گفــت: »اگر فردي در 
خارج از کشــور یا در منزل خود ارز دارد، مي تواند اقدام 
به واردات کند؛ در حــال حاضر مردم ایران در خانه هاي 
خود بیــش از ۶۰ میلیارد دلار ارز دارند؛ مردم مي توانند 
بــا ارز موجود در خانه هاي خود، خودرو وارد کنند.« این 
اظهارات در شــرایطي مطرح مي شــود که کمي پیش تر 
مصطفي طاهري، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفته بود: »با واردات خودرو هاي کارکرده در زمان کوتاه 
و بــا ارز کمتر مي تــوان تعادل مناســبي در قیمت هاي 
خودرو به ویژه خودرو هــاي خارجي ایجاد کرد، در حال 
حاضــر قیمت این خودرو ها بي دلیــل 4 تا ۵ برابر قیمت 

خودرو هاي مشابه در کشور هاي اطراف است.«
امــا تصور کنید که چنین چیزي عملي باشــد. همین 
الان ارز بــا نرخ ترجیحي عملا وجود نــدارد. اصولا بازار 
رســمي براي خریــد و فروش ارز نیز وجــود ندارد و هر 
کسي که ارز داشته باشد با ترس و لرز آن را در بازار سیاه 
خریــد و فروش مي کند. همین الان، خودروهاي وارداتي 
موجود طي محاســبه هاي مختلف، با دلاري معادل ۱۰۰ 

هزار تومان به فروش مي رسند. بنابراین اگر قرار به ورود 
ارزهاي خانگي به چنین بازاري نیز باشد؛ بلبشو عجیبي 
از نرخ ارز بــه راه مي افتد که بیش از هر چیز به بازار ارز 
فشــار مي آورد و ممکن است قیمت ها را در این بازار نیز 

افزایش دهد.

قطعات از كجا تامین مي شود؟
احمــد نعمت بخش، دبیــر انجمن خودروســازان در 
خصــوص تاثیر لایحــه واردات خودروهــاي کارکرده بر 
ریــزش قیمت خودروهاي وارداتي بــه »چرتکه اقتصاد« 
گفت: بنده مخالف واردات خودروي خارجي نیستم، اما به 
لحاظ کارشناسي خودروهاي کارکرده نه تنها خودروهاي 
سواري، بلکه هر نوع ماشــین آلات صنعتي )ماشین فرز، 
دســتگاه تراش و ...( یا انواع دیگر ماشین صنعتي دست 

دوم به دلیل فقدان قطعات اصلا صحیح نیست.
دبیر انجمن خودروســازان در ادامه افــزود: زماني که 
یک خودروي دست دوم از سوي کشوري دیگر به فروش 
مي رســد یا نیاز به قطعه جدید دارد یا مصرف ســوخت 
بالایــي دارد یا اینکه آلایندگي دارد و در مجموع واردات 
ایــن نــوع از خودروهاي کارکرده اصلا به صلاح کشــور 

نیست. 
چالش جدید استاندارد براي خودروهاي کارکرده

نعمت بخش با اشــاره بــه ریزش قیمــت خودروهاي 
وارداتــي در ایران تصریح کرد: ایــن موضوع هم تنها به 
دلیل اثرات رواني است که پس از این لایحه مطرح شده، 
منتها در مورد این قضیه مسوولان سازمان ملي استاندارد 
هم بایــد اظهارنظر کنند، چرا کــه خودروهایي که وارد 
کشــور مي شوند در وهله اول باید استانداردهاي کشور را 
پاس کنند.این کارشــناس حوزه خودرو خاطرنشان کرد: 

معمــولا از هر ۱۰۰ یا ۲۰۰ خودروي نو که وارد کشــور 
مي شــود یک خودرو به صورت تصادفي انتخاب مي شود 
و در آزمایشگاه هاي استاندارد میزان  آلایندگي و مصرف 
سوخت شــان مورد ارزیابي قرار مي گیــرد و اگر این یک 
خودرو استانداردهاي لازم را داشته باشد اجازه ورود ۱99 

خودروي دیگر را هم مي دهند.

چرا هیچ خودرویي وارد نشد؟
نعمت بخش تصریح کرد: این در حالي است که در 
بخش خودروهاي کارکرده دیگر آزمایشگاه استاندارد 
هــم قادر نخواهد بود همه آنهــا را مورد ارزیابي قرار 
دهد و هر کدام از خودروهاي دســت دوم هم ممکن 
است یک ایرادي به لحاظ استانداردهاي کشور داشته 
باشــد و اگر هم بخواهند هر کدام از این خودروهاي 
کارکــرده را آزمایش کنند، اصلا منطقي نیســت که 
سازمان ملي استاندارد براي هر کدام از این خودروها 
تاییدیه صادر کند و به لحاظ مالي هم اصلا به صرفه 
نیست.دبیر انجمن خودروسازان با بیان اینکه مخالف 
واردات خوروي دســت دوم هســتم، ادامه داد: بهتر 
آن اســت که به جاي واردات خودروي دســت دوم 
مســوولان فکري به حــال واردات خودروهاي نو به 
کشــور بکنند؛ ضمن آنکه خدمــات پس از فروش و 
وجود قطعات یدکي خودرو از جمله مواردي است که 
باید براي خودروهاي وارداتي در کشــور مورد توجه 
قرار گیــرد، چرا که خریداران این نــوع از خودروها 
پس از ۱۰ سال بیش از نرخي که براي خودروي شان 
خریداري کرده اند بایــد قطعات آن را تهیه کنند که 
آن هــم نیازمند منابع ارزي براي واردات قطعات این 

دست از خودروهاست.

نداشــت. با این وصف سوال اینجاست که چرا ساخت وساز 
بدون بهبود محســوس شــرایط بخش مسکن نسبت به 
سال ۱4۰۰ در مسیر رشد قرار گرفت؟ این موضوع پشت 
صحنه   ای دارد که به طرح مسکن   ســازی میلیونی توسط 

دولت بازمی گردد.
بر اساس آماری که »چرتکه اقتصاد«    پیش تر جزئیات آن 
را منتشــر کرده است، در جریان اجرای طرح نهضت ملی 
مســکن که با هدف ساخت سالانه یک میلیون مسکن با 
پشتیبانی دولت در کشور در دستور کار قرار گرفته است، 
در ســال ۱4۰۱ دولت با سازنده   ها برای ساخت 4۵۰ هزار 
واحد قرارداد منعقد کرد که از آن تعداد ۲۳۰ هزار واحد به 
مرحله دریافت تسهیلات بانکی رسیدند. از آنجا که پروژه 
ساختمانی باید حداقل پیشرفت فیزیکی را داشته باشد تا 
برای آن پرونده تسهیلاتی تشکیل شود، می توان این طور 
عنــوان کرد که کارنامه دقیق پروژه مسکن   ســازی دولت 
در ســال ۱4۰۱ معادل همین ۲۳۰ هزار واحد بوده است. 
البته ممکن است بخشی از تسهیلات   دهی شبکه بانکی به 

ساخت وسازهای دولتی مربوط به پروژه   های قبلی باشد که 
در سال ۱4۰۱ به مرحله دریافت وام رسیدند. اما آنچه عیان 
است این است که حتما برای بخشی از این تعداد پارسال 
پروانه ســاختمانی صادر شــده و این آمار موجب شده در 
نهایت تیراژ ساخت کشور در سال ۱4۰۱ با رشد ۶ درصدی 
همراه شود. به بیان دیگر تردیدی نیست که بخشی از تیراژ 
تولید مسکن کشور در سال گذشته مربوط به خانه   سازی 
دولتی بوده است.ظاهر این موضوع اگرچه محل نقد نیست 
اما از آنجا که بازیگر اصلی بازار ساخت وساز باید سرمایه گذار 
ساختمانی باشد و تیراژ ساخت فارغ از طرح   های حمایتی 
دولتی و گلخانه   ای یا به اصطلاح غیرطبیعی رشــد کند، 
نمی توان رشد صورت گرفته در این بخش طی سال ۱4۰۱ 
را نشانه   ای از بهبود سرمایه گذاری ساختمانی در کشور تلقی 
کرد.آنچه می تواند بازار مســکن را به طور طبیعی با اقبال 
سرمایه گذاری روبه رو کند، ثبات نسبی قیمت و نیز حضور 
موثر خریداران به ویژه خریداران مصرفی به عنوان تقاضای 
اصیل و همیشــگی بازار اســت. این در حالی است که در 

طول سال گذشته هیچ   یک از این دو پیش   شرط رغبت به 
سرمایه گذاری ساختمانی محقق نشد و بازار مسکن آن طور 
که باید کار نکرد. بنابراین افزایش تیراژ ساخت نشات گرفته از 
بهبود شرایط بازار نیست و تلقی سیاستگذار نباید این باشد 

که بازار ساخت وساز در حال خروج از رکود است.

فاصله تیراژ ساخت از تقاضای مسکن
به گزارش »چرتکه اقتصــاد«، حداقل تقاضای جدید 
مســکن در هر سال را می توان با معادله   ای از میزان ازدواج 
و نیز ضرایبــی از فوت و طلاق به انضمام میزان تخریب و 
نوســازی املاک کلنگی برآورد کرد. در واقع تعداد ازدواج 
ســالانه در کشــور به اضافه درصــدی از طلاق   ها که به 
شــکل   گیری خانواده تک   نفره جدید منجر می شود و نیز 
درصدی از آمار فوت به اضافه تعداد خانوارهایی که نسبت 
به تخریب و نوسازی ملک خود اقدام می کنند، تعیین کننده 
نیاز جدید به مسکن در طول یک سال است. برآورد »چرتکه 
اقتصاد« نشــان می دهد در سال گذشته حداقل ۵۳۰ هزار 
تقاضای جدید وارد بازار مســکن شده که این میزان ۳/ ۱ 
برابر آماری است که از تیراژ ساخت منتشر شده است. البته 
این نکته را نباید از نظر دور داشت که الزاما قرار نیست به 
ازای کل تقاضای جدید ورودی به بازار مسکن، خانه   سازی 
شود چراکه تعدادی خانه خالی نیز در کشور وجود دارد که 
قرار است به تدریج پاسخگوی بخشی از نیاز به مسکن باشد. 
اما فارغ از این موضوع، به طور معمول در چند سال رکودی 
بازار سرمایه گذاری ساختمانی، تقاضای جدید همواره بیشتر 
از خانه   سازی و سالانه رقمی بین ۱/ ۱ تا نزدیک ۵/ ۱ برابر 

تیراژ ساخت همان سال بوده است.
همه این اعداد و ارقام نشان می دهد سرمایه گذار ساختمانی 
در ســال گذشته نیز مثل ســال های قبل از آن، همچنان 
شرایط بازار مسکن را برای ورود مساعد ندیده است. با این 
حال نباید تلقی سیاستگذار این باشد که چون تیراژ ساخت 
پایین اســت، قیمت مسکن مسیر صعودی را پس از وقفه 
یکساله در ۱4۰۰ بار دیگر در پیش گرفته است.تیراژ ساخت 
حتما یکی از موضوعات مهمی است که سیاستگذار با توجه 
به تاثیر آن بر رونق صنایع بالادست و پایین   دست باید به آن 
توجه کند و نســبت به آن دغدغه داشته باشد. اما واقعیت 
این است که مسیر ثبات قیمت مسکن، الزاما سرمایه گذاری 
ساختمانی نیست؛ کمااینکه مرکز پژوهش   های مجلس نیز 
در چند گزارش اخیر خود به این موضوع پرداخت و تاکید 
کرد که الزاما هر تولیدی در بخش مسکن وارد بازار مصرف 
نمی شود و ممکن است بخشی از تیراژ ساخت به لحاظ متراژ 
و موقعیت اصلا با تقاضای حاضر در بازار ارتباط برقرار نکند.از 
طرفی حجم زیادی خانه خالی در کشور وجود دارد که ورود 
آنها به بازار با به کارگیری ابزارهای موثر مالیاتی به تنظیم 
نسبت عرضه و تقاضای مسکن کمک می کند. به این ترتیب 
افزایش تیراژ ساخت به تنهایی کلید خانه   دار شدن متقاضیان 
مسکن نیست؛ به   ویژه اگر این افزایش نه از مسیر طبیعی و با 
حضور پررنگ بخش خصوصی، بلکه به شکل گلخانه   ای و با 

خانه   سازی دولتی صورت گیرد.
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چرا بورس ضربه گير تورم نشد؟
در حالي که چهار ماه از سال ۱4۰۲ پشت سر گذاشته شده، شاخص کل 
بورس که تا سطح دو میلیون و ۱۶ هزار و ۳۸۵ واحد خود را بالا کشیده بود، 
بار دیگر دیروز به پایین این کانال سقوط کرد تا در طول سه ماه بهار و یک ماه 
سپري شده از تابستان به طور متوسط ۲.۸ درصد بازدهي داشته باشد. این در 
حالي است که گزارش بانک مرکزي نشان مي دهد شاخص کل بورس در سال 
گذشــته نزدیک به 44 درصد نسبت به پایان سال ۱4۰۰ رشد کرده بود و در 

واقع امیدواري سهامداران را به رونق بازار سرمایه افزایش داده بود. 
بازدهي بیشتر بازار ها در همین مدت یک ساله بیش از بورس بوده و شاید 
به همین دلیل فعالان بازار سرمایه وضعیت خود را با تورم و بازدهي طلا و ارز 
مقایسه مي کنند و بنابراین بازار سرمایه را جاي امني براي فرار از »تورم موجود« 
نمي دانند. مثلا به این ارقام و محاسبات نگاه کنید: قیمت طلا از پارسال تا الان 
9۶4 هــزار و ۱۰۰ تومان به ازاي هر گرم افزایــش پیدا کرده و بازدهي بیش 
از ۷۱ درصدي داشته است. ســکه تمام بهار آزادي از آخرین روز هاي تیرماه 
ســال قبل تا الان ۱۲ میلیون و ۷۰۱ هزار تومان افزایش قیمت داشته و براي 
سرمایه گذاران تقریبا ۸۵.۵ درصد سود به جا گذشته است. سرمایه گذاري در 
حوزه نیم سکه در این یکساله ۸۲ درصد رشد داشته و بازدهي ربع سکه بیش 
از 9۰ درصد بوده اســت. بنابراین، این سوال مطرح مي شود که چرا چشم انداز 
بورس براي سهامداران مثبت نیست؟ پس از افشاي دسترسي برخي سهامداران 
حقوقي به اطلاعاتي مبني بر افزایش نرخ خوراک پتروشیمي ها در اردیبهشت 
ماه )که مهم ترین شرکت هاي موجود در بازار سرمایه هستند و درآمد دلاري 
دارند( بورس دچار افت شدیدي شده و حالا هم اعتماد سهامداران به این بازار 

خدشه دار شده است. 
پیمان مولــوي، اقتصاددان در خصوص ریزش هاي اخیر شــاخص بورس 
و بازگشت شــاخص کل به کانال ۱ میلیون و 9۰۰ هزار واحدي به »چرتکه 
اقتصاد« گفت: یکي از دلایلي که باعث خروج پول از بورس شده، این است که 
چشم انداز سهامداران حقیقي و حقوقي )به دلیل بحث هایي که در مورد نرخ 
خوراک پتروشــیمي ها مطرح شده بود و باعث کاهش حاشیه سود شرکت ها 
شد( براي ســرمایه گذاري در بازار سرمایه مثبت نیســت و این بازار را براي 
سرمایه گذاري خود اقتصادي نمي بینند. تنها زماني این بازار براي سهامداران 
اقتصادي خواهد شد که روند فعلي تغییر کند در غیر این صورت حرکت بورس 
به صورت لاک پشتي و بسیار کند خواهد شد.این کارشناس اقتصادي در پاسخ 
به این پرســش که خروج منابع مالي از سوي حقیقي ها به کدام بازار مي رود، 
گفت: زماني که منابع مالي از بورس خارج مي شود به بازارهایي نظیر ارز و طلا 

در کوتاه مدت وارد مي شود و در میان مدت هم به سمت بازار ملک مي رود.

جذابیت بازار سرمایه نسبت  به سایر بازارها كمتر است
مولوي تصریح کرد: آنچه باید این روزها مورد توجه قرار گیرد این است که به 
دلیل شرایطي که براي قیمت دلار و طلا به وجود آمده و هر روز نرخ ها در حال 
ریزش هســتند ممکن است بسیاري از افراد این پول هایي که از بورس خارج 
مي کنند را براي مدتي در حساب هاي بانکي شان نگه دارند و در انتهاي تابستان 
که روند نرخ دلار و بازارهاي موازي مانند مســکن تغییر مي کند این پول ها را 
به این بازارها وارد مي کنند.این اقتصاددان در ادامه در پاسخ به این پرسش که 
آیا ریزش هاي اخیر بورس با رکود فراگیر این روزهاي اقتصاد ایران ارتباط دارد، 
خاطرنشان کرد: یک قسمتي از این ریزش ها چندان ارتباطي به رکود اقتصادي 
در کشور ندارد و به دلیل موضوعي است که در خصوص خوراک پتروشیمي ها 
مطرح شد و باعث کاهش سود شرکت هاي پتروشیمي شد. این اتفاقات موجب 
شــد تا حاشیه سود شرکت هاي پتروشــیمي از ۳۵ تا 4۰ درصد به ۱۵ و ۲۰ 
درصد تنزل کند و سرمایه گذاران حقوقي و حرفه اي هم با وجود این تورم 4۰ 

درصدي سرمایه گذاري در این بازار جذابیت چنداني براي شان ندارد.

تنزل رتبه ایران  در بخش آزادي اقتصادي به 1۵9 
مولوي در مورد تصمیمات دولتي ها در ریزش هاي بورس نیز خاطرنشــان 
کرد: به نظر مي رســد فروکاستن تمامي مشکلات و ریزش ها در بازار سرمایه 
به اقتصاد دولتي خنده دار و نوعي مغالطه باشــد، زماني که در یک اقتصادي 
با رتبه ۱۵9 در بخش آزادي اقتصادي هستیم و در اقتصادي شدیدا ذینفعانه 
زندگي مي کنیم تصمیم گیران اصلي هم ذینفعان هستند و این ذینفعان هم در 
گروه هاي متعددي در اقتصاد ایران مشغول فعالیت اند که از صادرات تا واردات 
و دریافــت ارز 4۲۰۰ توماني و یا ارز ۲۸۵۰۰ توماني ارتزاق مي کنند و از نرخ 
بالاي خوراک پتروشیمي ها به یک صورت و از نرخ پایین خوراک هم به گونه اي 
دیگر بهره مي گیرند و به همین خاطر ذینفعان اقتصادي تنها یک گروه نیستند 
و دولت هم یکپارچه نیست.این اقتصاددان تصریح کرد: البته تصمیمي که اخیرا 
اعلام شــد و حاشیه زیادي هم داشت در مورد نرخ خوراک پتروشیمي ها بود 
که بدون در نظر گرفتن آینده سهامداران در ایران و اوضاع شرکت ها و حاشیه 
سود آنها انجام شد و تنها با این ذهنیت بود که بتوانند کسري بودجه دولت را 

تامین کنند که تاثیر آن را هم مي توان در ریزش هاي اخیر بازار سرمایه دید.

بازار سرمایه الزاما هواي گرم و یا سردي ندارد
مولوي در پاســخ به این پرســش که چرا با وجود آنکه بســیاري از 
کارشناسان بورسي این حوزه را براي سرمایه گذاري در سال ۱4۰۲ خوب 
و ســودده ارزیابي مي کردند اما در 4 ماهه ابتدایي سال شرایط این بازار 
هر روز بدتر شده است، گفت: به نظر مي رسد این کارشناسان بیشتر در 
مورد هواشناسي اظهارنظر کرده اند چرا که بازار سرمایه الزاما هواي گرم 
و یا سردي ندارد و شرایط بورس به بنیاد اقتصاد ایران برمي گردد و اینکه 
قرار است با تورم بالا بورس هم رشد داشته باشد اما این موضوع اشتباه 
است زیرا بورس مي تواند رشد خوبي داشته باشد منتها با وجود وضعیتي 
که دولت براي قیمت ها ایجاد مي کند و مرتبا این نرخ ها را تغییر مي دهد 
به نظر نمي رسد سرعت این بازار از سایر بازارها بیشتر شود.این اقتصاددان 
در مورد اینکه کدام بازار براي ســرمایه گذاري سودده تر است، گفت: در 
حال حاضر بهترین بازار براي سرمایه گذاري بازار املاک و مستغلات است 
و بازارهاي دیگر مانند بازار دلار و طلا و بازاري نظیر بورس به دلیل حضور 
دولت و تحولاتي کــه در آن انجام مي دهد فعلا در رتبه هاي بعدي قرار 
دارند اما به نظر مي رســد بازار املاک و مستغلات فعلا سرعت بالاتري 

نسبت به سایر بازارها در ایران داشته باشد.

 ۳0 دقیقه
 پیاده روی روزانه چه كمكی 
به سلامتی شما می كند
 برای یك پیاده روی 3۰ دقیقه ای در طول روز، می توان همان ضرب المثل 
معروف در مورد ســیب را به كار برد: این كار شما را از پزشك دور نگه می 

دارد.
این میزان پیاده روی نه تنها باعث کاهش وزن و کاهش فشار خون می شود، بلکه خطر 
ابتلا به بسیاری از بیماری های مزمن از جمله بیماریهای قلبی عروقی و سکته مغزی را از شما 
دور می کند. پیاده روی منظم یکی از ساده ترین کارهایی است که می توانید برای ارتقای 

سلامت خود انجام دهید.
احساس شادی: ورزش هایی مانند پیاده روی باعث افزایش هورمون های مرتبط 
با احســاس خوب مانند سروتونین و دوپامین در بدن می شود که می تواند خلق 
و خو را افزایش دهد. یکی از مزایای بزرگتر پیاده روی این اســت که انجام این 
ورزش در طبیعت بسیار بیشتر از پیاده روی در فضای بسته یا سالن های ورزشی 

احساس نشاط می دهد.
مقاومــت در برابر میکروب ها: ورزش های متعادل ماننــد پیاده روی منجر به 
بهبود پاســخ ایمنی بدن می شود. مطالعات نشان داده افرادی که حداقل 4 روز در 
هفته و به مدت نیم ســاعت پیاده روی می کنند، کمتر دچار بیماری های عفونی 

می شوند.
سوزاندن چربی: قدم زدن بیشتر با افزایش میزان متابولیسم بدن، چربی 
بیشــتری را می سوزاند و تحقیقات نشــان می دهد پیاده روی برای از بین 
بردن چربی شــکمی بسیار موثر اســت. در واقع تنها راه موثر برای از بین 

بردن چربی دور شکم، پیاده روی است.
افزایش سوخت و ساز بدن: پیاده روی با شدت متوسط و برای 
یک مدت زمان طولانی می تواند ســوخت و ساز بدن 
شــما را تنظیم کند و در کنتــرل وزن تاثیر مثبت 

داشته باشد.
افزایش قدرت پاها: پیاده روی برای اســتخوان ها 
مفید است. تحقیقات نشان می دهد زنانی که یائسگی 
را پشت سر گذاشته اند و تقریبا یک و نیم کیلومتر در روز 
پیاده روی دارند، چگالی استخوان های کل بدنشان نسبت به 
زنانی که مسافت های کمتری را می پیمایند بالاتر است. همچنین 

پیاده روی برای کاهش سرعت از دست دادن استخوان های پا نیز بسیار موثر است.
بهبــود فرایند هضم: پیاده روی بخصوص بعد از غــذا، برای هضم زودهنگام آن 
مفید اســت. بعلاوه راه رفتن بعد از غذا، خطر بیماری های قلبی عروقی و دیابت را نیز 

کاهش می دهد.
كاهش علائم افســردگی: پیاده روی علائم افســردگی را تسکین می دهد. ۳۰ 
دقیقه پیاده روی، ۳ تا ۵ بار در هر هفته به مدت ۱۲ هفته، علائم افسردگی را حدود 

4۷ درصد کاهش می دهد.
جذب بهتر ویتامین دی: پیاده روی در طبیعت و در روزهای آفتابی میزان سنتز 
ویتامیــن دی از طریــق نور خورشــید را افزایش می دهد و این روند برای ســلامت 

استخوان ها ضروری است.
خواب بهتر شــبانه: اگر مشکل در خواب شبانه دارید، این را بدانید که قدم زدن 
قبل از خواب به شما در تجربه خواب خوب شبانه کمک می کند و آنهم با افزایش اثر 

ملاتونین، یعنی هورمون خواب طبیعی.
بهبود عملکرد قلب: پیاده روی چون نوعی ورزش هوازی به شمار می رود، منجر به افزایش ضربان قلب و 

بهبود گردش خون می شود.

شرایط صدور مجوز تاسیس 
صندوق های قرض الحسنه تک شعبه ای

تاســیس  صندوق های قرض الحسنه تک شــعبه ای صرفا با اخذ 
اجازه  نامــه تاســیس از بانک مرکزی مجاز خواهــد بود و انتخاب 
اعضای هیات مدیره و مدیرعامل صندوق و تمدید دوره مسوولیت 

آنها موکول به تایید بانک مرکزی است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در راســتای سامان دهی 
صندوق های قرض الحسنه، دســتورالعمل اجرایی تاسیس، فعالیت، 
نظارت و انحلال صندوق های قرض الحســنه تک شعبه ای در جلسه 
مــورخ ۱۹ مهر ۱۴۰۱ شــورای پول و اعتبار به تصویب رســید و 
جایگزین دســتورالعمل اجرایی ناظر بر صندوق های قرض الحسنه 
مصوب مورخ ۲۰ مرداد ماه سال ۱۳۸۸ آن شورا شد. متعاقب تصویب 
و ابلاغ دستورالعمل جدید اجرایی ناظر بر صندوق های قرض الحسنه 
تک شعبه ای، اساســنامه نمونه این گونه صندوق ها نیز توسط بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایــران تصویب و برای اجرا ابلاغ شــد.  
دستورالعمل اجرایی ناظر بر صندوق های قرض الحسنه تک شعبه ای 
و اساســنامه نمونه صندوق های یادشده در پایگاه اطلاع رسانی بانک 
مرکزی بــه آدرس www.cbi.ir )زبانه نظارت بانکی - قســمت 

مقررات ناظر بر تاسیس( در دسترس عموم قرار دارد.
-۱ متقاضیان اخذ مجوزهای تاســیس و فعالیت صندوق های 
قرض الحسنه تک شعبه ای باید با مراجعه به درگاه ملی مجوزهای 
کشــور به آدرس www.Mojavez.ir از نحــوه فرآیند صدور 
مجوزهای تاسیس و فعالیت صندوق قرض الحسنه تک شعبه ای از 
جمله رعایت موارد مشــروح در ذیل آگاهی یابند و نسبت به ثبت 
تقاضای الکترونیکی )درج اطلاعات درخواستی( و اخذ کد پیگیری 
از ســامانه مزبور و همچنین ارسال مدارک مورد نیاز به این بانک 

مطابق راهنمای ارائه شده، اقدامات لازم را به عمل آورند.
بدیهی است در صورت طی شدن مراحل فرآیند صدور مجوز های 
تاســیس و فعالیت، از جمله: تایید صلاحیت فردی، مالی و اعتباری 
موسســین، هیات امنــا، هیات مدیره و مدیرعامل صنــدوق، تایید 
مکانی، امنیتــی و حفاظتی مکان فعالیت صندوق توســط پلیس 
پیشگیری فراجا، تایید عملکرد صندوق  از سوی حوزه نظارتی بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران  )صرفــا در خصوص صندوق های 
موجود)تطبیقی((، تصویب اساسنامه نمونه صندوق های قرض الحسنه 
ابلاغی توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و تامین سرمایه 
صندوق از محل آورده نقدی موسسین/ هیات امنای صندوق به میزان 
اعلامی بانک مرکزی، مجوز های تاسیس و فعالیت صادر خواهد شد.

-۲ تاســیس  صندوق های قرض الحسنه تک شــعبه ای صرفا با 
اخذ اجازه  نامه تاسیس از بانک مرکزی مجاز خواهد بود و انتخاب 
اعضای هیات مدیره و مدیرعامل صندوق و تمدید دوره مسوولیت 

آنها موکول به تایید بانک مرکزی است.
-۳ صندوق های قرض الحسنه تک شــعبه ای بر مبنای سرمایه 
نقدی مورد نیاز برای تاسیس و فعالیت به ۳ دسته شامل: صندوق 
کوچک با سرمایه نقدی سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال؛ صندوق 
متوسط با سرمایه نقدی ۱۰ میلیارد ریال؛ صندوق بزرگ با سرمایه 
نقدی ۳۰ میلیارد ریال؛ تقسیم شده اند که سرمایه نقدی مورد نیاز 
باید تماما قبل از صدور اجازه نامه تاســیس پرداخت شــده باشد. 
صندوق های قرض الحســنه تک شعبه ای کوچک، متوسط و بزرگ 
موجود )تطبیقی( که قبل از تصویب دســتورالعمل یادشــده به 
فعالیت اشتغال داشته اند، برای اخذ مجوز فعالیت از بانک مرکزی، 
باید نحوه فعالیت و ســرمایه نقدی خود را با مفاد دســتورالعمل 
موصوف تطبیق دهنــد و در گام اول باید به ترتیب دارای حداقل 
ســرمایه یک میلیارد ریال، چهار میلیارد ریال و ۱۰ میلیارد ریال 
باشند و حداکثر ظرف مدت یک سال پس از اخذ اجازه نامه فعالیت، 

سرمایه خود را حداقل به مبالغ مقرر افزایش دهند.
-۴ ســرمایه اولیه و نیز افزایش ســرمایه صندوق نباید به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم از محل سپرده های تودیع شده نزد صندوق 
یا تســهیلات دریافتی از بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی و 
سایر موسسات پولی غیربانکی تامین شده باشد و موکول به احراز 
منشأ تامین آن توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است.
-۵ حداقل تعداد اعضای موسســین، هیات امنا و هیات مدیره 
صندوق های قرض الحسنه تک شعبه ای و شرایط عضویت ایشان و 
نیز شرایط انتخاب مدیرعامل صندوق وفق ضوابط مندرج در مفاد 
مــواد )۴(، )۵(، )۹(، )۱۰( و )۱۱( دســتورالعمل اجرایی ناظر بر 

صندوق های قرض الحسنه تک شعبه ای است.
-۶ شروع به فعالیت صندوق پیش از دریافت اجازه نامه فعالیت 
ممنوع است و صندوق پیش از دریافت اجازه نامه فعالیت، مجاز به 
استفاده از هر عبارت، عنوان یا اقدامی که تداعی کننده برخورداری 

از اجازه نامه یا نظارت بانک مرکزی است، نیست.
-۷ اجازه نامه های تاسیس و فعالیت صندوق، قابل انتقال به غیر 
نیســت و ایجاد هرگونه باجه، دفتر مستقل و موارد مشابه توسط 

صندوق ممنوع است.
-۸ صندوق ها مکلف به استقرار سامانه برخط و متمرکز عملیاتی 
و نظارتی هســتند و باید تمام عملیات صندوق را از طریق سامانه 

مزبور به انجام رسانند.
-۹ صندوق های قرض الحســنه تک شعبه ای که قبل از تصویب 
دســتورالعمل فوق الاشاره تاســیس شــده و به فعالیت اشتغال 
داشته اند، باید ظرف مدت یک سال از تاریخ تصویب دستورالعمل، 
شرایط خود را با مفاد دستورالعمل یادشده تطبیق دهند. مگر در 
مواردی که مهلت دیگری برای آنها در دستورالعمل قید شده باشد.

در پایان شــایان ذکر می داند، صدور مجوزهای تاســیس و فعالیت 
صندوق های قرض الحســنه چندشــعبه ای و صندوق های دارای شرایط 
خــاص )صندوق هایی که مانده مجموع ســپرده و ســایر منابع آنها از 
چهارهزار میلیارد ریال بیشــتر باشد( منوط به تصویب ضوابط خاص در 
خصوص این گونه صندوق ها توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
بوده که این مهم در دست بررسی و اقدام این بانک است و متعاقبا پس 

از تصویب به نحو مقتضی به اطلاع متقاضیان خواهد رسید.

 چنانچه به شــقاق یا فیشر مقعد مبتلا شده اید، از سبک زندگی 
و عادات مناســبی پیروی نمی کنید. برای این که بتوانید 

تغییراتی در سبک و عادات زندگی خود ایجاد نمایید، 
می بایست به ترتیب، موارد زیررا رعایت کنید:

 همواره هیدراته باشید: یعنی روزانه 
به میزان کافی آب بنوشید و عادت کنید 

که همیشــه یک بطری آب به همراه 
داشته باشید. اگر کارمند هستید،  یا 
در طول روز پشت میز می نشینید 
و آب نمی نوشید، یک بطری آب 
روی میز کار خود بگذارید و از این 
عادت خوب، برای درمان شقاق و 
بهره بردن از مزایای هیدراته بودن 

بدن خود استفاده کنید.
عادت  زیاد:  فیبر   مصرف 

کنید روزانه، ســالاد میوه و غلات 
و نان ســبوس دار مصــرف کنید. 

از خوردن برنج ســفید و نان ســفید 
بدون ســبوس، خــودداری کنید. غذاها 

و خوراکی هایی که موجب یبوســت یا حتی 
اسهال می شوند را شناسایی کنید و توجه د اشته 

باشید اجابت مزاج منظمی داشته باشید.
 فشــار را از روی ناحیه بردارید: این ســبک از رفتار، شامل 

مواردی مثل خودداری از نشستن های طولانی و خودداری از زور زدن زیاد هنگام 
اجابت مزاج می باشد. همچنین پرواضح است که رابطه جنسی از مقعد آسیب 
و فشار جدی به ناحیه وارد می کند و علاوه بر شقاق ممکن است منجر به بروز 

بیماری های دیگر مقعد مثل هموروئید یا بواسیر شود.

گیاهانی که می توان برای درمان شقاق استفاده کرد:
 استفاده از ژل آلوورا می تواند پوست اطراف ناحیه شقاق را نرم کند و در عین 
حال به ترمیم زخم کمک کند. توجه کنید اگر به آلوورا حساسیت دارید، به هیچ 
عنوان از آن اســتفاده نکنید. اگر برای اولین بار اســت که از ژل آلوورا یا هر گیاه و 
دارویی دیگر اســتفاده می کنید، ابتدا، قسمتی از آن را بر روی پوست دست خود 
تست کنید، چنانچه پس از گذشــت ۳۰ دقیقه، حساسیت و علائم غیر طبیعی 
مشاهده نشد، به آن گیاه یا دارو، حساسیت ندارید. در عین حال، اگر باز هم از گیاه 
یا دارو برای ناحیه مقعد استقاده کردید و علائمی از حساسیت را مشاهده کردید، 

سریعا مصرف آن را قطع کنید.
 مالیدن لعاب به دانه به پوست برای تسکین و التیام شقاق مفید است.

  مخلوط میوه کال توت جهت شقاق مفید است.
  افراد دچار بواسیر یا شقاق می توانند از اثرات درمانی گیاه پنج انگشت، سود 

برند و در جوشانده این گیاه، بنشینند تا عارضه برطرف شود.
 مصرف تخم شربتی به رفع یبوست و جلوگیری از یبوست کمک می کند.

  برای درمان زخم شــقاق، می توان عسل را به موضع مالیده و به صورت آرام 
ماساژ داد. عسل به التیام و ترمیم سریعتر زخم کمک می کند.

  قبل از اجابت مزاج و دفع مدفوع، دهانه مقعد را با روغن برگ مورد چرب کنید. این 
امر سبب می شود هنگامی که برای شست و شو، دست به دهانه ی مقعد می کشید، زخم 

مقعد دچار کشش و پارگی مجدد نشود. از کرم آلوورا نیز برای چرب و نرم 
نگه داشتن پوست، می توانید استفاده کنید. کرم های آلوورا یا 
ژل آلوورا، از داروخانه ها قابل تهیه است و اثر نرم کنندگی 

فوق العاده ای دارد.
  قبــل از هر وعده غذایی، خوردن 
مخلوط نصف استکان عرق بومادران 
و نصف استکان عرق آلوئه ورا موثر 

است.
  بعد از ناهار و شام، ۲ قاشق 
غذاخوری اســفرزه را در یک 
لیوان آب شیرین شده ریخته 
و بعد از لعاب دادن، آن را میل 
کرده و حتما بعد آن یک لیوان 

پر از آب بنوشید.
  بعــد از غذا، یک قاشــق 
سبوس گندم را با یک قاشق جوانه 
گندم مخلوط کرده و در یک کاسه 
ماست ریخته و میل کنید و حتما بعد 

از آن یک لیوان آب بنوشید.
  هندوانه و انگور و سبزیجات و گلابی و 

پرتقال، زیاد مصرف کنید.
  میوه هــا و خوراکی هایی مثل موز و کیوی و ســیب، مصرف 

نکنید، زیرا موجب یبوست می شود.
 خوردن ۱۲ عدد میوه در روز به کنترل یبوست کمک می کند بهتر است ۴  
عدد از این میوه ها را در وعده صبحانه میل کنید، ۸ عدد باقی مانده را در طی روز. 
دقت کنید چنانچه اضافه وزن دارید، میوه های کم کالری ،مثل خیار را انتخاب کنید 
تا دچار اضافه وزن نشوید. اضافه وزن، یکی دیگر از علل بروز شقاق و هموروئید است.
 توجه کنید از خوردن خوراکی ها و ادویه های حساسیت زا خودداری کنید و 

مصرف فلفل و کاری و امثال آن را به حداقل برسانید  یا قطع کنید.

آیا روغن نارگیل در درمان شقاق تاثیر دارد؟
روغن نارگیل، خاصیت ترمیم کنندگی برای زخم ها دارد. اگر پوست ناحیه مقعد 
خشک است و یا شقاق دارید، می توانید از روغن نارگیل در طول روز و قبل از رفتن 

به تختخواب برای موضع استفاده کنید.

اگر درمان گیاهی شقاق جواب نداد چه کنیم؟
همانطور که در بالا توصیه شد، اگر پس از گذشت ۳ روز به درمان گیاهی شقاق، 
پاسخ مثبتی ندادید و یا تغییری ایجاد نشد، سریعا به یک متخصص جراحی مراجعه 
کنید. با مراجعه به متخصص جراحی ناحیه معاینه می شود و مطمئن می شوید که 
به جز شقاق یا فیشر، به بیماری دیگری مبتلا نیستید. به علاوه، برای شما پماد شقاق 
مناسب وضعیت کنونی شما تجویز می شود؛ اگر بعد از گذشت یک هفته الی ۱۰ روز 
به درمان دارویی شقاق نیز پاسخ مثبتی ندادید، به پزشک خود مراجعه کنید تا تحت 
عمل جراحی شقاق قرار بگیرید. توجه کنید بهترین روش جراحی شقاق با لیزر است 
و بهتر اســت به یک متخصص جراحی و لیزر مراجعه کنید که سابقه و تجربه لیزر 
شقاق را داشته باشد تا بتوانید از تجربه و مهارت او بهره ببرید. اگر برای درمان شقاق 
به موقع و طبق توصیه های پزشک عمل کنید، دیگر نیازی به جراحی نخواهید داشت.

قبل از استفاده از روش های درمانی با گیاهان، می بایست به نکات زیر توجه فرمایید:
 چنانچه درمان های خانگی و گیاهی شقاق، طی 3 روز اول موثر واقع شود،  می توانید درمان را تا 10 روز 
 ادامه دهید و در صورت بهبودی، تا 4 الی 6 هفته برای درمان کامل شقاق، این روش را ادامه دهید. اگر طی 

3 روز اول تغییری ایجاد نشد، سریعا به پزشک مراجعه کنید تا از مانع بروز عوارض شقاق شوید.
 علت بروز شقاق را پیدا کنید، سپس برای رفع آن اقدام نمایید. برای مثال، شما درمی یابید که 
علت بروز شقاق، اسهال شدید و یا یبوست مزمن است. قبل از هر اقدامی، می بایست مشکل اجابت 

مزاج خود را درمان کنید تا فشار و ناراحتی  اصلی را از روی ناحیه بردارید.

 دکتر زهرا سعادتی
 متخصص

جراح عمومی

روش های درمانی شقاق یا فیشر مقعد با گیاهان 

تغییر سبک زندگی در بیماران مبتلا به شقاق
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 رئیس سازمان برنامه و بودجه از برنامه های حمایتی 
برای پنج دهک اول جامعــه خبر داد. داود منظور در 
برنامه پاســخگویی برخط و ارزیابی عملکرد ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور اظهار کرد: ســازمان برنامه و 
بودجه در واقع باید در زمینه افزایش نرخ رشد اقتصادی 
کشور کمک کند و در این راستا باید موانع دستگاه های 
اجرایی برطرف شود. او با اشاره به اینکه حل مشکلات 

دستگاه های اجرایی از وظایف سازمان 
برنامه و بودجه است، افزود: باید بیش 
از پیش مردم به ویژه گروه های نیازمند 
و کم درآمد را بــه آینده امیدوار کنیم 
و در همین زمینه برنامه های حمایتی 
برای پنــج دهک اول داریــم. یکی از 
تماس گیرندگان بازنشســته ســازمان 
بنادر و دریانوردی بود که از پایین بودن 
حقوق بازنشستگان این دستگاه اجرایی 
گلایه داشت و به نقل از رئیس صندوق 
بازنشستگی ســازمان بنادر مدعی شد 
سازمان  بازنشستگان  ۸۰درصد  حدود 
بنادر کمتر از ۱۱ میلیون تومان حقوق 

می گیرند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
در این باره گفت: با افزایش قیمت ها و 
تورم در ســال ها و سنوات اخیر قدرت 
خرید بازنشستگان کاهش یافته است. 
البته این مشــکل برای شــاغلان هم 
به وجود آمده اســت. او افزود: ریشــه 

مشکل به غیر از تورم و افزایش قیمت ها از این مساله 
نشــات می گیرد که در سال های اخیر ترمیم حقوق ها 
تناسبی با نرخ تورم نداشته است. به عنوان مثال اگر در 
سنوات گذشته نرخ تورم حدود ۴۵درصد بوده حقوق ها 
۲۰درصد افزایش یافته و تکرار این مساله باعث کاهش 
قدرت مردم و مشکلاتی از این دست شده است. منظور 
اعلام کرد: دولت ســیزدهم درصدد است نرخ تورم را 

تا پایان ســال جاری ۱۵درصد نسبت به سال گذشته 
کاهش دهد. برای جبران عقب افتادگی های حقوق نیز 
باید از سال آینده تلاش کنیم با افزایش منابع، درصد 
رشــد حقوق ها را نسبت به امسال و سال های گذشته 
بالاتــر ببریم. البته صندوق های بازنشســتگی موظف 
هستند کســوراتی را که می گیرند مولدسازی کرده تا 
هنگامی که فرد بازنشســته شد مستمری درخوری به 

او بدهند.
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه 
کشور در ادامه پاسخ به سوال و انتقاد 
این بازنشســته اظهار کــرد: گرچه در 
حال حاضر مســتمری تعیین شــده و 
پرداخت شــده از ســوی صندوق های 
برخی  اما  نیســت،  بازنشستگی کافی 
اصلاحــات بــرای ایــن صندوق ها در 
نظــر گرفته شــده و در این راســتا 
دولت بــه صندوق ها کمــک می کند. 
به عنوان مثال در ســال جاری دولت 
حــدود ۲۰درصد بودجه کل کشــور، 
یعنی ۳۴۰هــزار میلیــارد تومان، به 
صندوق های بازنشستگی کمک خواهد 
کرد تا بتواننــد وضعیت پرداختی ها را 
بهبود دهند. از ســوی دیگر امیدواریم 
بتوانیم در سال جاری با افزایش منابع 
افزایش درآمدهای  از طریق  بودجه ای 
مالیاتی و غیر ه، مستمری بازنشستگان 

را در سال آینده بهبود بخشیم.

برنامه های حمایتی برای پنج دهک اول

شناسایی ۵۵1 کاربر و فعال مجازی 
مشمول مالیات

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه تاکنون ۵۵۱ کاربر 
و فعال مجازی مشمول مالیات بر درآمد شناسایی شده اند، گفت: در این 
زمینه برای ۱۲۳ اینفلوئنسر که پرونده مالیاتی آنان تکمیل شده است، 
درمجموع به ارزش حدود ۱۷میلیارد تومان برگ تشخیص صادر و از 

آنان مالیات مطالبه شده است.
 مهدی موحدی بک نظر، سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور، درباره 
روند مالیات ستانی از اینفلوئنسرها و آخرین آمار و اطلاعات مرتبط با این 
موضوع اظهار کرد: طبق بند )ز( تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۳۹۹، 
این سازمان مکلف شــد کاربران دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده 
رســانه  های کاربر محور را که از محل درآمد تبلیغات، مشمول مالیات 
بر درآمد شدند، شناسایی و از آنها مالیات ستانی کند و از همان سال، 
مالیات  ستانی از اینفلوئنسرها در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار 

گرفت.
او افــزود: اداره کل امور مالیاتی مودیان متوســط، به عناون مامور 
شناسایی اینفلوئنسرهای مشــمول مالیات، وضعیت اظهارنامه های 
سال  های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ این اینفلوئنسرها با دنبال کننده بالای ۵۰۰ 
هزار را مورد بررســی قــرار داد و در نهایت ۵۵۱ کاربر و فعال مجازی 
دارای بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده شناســایی و مشمول مالیات بر 

درآمد  شدند.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور در ادامه با اشاره به اینکه برخی 
از این افراد در فضای مجازی شناسه هویتی تعریف شده  ای نداشتند و با 
اسامی مستعار و متفاوت از شناسه هویتی و مشخصات سجلی خودشان 
در رسانه های کاربر محور فعالیت داشتند، افزود: طبیعتا برای شناسایی 
هویت این افراد و میزان درآمد آنها، لازم به شناسایی هویت اصلی این 
افراد بود؛ بنابراین شرکت های واسطی که تبلیغاتی برای این افراد جذب 
می کردند، باید شناسایی می  شدند تا به هویت اصلی و شماره حساب 
بانکی این افراد دسترسی پیدا کنیم. موحدی بک نظر همچنین با اشاره 
به اینکه تعداد قابل توجهی از این افراد تا به امروز شناسایی شده  اند و 
برای ۱۲۳ اینفلوئنسر که درآمد قابل توجهی داشتند درآمد تشخیصی 
صادر شــده  است، افزود: تراکنش ها و حساب های این افراد شناسایی 
شد. مجموع تراکنش های واریزی برای این ۱۲۳ اینفلوئنسر در سال 
۱۴۰۰ بیش از ۳/ ۲هزار میلیارد تومان بوده  است.ســخنگوی سازمان 
امور مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: همچنین در این بین ۶۲۸ بلاگر 
و اینفلوئنسر مورد شناسایی قرار گرفتند اما هنوز اظهارنامه  ای ندارند و 
برای آنها باید اظهارنامه برآوردی تولید شود. تا امروز برای حدود ۳۰۰ 
نفر از این افراد اظهارنامه برآوردی تولید شده و مالیات متعلقه از این 
افراد مطالبه خواهد شد. موحدی بک نظر در خصوص اینکه آیا فعالان 
در پلتفرم روبیکا هم مشمول مالیات خواهند شد، گفت: روبیکا پلتفرم 
جدیدی اســت و تعداد دنبال کننده  ها در این پلتفرم  به ۵۰۰هزار نفر 
نمی  رسد. افرادی که درآمد آنها شناسایی شده در پلتفرم های خارجی 
مانند اینستاگرام فعالیت داشتند. او درباره میزان وصول مالیات از ۱۲۳ 
اینفلوئنسر شناسایی شده اظهار کرد: صرفا برای تعداد ۱۲۳ اینفلوئنسر 
شناسایی شده حدود ۱۷میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده که 
۲۳ نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را پذیرفتند و در قالب توافق ماده 

۲۳۸ مالیات را می  پردازند.

وزیر کار:

نرخ بیکاری به ۹ درصد رسید
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: پارسال نرخ بیکاری برای 
نخســتین بار در تاریخ بعد از انقلاب به ۹ درصد رســید و تلاش 

می شود این روند همچنان کاهشی باشد.
 ســید صولت مرتضوی روز سه شنبه در آیین جشن خودکفایی 
هشت هزار مددجوی کمیته امداد در مشهد افزود: دولت سیزدهم 
در کاهش نرخ بیکاری به شــکل بی ســابقه ای موفق و موثر عمل 
کرده است؛ به طور مثال موضوع ایجاد یک میلیون اشتغال در سال 

در دستور کار قرار گرفت و سال گذشته محقق شد.
او ادامه داد: کمیته امداد در حوزه آموزشی نیز موفق عمل کرده 
است؛ از این رو شاهدیم در برخی از دانشگاه های کشور مددجویان 
آموزش دیده این نهاد صاحب منصب و کرسی هستند. وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی کمک به حوزه تامین مســکن مددجویان و 
تســهیل ازدواج مددجویان با اهدای جهیزیه را بخش مهم دیگری 
از اقدامات نظام در حمایت از نیازمندان دانســت. مرتضوی افزود: 
نهاد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز از نهادهای مقدس ایجاد شده 
از ســوی امام راحل اســت که با هدف خدمت به روســتاها ایجاد 
شــد. همچنین از نهادهای موفق ایجاد شــده از سوی امام راحل 
کمیته امداد اســت که در راستای تحقق نظریه عدالت اجتماعی، 
تعادل بخشــی به منابع ملی و توزیع عادلانه ثروت و دستگیری از 
نیازمندان و ایجاد آموزش برای خودکفایی شــکل گرفت. او اضافه 
کــرد: امروز بعد از بیش از چهار دهه از انقلاب اســلامی می توانیم 
خطاب به امام راحل )ره( بگوییم آسوده باش که امروز فرزندان شما 
در جای جای کشور آستین همت را بالا زده اند و به مدد نیازمندان 
شتافته اند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: طی سه ماهه سوم 
پارسال خراسان رضوی کمترین نرخ بیکاری را داشت و در سه ماه 
گذشته از سال اقدامات خوب و موثری انجام شده است. یادآور می 
شود در این مراسم مصطفی بیرم وزیر کار لبنان نیز حضور داشت.

 وقتی حرف از غذاهای ســنتی به میــان می آید، اولین چیزی کــه به ذهن آخطور 
می کند،آبگوشت است؛ غذایی که دور هم خوردنش واقعا می چسبد. مخصوصا، با سبزی 
خوردن و نان سنگک تازه! آبگوشت را به روش های مختلفی می پزند و در میان هر قوم و 
قبیله ای از کشورمان و حتی در هر فصلی، روش طبخ ویژه ای را می توانید پیدا کنید. پس 
از تکه کردن گوشت ها، آنها را به همراه پیاز، نخود و لوبیا در زودپز ریخته و بعد از پخت 
به آن ها ادویه و چاشنی های یاد شده را افزوده و نیم ساعت مانده به اتمام طبخ آبگوشت، به آن سیب زمینی را اضافه کنید. 
قبل از کشیدن دنبه، پیاز و مقداری از سیب زمینی ها را کوبیده و به غذای تان بیفزایید و بگذارید چند دقیقه روی حرارت 

بجوشد. یادتان باشد که می توانید به عنوان چاشنی از آب لیمو و یا لیموعمانی نیز استفاده کنید.

ارزش غذایی آبگوشت
 جالب است بدانید که آبگوشت تقریباً ۱۲۰۰ کیلوکالری انرژی 
دارد، امــا در صورت اضافه کردن دنبه حداقل ۵۰۰ کالری دیگر به 
عدد فوق افزوده خواهد شــد و با تقسیم کردن آن به عدد ۴ به هر 
نفر ۳۰۰ کیلوکالری و در صورت چرب بودن ۴۵۰ کیلوکالری انرژی 
خواهد رســید. اما میزان کالری، فقط به همین جا ختم نمی شود 
زیرا نانی که با این غذا مصرف می شــود، حداقل ۴۰۰ کیلوکالری 
انرژی دارد و با مصرف ســالاد و ســبزی خوردن ۱۰۰ کیلوکالری 

دیگر نیز اضافه خواهد شد.
 

خواص آبگوشت 
نخود و لوبیا، منبع پروتئین گیاهی

می دانید که این مواد غذایی در خانواده حبوبات جای می گیرند 
و تأمین کننده پروتئین گیاهی هستند. مطالعات درباره خواص آنها 
نشان داده ا است، خوردن ۱۰۰ گرم لوبیای قرمز، تأمین کننده ۳۳ 
درصــد از نیاز روزانه به فیبر و ۱۶ درصد از نیاز روزانه به پروتئین 
خانم ها و ۱۴ درصد از نیاز آقایان است. البته، چون تمامی  اسیدهای 
آمینه ضروری را ندارند، بهتر است با منابع دیگر پروتئین از جمله 
غلات و یا گوشت ها همراه شوند. فقط یادتان نرود که حبوبات دارای 
پروتئینی به نام لکتین اســت که با حرارت دیدن از میان می رود 
و در صورتی که نپخته مصرف شــوند، می توانند در مصرف کننده 
ایجاد تهوع و اســهال کنند. بنابراین، بایــد آن ها را به طور کامل 
پخت و سپس میل کرد. با وجود این که این گروه غذایی، پتاسیم 
قابل ملاحظه ای دارد، اما لوبیا، دارای مقادیر بیشتری بوده، بنابراین 

اگر فشار خون دارید، بهتر است انواع لوبیا را میل کنید.
گوشت ماهیچه، لبریز از آهن

یکی از دلایل لذیذ بودن این قســمت از گوشــت، چرب بودن 
آن اســت. بنابراین، خوردن آن برای کســانی که مشــکل چربی 
دارند و یا چاق هستند، توصیه نمی شود. اما این ماده غذایی منبع 

آهن با جذب بالاســت، به طوری که با خــوردن ۱۰۰ گرم از آن 
۲ گرم آهــن قابل جذب دریافت خواهد شــد. البته می توانید به 
جای گوشــت گوسفند که چربی و انرژی بیشتری دارد، از گوشت 
گوســاله اســتفاده کنید که از نظر میزان دریافت پروتئین و سایر 
مواد معدنی نظیر روی و ویتامین b۱۲ تفاوتی ندارد. جالب اســت 
بدانید که مطالعات نشــان داده است، خوردن گوشت قرمز به دلیل 

آبگوشت یک غذای سنتی و بسیار مفید
ابراهیم ابراهیمی 

مدیرموسسه 
آموزشی الوند

 افزایش 3۵ درصدی 
اعتبار مشاغل خانگی

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: اعتبارات امسال بخش مشاغل خانگی در کشور نسبت به سال 
گذشــته ۳۵ درصد افزایش یافته است. محمود کریمی بیرانوند ظهر 
سه شنبه در نشست کارگروه اشتغال خراسان رضوی بدون ذکر میزان 
این اعتبارات اظهار کرد: اعتبارات مزبور ابلاغ شده است و مورد مصرف 

آنها در سال جاری بیشتر بر توسعه پشتیبانی ها تمرکز دارد.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با قدردانی از مسوولان خراســان رضوی برای تحقق ایجاد ۱۱۵هزار 
فرصت شغلی طی سال گذشته در این استان بیان کرد: خراسان رضوی 
در این بخش از استان های دیگر موفق تر عمل کرده است، ضمن اینکه 
نرخ بیکاری در این استان نیز تک رقمی است. او به سامانه رصد اشتغال 
در کشور اشاره و گفت: دو سال از راه اندازی سامانه ملی رصد اشتغال 
توسط دولت سیزدهم می گذرد و به همین سبب اطلاعات خوبی برای 
رصد اشتغال در اختیار اســتان قرار دارد. کریمی بیرانوند اظهار کرد: 
شفافیت در آمار اشتغال ایجاد شده توسط استان ها از جمله مزیت های 
سامانه رصد اشتغال در کشور است که اتفاقات در کف میدان اشتغال را 
به طور کامل رصد کرده و رسته شغلی و موقعیت هر فردی را که برای 
وی شغل ایجاد شده است بررسی می کند و »داشبوردهای تحلیلی« 

)پوشه های اطلاعاتی( متعددی ارائه می دهد.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بیان کرد: فراهم شــدن زمینه نظارت سختگیرانه نسبت به اشتغال 
ایجاد شده از طریق سامانه ملی رصد اشتغال از دیگر ویژگی های این 
سامانه است که از طریق مرکز دو مرحله نظارت پیامکی و تماسی انجام 
می شود، اما انتظار می رود حداقل دستگاه های اجرایی تسهیلاتی که 
پرداخت می کنند، »تمام شماری« نظارت حضوری آن را داشته باشند 
و در نظارت سختگیرانه ملاحظه جدی داشته باشیم. او گفت: امسال 
برخلاف سال گذشته که نظارت بر سامانه رصد اشتغال با تاخیر شروع 
شد، از ابتدای مردادماه اجرای طرح نظارت حضوری و »تمام شماری« 
اشتغال ایجادی اســتان ها آغاز می شود که باید زمینه طراحی آن در 
کارگروه اشتغال استان فراهم شــود. کریمی بیرانوند مساله سوم در 
سامانه ملی رصد اشتغال را سیاســتگذاری دانست و افزود: براساس 
اطلاعاتی که از ســال ۱۴۰۱ از طریق سامانه رصد اشتغال در اختیار 
داریم، می توان مسیرهای اشتغالزایی را در خراسان رضوی تغییر داد. در 
واقع سامانه ملی رصد اشتغال تبدیل به یک پایگاه برای تغییر و اعمال 

سیاست های درست شده است.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: امســال بنا به دســتور وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی، تمرکز 
وزارتخانه در اشتغالزایی بر اشتغال فارغ التحصیلان بیکار قرار گرفته 
و ستاد عالی اشتغال کشور به ریاست رئیس جمهور نیز در این زمینه 
مصوبه داده و طبق آن معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 
وزارت علوم مکلف شده اند برای حل مشکل بیکاری فارغ التحصیلان 

دانشگاهی، برنامه ارائه دهند.

او همچنین در پاســخ به ســوال دیگر این بازنشسته 
درباره تبعیض هــای به وجود آمده در مبلغ مســتمری 
بازنشستگان که در سال های مختلف بازنشست شده اند، 
ادامه داد: مبنای تعیین مســتمری بازنشسته و میزان 
حقوق و مزایا و کســورات آن، دریافتی او در دو ســال 
آخر فعالیت و اشتغالش اســت؛ بنابراین می توان گفت 
میزان حقوق دریافت شده کارمندی که سه سال گذشته 
بازنشست شده است با کارمندی که در دو سال گذشته 
بازنشست شده، متفاوت است، چرا که در سال های اخیر 
به دلیل افزایش نرخ تورم میزان افزایش حقوق ها بیشتر 

از گذشته بوده است.
معاون رئیس جمهور تاکید کرد: برای حل این مشکل 
در دولــت برنامه ریزی هایی کردیم کــه ملاک تعیین 
مستمری حقوق و مزایا دو سال آخر یک بازنشسته نباشد. 
در واقع آسیب شناسی لازم در لایحه برنامه هفتم در این 
زمینه صورت گرفته و درصددیم اصلاحات مورد نیاز در 
این زمینه را به گونه ای انجــام دهیم که تفاوت ها بین 
حقوق بازنشستگان و شاغلان کمتر شود. به عنوان مثال 
وضعیت صندوق بازنشســتگی تامین اجتماعی بهتر از 
دیگر صندوق هاســت، اما از نظر شاخص های پایداری 
منابع این صندوق ها وضعیت نابسامانی پیدا کرده و باید 

به آنها کمک کنیم تا بتوانند دوباره سر پا شوند.
در ادامه سیدحمیدرضا هاشمی گلپایگانی، مدیرعامل 
خانــه بیمــاران پروانه ای، از عملکرد ضعیف و شــفاف 
نبودن بنیــاد بیماری های خــاص در هزینه کرد ردیف 
بودجه دولتــی اش در زمینه همه بیماری های خاص از 
جمله EB انتقاد داشــت که منظور در پاســخ به این 
مســاله گفت: در این زمینه وظیفه داریم که اگر بودجه 
اختصاص می دهیم بر حسن استفاده و هزینه کرد آن نیز 
نظارت کنیم. اما این مشکل نشان می دهد نظارت کافی 

در این زمینه نداشــتیم. از ســوی دیگر مکلف هستیم 
برای بیماری هــای صعب العــلاج و هزینه های درمانی 
کمرشکن آنها تلاش خود را مضاعف کنیم. البته وزارت 
بهداشت هم در این زمینه پاسخگوست و این مساله را 
به اطلاع وزیر بهداشــت می رسانم تا مساعدت بیشتری 

در این زمینه انجام دهد.
یکی دیگر از تماس گیرندگان که معلم حق التدریس 
شهرســتان پیرانشــهر بود که پرســید چــرا معلمان 
حق التدریس اســتخدام نمی شــوند؟ منظور پاسخ داد: 
درباره به کارگیری و اســتخدام معلمــان حق التدریس 

وزارت آمــوزش و پرورش باید بتواند از ســازمان اداری 
و اســتخدامی در این زمینه مجوز برای جذب و بودجه 
بگیرد. البته این مســاله را بــا وزیر آموزش و پرورش و 
سازمان اداری و استخدامی مطرح خواهم کرد تا مشکل 
معلمــان حق التدریس را نیز پیگیــری کنیم.  منظور 
همچنین در پاسخ به سوال یک معلول اصفهانی درباره 
اینکــه چرا برخی از مفاد قانونی از جمله درباره افزایش 
۴۰درصدی مستمری مددجویان کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی و ماده ۲۷ قانون حقوق معلولان برای پرداخت 
پنج میلیون و ۳۸۰هزار تومان بــه آنهایی که معلولیت 

شدید و بسیار شدید دارند اجرا نمی شود، اظهار کرد: در 
این زمینه تابع قانون بودجه هستیم.

میزان افزایــش حقوق برای معلــولان و مددجویان 
کمیته امداد ۴۰درصد در قانون بودجه امســال در نظر 
گرفته شــده و اگــر تاکنون این افزایش اعمال نشــده 
پیگیری می کنیم تا ضمن افزایش ۴۰درصدی معوقات 
امســال نیز پرداخت شود. او  ادامه داد: اما برای اجرای 
قانون حمایت از حقوق معلولین به بودجه هنگفتی نیاز 
داریم که حدود ۶۰هزار میلیارد تومان می شود. البته این 
منابع باید در لوایح بودجه پیش بینی شود. بنابراین باید 
تلاش کنیم برای ســال آینده منابع را بهتر پیش بینی 
کنیم تــا قانون را به طور کامل اجــرا کنیم. او تصریح 
کرد: برخی مواقع نمایندگان مجلس قوانینی را تصویب 
می کنند اما به الزامات اجرایی آن توجه نمی کنند و این 
مصوبات دولت را با مشــکل مواجه می کند. گرچه باید 
کارهای خوب انجام دهیم و نمایندگان مجلس هم برای 
حل مشــکلات مردم این قوانین را تصویب می کنند اما 

نمی توان همه این کارها را با هم انجام داد.
یکی از مثال هایی که در این زمینه می توان بیان کرد، 
قانون جوانی جمعیت است که براساس آن باید به همه 
مشمولان این قانون خانه و خودرو داده شود. این مساله 
خیلی خوب اســت اما باید منابع آن وجود داشته باشد. 
نفر بعدی جزو معلمان خارج از کشــور بود که سوالش 
دربــاره زمان و نحوه پرداخت بدهــی معلمان خارج از 
کشــور را از منظور پرســید که رئیس ســازمان برنامه 
توضیح داد: بدهی معلمان خارج از کشــور که شــامل 
حقوق معوقات و تعهدات عقب افتاده دولت به آنهاست 
به حدود ۹۲۰میلیارد تومان می رسد تا هرچه سریع تر 
این بدهی پرداخت شــود. اما عجیب است که تاکنون و 

در طول سالیان متمادی این کار انجام نشده است.

سبزی میل شود تا به این ترتیب، چربی خون افزایش پیدا نکند. 
بنابراین، چه بهتر که به همراه غذای تان از پیاز خام اســتفاده 
کنید و یا در تهیه سالادتان از آن بهره ببرید. از آن جا که این 
غذا هم چرب است و هم حبوباتش باعث سنگین شدن وعده 
غذایی تان می شود، خوردن آن به همراه ترشی به هضم غذایتان 
کمک می کند. اما می توانید به همراه آن، ســالاد شیرازی و یا 
ســبزی خوردن نیز میل کنید تا به این ترتیب، فیبر دریافتی 
وعده غذایی تان نیز بیشتر شود. در ضمن، بهترین نان توصیه 
شــده با این غذا نان جوی خشک است؛ زیرا، هم نازک بوده و 
هم فیبر زیــادی دارد. به علاوه، یادتان نرود که وعده تان را با 

یک لیوان دوغ کم نمک و بدون گاز کامل کنید.

 نکات مهم در خصوص خوردن آبگوشت
 کهنگی و ماندگی

ســعی کنید غذایتان را به اندازه بپزید و در صورت ماندن 
آبگوشــت، آب آن را برای تهیه ســایر غذاها استفاده کنید و 
مخلفاتــش را کوبیده و یا در وعده های بعدی میل کنید یا در 
ظرف های در دار محکم بســته و فریز کنید. فقط نکته  ای را 
که باید برای خوش طعم شــدن آبگوشت تان به خاطر داشته 
باشید آن اســت که بعد از جوش آمدن غذایتان، در ظرف را 
محکم ببندید و آن را روی حرارت ملایم قرار دهید تا آبگوشت 
با بخار پخته و آبش تبخیر نشــود و نیازی به چند بار افزودن 

آب نباشد.
اگر چاق هستید

بهتر است از تلیت کردن نان در آب آبگوشت خود، صرف  نظر 
کــرده و به یک باره مخلفات آن را به همراه کمی  نان جو میل 
کنید و با خوردن یک بشــقاب ســالاد و سبزی خوردن فیبر 

وعده غذایی تان را نیز افزایش دهید.
اگر کم خونی دارید

از آن جا که انواع لوبیاها منبع آهن گیاهی هســتند، بهتر 
اســت به جای نخود از آن ها در کنار گوشت استفاده کنید. به 
علاوه، بهتر است نوشیدنی همراه غذای تان شربت آب لیموی 
تازه باشــد. در ضمن، ســیب زمینی هایتان را نیز بعد از پخت 
پوست بگیرید، زیرا آهن زیر پوست این سبزی نشاسته ای بوده 

و می تواند آهن دریافتی وعده تان را افزایش دهد.
اگر نقرس دارید

این غذا به هیچ عنوان برای شــما مناسب نیست، مگر آنکه 
از مقدار اندک گوشــت مرغ استفاده کرده و به جای حبوبات 
از کلیه میوه های تازه مثل »به« اســتفاده کنید زیرا خوردن 
میوه های خشــک نیز مانند آلو و گوجــه می تواند زمینه های 

افزایش اسیداوریک را در شما بالا ببرد.

داشتن تمامی  اســیدهای آمینه، تأمین کننده نیاز پروتئینی شما 
بوده و به این ترتیب خوردن آن به بچه های کم غذا و کلیه افرادی 

که اشتهای کمی  دارند، توصیه می شود.
سیب زمینی، غله شیرین

این غله نشاسته ای که پرانرژی است و علت کالری اش به وجود 
کربوهیدرات فراوان آن برمی گــردد، مملو از بتاکاروتن و یا پیش 
ســاز ویتامین A است. بنابراین، بچه های کم غذا، می توانند از آن 
برای افزایش کالری وعده شان استفاده کنند، اما آن هایی که اضافه 
وزن دارند، بهتر است از خوردن آن صرف نظر کنند؛ زیرا، به راحتی 

وزن شان را بالا خواهد برد.
پیاز، دشمن کلسترول

این سبزی، آنتی اکســیدان فراوانی دارد، اما وجود پتاسیم 
در این سبزی، آن را به یک گزینه مناسب برای فشارخونی ها 
بدل کرده اســت. می دانید که پیــاز دارای فلاونوییدی به نام 
کوئرســتین اســت که به کاهش کلســترول بد خون کمک 
می کند و از آنجا که آبگوشت با منابع غذایی که افزایش دهنده 
کلســترول بد هستند، تهیه می شود، بهتر است به همراه این 
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 یک پژوهش به بررســی لایحه برنامه هفتم توســعه 
پرداخته اســت. این برنامه در شــرایطی به مجلس ارائه 
شــده که اقتصاد ایران با چالش های قابل توجهی از جمله 
تورم بالا، رکود اقتصادی، نرخ پایین تشــکیل ســرمایه 
ثابت، کسری بودجه و نوســانات شدید ارزی مواجه بوده 
است. این شرایط در کنار فاصله قابل توجهی که در میان 
هدف گذاری و تحقق برخی از موارد برنامه ششــم توسعه 

وجود دارد، موجب شــده اســت بررسی 
اصلاحات اقتصــادی بیش از پیش مورد 

توجه قرار گیرد.
درحال حاضر مدیریــت مالی دولت به 
عنوان یکــی از محورهــای مهم اصلاح 
ســاختار بودجه نیازمند اصلاحات است 
تا علاوه بر تبدیل شــدن بودجه به تنها 
سند سیاستگذاری مالی، ارتباط بودجه و 
وظایف دستگاه ها تقویت شده، بهره وری 
افزایش یافته و رویه های استقراض مخرب 
دولت اصلاح شــود. مهم ترین موارد این 
اصلاحات شامل »درج تمامی دخل وخرج 
دولت در سقف بودجه عمومی«، »انسداد 
مجاری بدهــی و اوراقی ســازی تمامی 
بدهی های  »اوراقی ســازی  بدهی هــا«، 
و  برنامه محور  بودجــه  دولت«، »تدوین 
تفکیــک متولی تدویــن از مجری آن«، 
»پایش و مدیریت تعهــدات عمومی« و 
در نهایت »مدیریت مخارج دولت« است. 
مرکــز پژوهش های مجلــس در گزارش 

»موضوعات راهبردی بخش عمومی )بودجه(« به بررسی 
ابعاد مختلف این موضوع پرداخته است.

 نیاز مالیه به اصلاحات
گزارش مرکــز پژوهش های مجلس بیــان می کند که 
برنامه هفتم توسعه در زمانی به مجلس ارائه شد که اقتصاد 
ایران طی یک دهه اخیر با چالش هایی از جمله تورم های 

بالا، رکود اقتصاد، نرخ پایین تشکیل سرمایه ثابت، کسری 
بودجه عملیاتی مزمن و نوسانات شدید ارزش مواجه بوده 
اســت. می توان گفت وقوع شوک های تحریمی در ابتدای 
دهه ۱۳۹۰ شمسی در کنار سیاست های اقتصادی نادرست 
دولت ها از یک ســو و مشکلات ســاختاری در حوزه های 
مختلف از جمله بخش های تولیدی، نظام بانکی، و تامین 
اجتماعی از سوی دیگر به افزایش فشار بر مخارج دولت و 
بدتر شدن وضعیت کسری بودجه دولت 

منتهی شده است.
این مسائل در نهایت به کسری بودجه 
فزاینــده، افزایــش بدهی هــای دولت و 
کاهــش میزان اعتبــارات تملک دارایی 
ســرمایه ای تخصیص یافته منجر شــده 
اســت. در کنار این مســائل نظام مالیه 
عمومی کشــور نیز در چند دهه اخیر از 
تحولات بین المللی و تجربه کشــورهای 
موفق فاصله گرفته است. قوانین مربوط 
به حــوزه بودجــه و قانون محاســبات 
عمومی قدیمی بــوده و با ادبیات جدید 
مورد بازنگری قــرار نگرفته اند. به همین 
جهت لازم اســت همراه با دنبال کردن 
اصــلاح ســاختار بودجه بــرای کاهش 
کســری از طریق تقویت منابع مالیاتی و 
مدیریت هزینه ها، نظام مالیه عمومی نیز 

اصلاح شود.
این گزارش بیــان می کند همه قواعد 
اقتصاد کلان حداقل یک ویژگی مشترک 

مدل بهینه حکمرانی مالی

معاون نظارت بانک مرکزی تشریح کرد

 افزایش نسبت تسهیلات 
به سپرده ها در شبکه بانکی

معاون نظارت بانک مرکزی با اشــاره به بهبود نسبت تسهیلات به 
ســپرده های بانک ها و موسســات اعتباری در استان ها گفت: نسبت 
تسهیلات به سپرده های بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکی در 
کل کشور از ۷۷درصد در زمان ابلاغ بخشنامه سال ۹۹ بانک مرکزی 
به حدود ۵/ ۸۳درصد در پایان اردیبهشــت ماه سال ۱۴۰۲ افزایش 

یافته است.
ابوذر ســروش بــا تاکید بر بهبود قابل توجه نســبت تســهیلات 
بــه ســپرده های بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکــی در اغلب 
استان های کشور از واگذاری حق رای مازاد بر ۱۰درصد مالک واحد 
شناسایی شــده در تعدادی از موسسات اعتباری خصوصی به وزارت 
اقتصاد و همچنین تفویض بیش از ۵۰درصد حق رأی چهار موسسه 
اعتباری به وزارت امور اقتصادی و دارایی به اســتناد تبصره )۲( ماده 
)۱( »قانــون اصلاح قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساســی« خبر داد.او با اشاره به بهبود قابل توجه نسبت تسهیلات به 
سپرده ها در بانک های دولتی و خصوصی پس از ابلاغ بخشنامه بانک 
مرکزی و اجرای آن گفت: نسبت تســهیلات به سپرده های بانک ها 
و موسســات اعتباری غیربانکی در کل کشــور از ۷۷درصد در زمان 
ابلاغ بخشنامه سال ۹۹ بانک مرکزی به حدود ۵/ ۸۳درصد در پایان 
اردیبهشت ماه ســال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. ســروش ادامه داد: 
نسبت مزبور در بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی خصوصی نیز 
)با احتســاب اطلاعات مربوط به دفاتر مرکزی شرکت ها و واحدهای 
تولیدی سایر استان های مستقر در تهران( از ۶۱درصد در زمان ابلاغ 
بخشــنامه فوق الذکر به حدود ۴/ ۶۷درصد در پایان اردیبهشــت ماه 

سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است.
معــاون نظارت بانک مرکــزی تصریح کرد: در آمار منتشرشــده 
روزهای قبل درباره تسهیلات بانک ها، مبالغ پرداختی توسط بانک ها 
و موسسات اعتباری غیربانکی در قالب عقد مشارکت حقوقی، لحاظ 
نشده است؛ درحالی که منابع پرداخت شده از این محل نیز به عنوان 
تامین مالی شبکه بانکی باید لحاظ شود که براساس آمار مربوط، این 
عدد بیش از ۴۰۰هزار میلیارد تومان است و چنانچه مبالغ پرداختی 
توسط شــبکه بانکی کشور در قالب عقد مشــارکت حقوقی به آمار 
ارائه شــده در خصوص نسبت تسهیلات به سپرده اضافه شود، میزان 

نسبت مورد اشاره به مراتب افزایش خواهد یافت.
او در ادامه با اشــاره به بخشنامه سوم اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ بانک 
مرکزی گفت: بر این اســاس بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی 
که نسبت مجموع تســهیلات اعطایی آن ها در هر استان به مجموع 
ســپرده های آنها در همان اســتان کمتر از ۵۰درصد است، موظف 
شــده اند با نظرداشــت لزوم تامین مالی طرح هــای ملی و نیز انجام 
تکالیف بودجه های سنواتی، در یک بازه زمانی معین حداکثر تا پایان 
سال ۱۴۰۰، نســبت مذکور را به حداقل ۵۰ درصد ارتقا بخشند؛ به 
گونه ای که حداقل ۵۰درصد منابع ســپرده ای قابل تخصیص در هر 
اســتان به همان اســتان اختصاص یابد. معاون نظارت بانک مرکزی 
افزود: بر اســاس آخرین اطلاعات موجود، عملکرد شبکه بانکی مؤید 
آن اســت که نســبت تسهیلات به ســپرده های بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی در کل کشــور پس از ابلاغ بخشــنامه اشاره شده 
بهبود زیادی داشــته اســت؛ به گونه ای که نسبت مزبور از ۷۷درصد 
در زمان ابلاغ بخشــنامه فوق الذکر به حــدود ۵/ ۸۳درصد در پایان 
اردیبهشــت ماه سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است و در اغلب استان های 

کشور مقرره مزبور رعایت شده است.
ســروش تصریح کرد: در این میان، نســبت مذکور )با احتســاب 
اطلاعات مربوط به دفاتر مرکزی شرکت ها و واحدهای تولیدی سایر 
استان های مســتقر در تهران( در برخی استان ها به ویژه استان های 
محروم کشــور از جمله ایلام )۱۶۸درصــد(، کهگیلویه و بویراحمد 
)۱۷۷درصد(، خراســان شمالی )۱۴۶درصد(، چهارمحال و بختیاری 
)۱۳۲درصد(، لرســتان )۱۲۳درصد( و خراسان جنوبی )۱۰۸درصد( 
بیش از ۱۰۰ درصد منابع ســپرده ای جذب شده در استان های مزبور 
پس از کســر ســپرده قانونی به صورت تســهیلات در آن استان ها 
پرداخت شده است. معاون نظارت بانک مرکزی در ادامه تاکید کرد: 
مطابق آمارهای موجود در بانک مرکزی، عملکرد بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی خصوصی نیز مؤید آن اســت که نسبت تسهیلات 
به ســپرده ها در اغلب استان های کشــور طی سال های پس از ابلاغ 
بخشنامه بهبود قابل توجهی داشته است؛ به گونه ای که نسبت مزبور 
)با احتســاب اطلاعات مربوط به دفاتر مرکزی شرکت ها و واحدهای 
تولیدی سایر استان های مستقر در تهران( از ۶۱درصد در زمان ابلاغ 
بخشــنامه فوق الذکر به حدود ۴/ ۶۷درصد در پایان اردیبهشــت ماه 

سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است.
ســروش تصریح کرد: در دوره مذکور این نسبت به جز دو استان 
فارس و گیلان، در تمامی استان ها بیش از ۵۰درصد عملکرد داشته 
و در برخی استان ها نظیر بوشــهر )۳۸۶درصد(، ایلام )۱۴۳درصد(، 
مرکــزی )۱۵۶درصد(، کهگیلویه و بویراحمــد )۲۷۵درصد(، کرمان 
)۲۰۹درصــد( و چهارمحــال و بختیاری )۱۰۹درصــد(، بانک ها و 
موسســات اعتباری غیربانکی خصوصی، بیــش از ۱۰۰درصد منابع 
سپرده ای جذب شده در استان های مزبور را پس از کسر سپرده قانونی 

به صورت تسهیلات در آن استان ها پرداخت کرده اند.

ریزش مو و چند دستور العمل خانگی
اگــر موهای شــما نازک 
است،  شــده  پشت  کم  و 
علاوه بر بررســی کف سر، 
معده،  سلامت  ریزمغذی ها، 
مزاج  اجابت  و  کبد  سلامت 
کافی،  شبانه  خواب  خوب، 

باید سلامت اعضای تناسلی نیز مد نظر باشد.
در واقع، گاهی در بانوان، تنبلی تخمدان یا ترشح زیادی 
یک هورمون است که موجب ریزش موها، نازک شدن و 

کم پشت شدن آن شده است.
حال، علاوه بر بررسی دقیق مشکل اولیه، خوب است در 
رژیم غذایی خود، به سبزیجات برگ سبز، مانند اسفناج، 
برگ چغندر، برگ تربچه، ریحان، جعفری، شــنبلیله و 
جوانه ها، نگاهی ویژه داشته باشید و اگر ذخیره ی آهن 

پایینی دارید، حتما درمان بفرمایید.

یادتان باشد مصرف بادام درختی، فندق، انجیر خشک 
و عناب نیز ضروری است. هفته ای دو بار، به ملایمت با 
بخش نرم سر انگشتان خود با چند قطره روغن سیاهدانه، 
پوست کف سر را ماساژ دهید، اجازه دهید نیمی از روز، 
روی پوســت سر شما بماند و ســپس حمام کنید؛ در 
حمام نیز می توانید از آب برنجی که از جوشیدن برنج 
یا جوشیدن سبوس برنج به دست آمده  است و به این 
منظور نگه داشته اید و کمی گرم کرده و آماده مصرف 
است، روی موهایتان بریزید و خیلی ملایم ماساژ دهید 
و اجازه دهید کمی روی موها بماند، مثلا 3 تا 4 دقیقه؛ 
البته، باید قبل استفاده از آب برنج، موها را یک نوبت 

ملایم شسته و کف سر، چرب نباشد.
هفته ای دو سه بار نیز اجازه دهید کف سرتان یک ربع 
در معرض آفتاب باشد؛ زیرا نور آفتاب، در ترمیم رشد 

مو موثر است.

دکتر الهام اختری
متخصص طب سنتی 

 برداشت آزاد ایرانی
از مدافع بازار آزاد

حدود ســیصد سال پیش، در ۵ژوئن ســال۱۷۲۳ در شهر کوچک 
کرک کالدی در اســکاتلند پسری متولد شــد که تاریخ علم اقتصاد را 
دگرگون کرد. امروز دقیقا ۲۳۳ســال از مرگ آدام اسمیت در ۱۷ژوئیه 
ســال۱۷۹۰ می گذرد؛ اما تاثیر بزرگ آدام اســمیت بر علم اقتصاد به 
حــدی مهم بود که پس از مرگش از او به عنــوان پدر علم اقتصاد یاد 

شده است.
اثر برجســته او با عنوان »تحقیقی در ماهیت و علل ثروت ملل« یا 
به طور مختصر »ثروت ملل«، رســاله ای قطــور در رابطه با موضوعات 
مختلفــی اعم از تجــارت بین الملل، نظریه ارزش، تقســیم کار و نرخ 
بهره اســت. این رســاله مشهور در نهایت با بررســی علل پیشرفت و 
ثروتمندشدن کشورهای مختلف در نهایت عامل تقسیم کار اجتماعی 
و تجارت بین کشــورها را مبتنی بر مزیت مطلق مایه ثروتمندشــدن 
آنها می داند. تاکید اســمیت بر تجارت آزاد و اقتصاد بازار باعث شــده 
است که رســاله او تحول عظیمی را در حوزه تجارت بین المللی میان 
کشورها ایجاد کند که منجر به زوال مکتب سوداگری و برچیده شدن 
تعرفه های تجاری میان کشــورهای اروپایی آن دوران شــد. گزیده ای 
از کتاب آدام اســمیت با عنوان ثروت ملل در ســال۱۳۵۷ به ترجمه 
سیروس ابراهیم زاده منتشر شده است که بخش عمده ای از متن اصلی 

کتاب در آن ترجمه وجود ندارد.

زندگی آدام اسمیت
آدام اســمیت در اسکاتلند و در یک خانواده از طبقه متوسط متولد 
شد. پدر اسمیت مشــاور قضایی در دادگاه های اسکاتلند بود. او دو ماه 
پیش از به دنیا آمدن فرزندش درگذشــت و آدام اســمیت هرگز پدر 
خود را در قید حیات ندید. اســمیت نزد مادرش بزرگ شــد و در تمام 
زندگی اش وابستگی عاطفی عمیقی به او داشت. اسمیت در ۱۴سالگی 
به دانشــگاه گلاســکو رفت و زیر نظر اســتاد بزرگ فلسفه آن روزگار، 
فرانســیس هاچیســون به تحصیل پرداخت. در سال۱۷۵۰، اسمیت با 
فیلسوف بزرگ اسکاتلندی دیوید هیوم ملاقات کرد. اسمیت و هیوم در 
مکاتبات خود که موضوعاتی در حوزه های تاریخ، سیاست، فلسفه، اقتصاد 
و مذهب را پوشــش می دهند، پیوندهای فکری و شخصی نزدیک تری 

نسبت به دیگر شخصیت های مهم عصر روشنگری اسکاتلند داشتند.
در سال۱۷۵۹ اسمیت کتاب »نظریه احساسات اخلاقی« را منتشر 
کرد که همان طور که از نام آن برمی آید، اثری در رابطه با فلسفه اخلاق 
و نحوه رفتار درســت ما در مواجهه بــا موقعیت های اخلاقی متفاوت 
است. در سال۱۷۷۶ اما اثر جاودان اسمیت و مایه شهرت او منتشر شد؛ 
»تحقیقی در ماهیــت و علل ثروت ملل« که تاثیری ماندگار در تاریخ 
علم اقتصاد از خود بر جای گذاشــت. چــاپ اول ثروت ملل در همان 
دوران در طول شش ماه فروخته شد و به سرعت در سرتاسر اروپا سر و 
صدا کرد. اســمیت در ۱۴سال بعدی زندگی اش به تدریس در دانشگاه 
گلاســکو به عنوان استاد برجسته فلســفه پرداخت که بخش عمده ای 
از علوم آن دوران را شــامل می شد. ســرانجام در ۱۷ژوئیه۱۷۹۰ آدام 
اســمیت پس از طی کردن یک دوره بیماری درگذشــت و در ادینبرو 

اسکاتلند به خاک سپرده شد.
ادامه در صفحه ۷

دارند. این قواعد با حذف مداخلات صلاحدید سیاستگذار، 
به دنبال اعتباربخشی به اجرای سیاست های کلان هستند. 
مدیریــت مالی دولت نیز، به عنوان یکی از محورهای مهم 
اصلاح ســاختار بودجه، نیازمند اصلاحات است تا علاوه بر 
تبدیل شدن بودجه به تنها سند سیاستگذاری مالی، ارتباط 
بودجه و وظایف دســتگاه ها تقویت شده، بهره وری افزایش 
یافته و رویه های اســتقراض مخرب دولت اصلاح شــود. 
مهم ترین موارد این اصلاحات شــامل »درج تمامی دخل 
و خرج دولت در ســقف بودجه عمومی«، »انسداد مجاری 
بدهــی و اوراقی ســازی تمامی بدهی ها«، »اوراقی ســازی 
بدهی های دولت«، »بودجــه برنامه محور و تفکیک متولی 
تدویــن از اجرا«، »پایش و مدیریت تعهدات عمومی« و در 

نهایت »مدیریت مخارج دولت« است.
 در مسیر مدیریت مطلوب مالیه

یکی از نکات مهم و قابل توجه در زمینه اصلاحات مالیه 
کشور درج تمامی دخل و خرج دولت در سقف بودجه عمومی 
است. این گزارش بیان می کند لازمه هرگونه تصمیم گیری 
در حــوزه بودجه، تحلیل سیاســت مالی و حتی اظهارنظر 
درباره اندازه مخارج دولت، اطلاع دقیق و صحیح از جزئیات 
عملیات مالی دولت اســت. از آنجایی که عمده تحلیل ها و 
تصمیم ها درباره بودجه کشور بر سند بودجه و ارقام منابع 
و مصارف عمومی متمرکز اســت، در الگوی صحیح مالیه 
عمومــی باید همه عملیات مالی دولت در ســقف منابع و 
مصارف عمومی منعکس شود. بنابراین لازم است در برنامه 
هفتم توسعه نسبت عملکرد مصارف بودجه عمومی به کل 
مخارج دولت در ســال تعریف شده و برای پنج سال آینده 
هدف گذاری شــود. انســداد مجاری بدهی و اوراقی سازی 
تمامی بدهی ها دومین گام در مسیر دستیابی به چشم انداز 
مدیریت مطلوب مالیه دولت در برنامه هفتم توسعه است.

از آنجایی که کســری بودجه دولت در ســال های مختلف 

به شــکل بدهی  های غیرســیال در ترازنامه بانک ها، بانک 
مرکزی، شــرکت های پیمانکاری خصوصی و صندوق های 
بازنشستگی ظاهر شده است، این نحوه ایجاد بدهی علاوه 
بر عدم شفافیت، موجب اخلال در کارکرد نهادهای طلبکار 
و در نتیجه فضای اقتصاد کشــور می شود. همچنین ایجاد 
بدهــی دولت از این مجاری تحت نظارت و کنترل نبوده و 
موجب به وجود آمدن مخاطره در پایداری بدهی های دولت 
خواهد شد. روش صحیح تامین مالی دولت از محل تامین 
بدهی انتشــار اوراق بدهی در بازار و استفاده از منابع مالی 

حاصل شده برای بازپرداخت مخارج و هزینه هاست.

 سازمان برنامه، برنامه توسعه بنویسد
این گزارش بیان می کنــد وضعیت مطلوب تامین مالی 
دولــت و حتی شــرکت های دولتی اســتقراض از طریق 
عرضه اوراق بدهی اســت. در حال حاضر تنها ۵/ ۱۴درصد 
از بدهی هــای دولت و شــرکت های دولتی به صورت اوراق 
بدهی بوده و باقی بدهی ها غیرسیال و غیربازاری است. این 
نسبت به تفکیک برای دولت ۳۷درصد و برای شرکت های 
دولتی نزدیک به صفر درصد اســت. بنابراین لازم است در 
برنامه هفتم توســعه نســبت بدهی های اوراقی به مجموع 
بدهی ها به عنوان شــاخص کیفیت بدهی و انسداد مجاری 

بدهی های مخرب دولت تعریف شده و برای پنج سال آینده 
هدف گذاری شود.

نکته قابل توجه بعدی در زمینه اصلاحات مالیه کشــور 
تلاش برای داشتن یک بودجه برنامه محور و تفکیک متولی 
تدوین از مجری آن اســت. این گزارش پیشــنهاد می کند 
ســازمان برنامه و بودجه همانند گذشته مسوولیت تنظیم 
برنامه های توسعه کشــور و سند بودجه را بر اساس اصول 
بودجه برنامه ای عهده دار شود. در این صورت پس از تصویب 
بودجه در مجلس و نهایی شدن قانون بودجه و ابلاغ آن از 
سوی رئیس جمهور، خزانه داری کل کشور عملیات اجرای 
بودجه جاری اعم از تخصیص، پرداخت و مدیریت تعهدات 
و مدیریــت نقدینگی و بدهی های دولت را عهده  دار خواهد 
بود. سازوکار تخصیص به شکل فعلی وجود نخواهد داشت 
و تنهــا اجازه انحراف اندک از مصوبه مجلس وجود خواهد 
داشت. گزارش دهی مالی و نظارت مالی بر عهده خزانه داری 
و گزارش دهی و نظارت عملیاتی در پایان ســال مالی نیز 

برعهده سازمان برنامه است.
ســازمان برنامه با برگزاری جلســات منظم نظارتی در 
انتهای ســال، عملکرد دستگاه ها را پایش کرده و از آن به 
عنوان معیاری برای بودجه ریزی سال آینده استفاده خواهد 
کرد. بــرای افزایش هماهنگی، نقش خزانه داری در تنظیم 
بودجه نیز نســبت به قبل تقویت خواهد شــد. در نهایت 
می توان گفت به عنوان بخشــی از فرآینــد بودجه ریزی، 
دولــت باید به ارزیابی و مدیریت مخــارج خود اقدام کند. 
در حال حاضر ساز و کار مشخصی برای ارزیابی نتایج حاصل 
از مخارج دولت و میزان هزینه انجام شــده برای دستیابی 
به اهداف وجود ندارد. بنابراین لازم اســت در برنامه هفتم 
توســعه دولت مکلف به بازنگــری دوره ای در مخارج خود 
شــود، به گونه ای که در ۵ سال تمامی مخارج دولت مورد 

بررسی و ارزیابی قرار گیرد.

بهترین رژیم غذایی برای درمان آرتروز و روماتوئید آرتریت

آرتروز، یک بیماری بسیار شایع بین 
افراد جامعه اســت. به این بیماری، 
مفاصل  ورم  مفصــل،  ســاییدگی 
مفصلی   آمــاس  و  اســتخوان ها  و 
استخوانی هم گفته می شود. آرتروز، 
یک بیماری تخریبی پیش  رونده در 
غضروف مفاصل است، ولی علی  رغم 
نام گــذاری آن، یک بیماری التهابی 
نیست )بر خلاف روماتیسم مفصلی( 
یک  بیماری  ایــن  در  التهاب  چون 
عارضه،  این  می باشد.  ثانویه  عارضه 
را  از مفاصل  ممکن اســت هر یک 
درگیر سازد، ولی شایع ترین مفاصل 
درگیر، عبارتند از: مفاصل دست، پا، 

زانو، ران و ستون فقرات. 
در ایــن مقاله به معرفــی بهترین 
رژیم غذایی بــرای درمان آرتروز و 
روماتوئید آرتریت خواهیم پرداخت.

  بهترین خوراکی ها 
برای بیماری آرتروز

از بهتریــن غذاها برای درمــان آرتروز 
می توانیم به موارد زیر اشاره کنیم:

 بادام
 کشمش

 ماهی ساردین
 خانواده کلم ها که مواد حاوی کلسیم 

اند البته بجز لبنیات
 کیوی

 توت فرنگی
 تمشک
 گیلاس

 انگور سیاه
 آناناس
 کرفس

  اسفناج
  سیر

  گوجه فرنگی
  روغن هسته انگور

 آجیل
 تخم کتان

 پونه شیرازی

 روغن دانه سویا
 زردچوبه

 سیر
 پیاز

 زنجبیل
پیاده روی برای افــراد دارای بیماری آرتروز 
مفید است. تا هنگامی که درد ظاهر می شود، 
پس از آن باید قطع شــود و نباید به سرعت 
حرکت کنند. وزن اضافــه یکی از مضرترین 
عوامل تخریب مفصل اســت. اضافه شــدن 
هر کیلو وزن به بــدن ۵ کیلو نیرو بر زانوها 
تحمیل می شود.صبح و شب یک قاشق چای 
خــوری پودر زردچوبه در یک قاشــق روغن 
زیتون حل شــده با یا بدون غذا صرف شود.

آرتروزی ها به جای برنج سفید، بهتر است از 
برنج قهوه ای استفاده کنند. جعفری، شاهی، 
جوی دو ســر، کرفس و کلــم از جمله مواد 

مفید هستند.
 

بدترین غذاها برای بیماری آرتروز
از جمله بدترین غذاها برای افراد دارای 
بیمــاری آرتروز می توان بــه موارد زیر 

اشاره نمود:

  گندم
 ذرت

 سوسیس
 کالباس
 مرکبات

 شیر
 لبنیات

 گوشت گاو
 بادمجان

 بادام زمینی
 قند و شکر

طبــق آخرین تحقیقات، قند و شــکر به 
علت اسیدی کردن خون موجب خوردگی 
غضروف مفاصل هســتند و هر چه در آن 
قند و شــکر به کار رفته باشد نیز این اثر 
را دارد و بــه عنــوان یک ســم و مخرب 
مفصل اثر می کند. محققان، انواع گوشت 
بخصوص گوشت قرمز را برای روماتیسم و 
آرتروز مضر می دانند. البته سرخ کردنی ها 
و تخم مرغ را در ردیف مواد مضر قرار می 
دهند. در صورتیکه ماهی سالمون، ماهی تن و 
ماهی اوزون برون را به علت داشتن امگا ۳ بسیار 

مفید اعلام کرده اند.

دکتر حمد الله افراسیابیان
متخصص طب سنتی
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 مخالفت کمیسیون اجتماعی
با تغییر سن بازنشستگی

رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای اسلامی 
گفــت این کمیســیون در جریان بررســی لایحه برنامه 
هفتم با بندهایی از این لایحه که در آن سقفی برای سن 
بازنشستگی تعیین شده بود، مخالفت کرد. ولی اسماعیلی 
اظهــار کرد: در بنــد »خ« ماده ۲۹ لایحــه برنامه هفتم 
توسعه، سن بازنشستگی برای زنان ۵۳ و برای مردان ۵۶ 
تعیین شده بود که کمیسیون این اعداد را حذف کرد؛ این 
بدان معنا بود که اگر خانمی ۳۰ ســال سابقه کار داشت 

اما به ۵۳ سال نرسیده بود نمی توانست بازنشسته شود.
او توضیــح داد: ما این موضوع را حذف کردیم تا فردی 
با ســابقه ۳۰ سال کار به رغم داشــتن سن پایین بتواند 
بازنشسته شود. مثلا اگر خانمی با ۳۰ سال سابقه به ۵۰ 
ســال رسیده باشد هم امکان بازنشســتگی داشته باشد. 
این موضوع شــامل آقایان هم می شود. رئیس کمیسیون 
اجتماعی گفت: بر این اساس هر کارمندی در هر سنی در 
صورت داشتن سابقه ۳۰ سال فعالیت می تواند بازنشسته 
شود. اساسا تعیین سقف برای بازنشستگی درست نیست 
و به نفع کارمندان هم نخواهد بود. اســماعیلی همچنین 
گفت: در بند »ذ« ماده ۲۹ لایحه برنامه هفتم نیز حداقل 
ســن برای بازنشستگی مشاغل ســخت و زیان آور برای 
زنان ۴۵ ســال و برای مردان ۵۰ ســال تعیین شده بود 
که این بند حذف شــد. چون در این شــرایط اگر فردی 
دارای مشــاغل سخت و زیان آور ۲۰ سال فعالیت می کرد 
اما به این سقف سنی تعیین شده نمی رسید، نمی توانست 

بازنشسته شود.
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس همچنین با اشاره 
به حذف بند دیگری از لایحه بودجه در مورد محاســبه 
میانگین حقوق پنج ســال پایــان دوره خدمت به عنوان 
ملاک پرداخت حقوق بازنشســتگی از برنامه هفتم گفت: 
در لایحه برنامــه هفتم میانگین پنج ســال آخر حقوق 
برای دریافتی به عنوان حقوق بازنشســتگی تعیین شده 
بود که کمیســیون این را حذف کرد تا همان قانون فعلی 
یعنی میانگین دریافتی دو ســال حقوق ملاک دریافتی 
بازنشستگی باشد. اســماعیلی توضیح داد: اگر پنج سال 
دریافتی حقوق آخر خدمت ملاک دریافتی بازنشســتگی 
باشــد باعث کاهش حقوق بازنشستگان خواهد شد. مثلا 
اگر حقوق یک بازنشسته ۱۶میلیون تومان باشد با ملاک 
دریافتی پنج ســال آخر خدمت حقوقش به ۱۱میلیون و 
۷۰۰هزار تومان کاهش پیدا می کند. لذا ما این بند را هم 
از لایحه برنامه هفتم حــذف کردیم. او گفت که گزارش 
کمیسیون اجتماعی به کمیسیون تلفیق ارائه شده است 
و باید این موارد ابتدا در کمیســیون تلفیق و ســپس در 

صحن علنی مورد بررسی و تصویب قرار گیرد.

کمربند حقوقی جهش تولید
بررسی ها نشان می دهد کشورهایی که از لحاظ توجه به حقوق مالکیت رتبه 
بالاتری دارند، توانســته اند رشد اقتصادی بیشتر و پایداری را ثبت کنند. این 
در حالی است که نقض حقوق مالکیت، یکی از عوامل اصلی گسترش اقتصاد 
غیررســمی، کوچک شدن مقیاس فعالیت های اقتصادی و برتری فعالیت های 
ســفته بازانه بوده است. مرکز پژوهش های مجلس در یک گزارش کارشناسی، 
چالش های تولید در کشــور را به تصویر کشیده اســت. مطابق این گزارش، 
عدم اطمینان فعالان اقتصادی و عدم تضمین منافع آنها ســبب می شــود تا 

فعالیت های اقتصادی هرچه بیشــتر به بخش غیر رسمی که بر 
پایه روابط شخصی با طرف های مبادله استوار شده است، انتقال 
داده شــود. در نتیجه بالا بودن هزینه مبادله باعث می شــود تا 
بنگاه های متوسط و بزرگ مقیاس توسط بخش خصوصی شکل 
نگیرند. مطابق بررسی های این گزارش، رتبه جهانی ایران از نظر 
شــاخص حقوق مالکیت از میان ۱۲۹کشور ۱۱۳ گزارش شده 
است. همچنین گزارش »اندیشکده لگاتوم« نیز نشان می دهد که 
رشد اقتصادی در کشورهایی که پایه های قوی در دفاع از حقوق 

مالکیت دارند، نسبت به سایر کشورها سریع تر است.
پیش نیاز رشد اقتصادی

در سال های گذشته، نابسامانی اقتصاد کلان و نامطلوب بودن 
شرایط تولید موجب شده اســت کارشناسان اقتصادی موضوع 
اصلاحات اقتصادی را بررســی کنند. می توان گفت اصلاحات و 
جهت گیری های راهبردی به منظور بهبود فضای کســب و کار و 
ارتقای کیفیت حکمرانی و تقویت حقوق مالکیت به عنوان بستر 
رشد و توسعه فعالیت های اقتصادی در سطح ملی ضروری است. 
این گــزارش بیان می کند که کیفیــت حکمرانی و پایبندی به 
اجــرای اصل تفکیک کارکردهای حکمرانی، کاهش تصدی گری 
دولت و تقویت کارکرد تنظیم گری، ازجمله موضوعاتی هســتند 
که می تواننــد هزینه های مبادله در اقتصــاد را کاهش دهند و 
زمینه را برای حضور قوی تر بخش خصوصی و مشــارکت بیشتر 

مردم در اقتصاد فراهم ســازند. کیفیت حکمرانی برکیفیت فضای کسب و کار 
نیز اثر می گذارد.

در زمینه تفاوت سطوح رفاه اقتصادی و اجتماعی کشورها، دلایل متفاوتی 
قابل طرح و بررســی است؛ اما یکی از بنیادی ترین این دلایل، برقراری امنیت 
حقوق مالکیت، تضمین و اجرای آن در هر کشــوری اســت. حقوق مالکیت، 
قوانین و مقررات حاکم در یک جامعه است که از حقوق شهروندان در برابری 
قــدرت دولت و طبقــه قدرتمند جامعه حفاظت و حمایــت می کند. حقوق 

مالکیت ابزار یک جامعه است و اهمیتش را از این حقیقت می گیرد که به فرد 
کمک می کند تا به صورت منطقــی انتظاراتی را که می تواند در ارتباطش با 
دیگران داشــته باشد شکل دهد. به عبارت دیگر حقوق مالکیت حقوقی است 
که افراد نســبت به نیروی کار خود و کالاهــا و خدماتی که در اختیار دارند 

کسب می کنند.

عوارض نقض حقوق مالکیت
این گزارش بیان می کند عدم تعریف و تضمین درست حقوق 
مالکیت موجب وقوع ســه پیامد منفی برای اقتصادهای در حال 
توسعه می شــود. از مهم ترین آثار عدم تعریف و تضمین صحیح 
حقوق مالکیت، گســترش بخش غیررســمی در اقتصاد است. 
عدم اطمینان فعالان اقتصادی و عدم تضمین منافع آنها ســبب 
می شود فعالیت های اقتصادی هرچه بیشتر به بخش غیر رسمی 
که بر پایه روابط شــخصی با طرف های مبادله استوار شده است 
انتقال داده شود. بالا بودن هزینه مبادله باعث می شود بنگاه های 
متوســط و بزرگ مقیاس توسط بخش خصوصی شکل نگیرند و 

سرمایه به سمت احداث واحدهای کوچک تولیدی برود.
دومین پیامــد بی توجهی به حقوق مالکیت، کوچک شــدن 
مقیاس فعالیت های اقتصادی اســت. ناتوانــی در حفظ حقوق 
مالکیت یــا نااطمینانی های فراوان در مــورد آن و نیز بی ثباتی 
افق بلند مدت برای برنامه ریزی موجب می شود فعالان اقتصادی 
فعالیت هایی را مورد توجه قرار دهند که نیاز به ســرمایه اندک 
داشته و به سیاســت های دولت کمتر وابسته باشند، که همین 
موضــوع به مقیاس کوچــک فعالیت دامن می زند. در شــرایط 
نااطمینانی های شدید، مقیاس ســرمایه گذاری ها کاهش یافته 
و فعالیت هــای صنعتــی کوچک مقیاس به جــای فعالیت های 
بزرگ مقیاس مورد توجه قرار می گیرند. سومین نتیجه ناامنی در 
زمینه حقوق مالکیت، برتری یافتن فعالیت های سوداگری نسبت 

  تخم مرغ هایی که
از سم هم بدترند!

 تخم مرغ خام
تخم مرغ هــای خام حاوی »آویدیــن« و »آنتی 
تریپسین« هستند که بر گوارش و نیز جذب سفیده 

تخم مرغ توسط بدن تأثیر می  گذارند.
علاوه بر این، تخم مرغ های خام می توانند حامل باکتری هایی باشند که سبب اسهال 

می شود. این نوع باکتری ها تنها در دمای بالا کشته می شوند.

 تخم مرغ با زرده و سفیده مخلوط شده
این حالت زمانی رخ می دهد که پوسته زرده در حین حمل و نقل و یا آسیب مکانیکی 
شکسته شود. همچنین اگر تخم مرغ بیش از حد طولانی نگهداری شود، باکتری  ها و یا کپک 
از طریق منافذ پوسته داخل تخم مرغ شده و با از بین بردن ساختار پروتئینی آن، سبب 
مخلوط شدن آن با زرده می شوند. اگر این نوع تخم مرغ بو یا ظاهر خاصی ندارد، می توانید آن 
را پس از عملیات حرارتی، به عنوان مثال جوشیدن مصرف کنید. با این حال اگر سفیده آن 
کدر بود، این بدان معنی است که باکتری در داخل آن رشد کرده و خوردن این چنین تخم 

مرغی به طور کامل ممنوع است. به خصوص اگر بوی بدی داشته باشد.

تخم مرغ با زرده خشک
استحکام پوسته زرده هنگام نگه داشتن تخم مرغ در طولانی مدت ضعیف می شود 
و در نتیجه زرده خشــک می شــود. اگر زرده در این حالت رنگ طبیعی داشته باشد، 
می توان آن تخم مرغ را خورد اما اگر زرده کمی سیاه شده باشد، باید آن تخم مرغ دور 

انداخته شود.

 تخم مرغ شکسته شده
ممکن است عواملی مانند جابجایی یا بسته بندی سبب ایجاد ترک هایی در پوسته 
تخم مرغ شود. در این حالت تخم مرغ در معرض باکتری  هایی است که بر مدت قابل 

نگهداری آن تأثیر می گذارند.

تخم مرغ کپک زده
به هنگام نگهداری تخم مرغ در محیط مرطوب یا خیس پوســته تخم مرغ آسیب 
می بیند و این مسأله می تواند باعث نفوذ و تکثیر باکتری در تخم مرغ شود. در ظاهر، 
این مسأله با وجود لکه های سیاه و یا کپک در تخم مرغ آشکار می شود و این نوع تخم 

مرغ به هیچ وجه نباید مصرف شود.

تخم مرغ های نطفه دار
به هنگام جوجه کشــی به ســبب تأثیر دما، رطوبت و... می توان رشد جنینی 
جوجه ها را متوقف کرد.تخم مرغ های نطفه دار نه تنها دارای مواد مغذی نیستند 
)زیرا مواد مغذی آن برای رشــد جنین مرغ اســتفاده شده( بلکه می توانند ناقل 
باکتری های مختلفی مانند اشریشیا کلی، استافیلوکوک ها، پروتئوس و... باشند و 

مصرف آنها ممکن است در نهایت به مسمومیت ختم شود. 

علی صائمی
محقق و پژوهشگر طب سنتی

 برداشت آزاد 
از مدافع بازار آزاد

ادامه از صفحه ۵
میراث آدام اسمیت

ایده های زیادی از آدام اســمیت به جا مانده که در تاریخ 
ادبیات اقتصادی ماندگار شده است. اسمیت با مطرح کردن 
مزیت مطلق به عنوان عامل تجارت بین کشورها نظریه ای 
را مطرح کــرد که زمینه تجارت آزاد را مابین کشــورهای 
مختلف مهیا ســاخت. مزیت مطلق به تجارت بین دو کشور 
مربوط می شود. طبق نظریه مزیت مطلق وقتی یک کشور، 
کالایی را با بهره وری بیشــتر، نســبت به کشور دیگر تولید 
می کند، این کشــور در تولیــد آن کالا مزیت مطلق به این 
ترتیب، هر کشور با تولید تخصصی کالایی که در آن مزیت 
مطلق دارد و تجارت آن با یکدیگر، منافعی به دست می آورند 
و درنهایت با تخصصی شــدن تولید هر دوکالا، مقدار تولید 
جهانــی افزایش می یابد و منافع حاصــل از آن بین هر دو 
کشــور تقسیم می شود. نظریه مزیت مطلق همچنین بعدها 
توسط نظریه مزیت نســبی دیوید ریکاردو دنبال می شود و 
نظریــات مدرن تجارت بین الملل نیز به تدریج به دنبال این 

نظریه طرح می شوند.
اسمیت در باب تقسیم کار نیز می نویسد و مثل مشهوری 
را در این مورد مطرح می کند. اســمیت اشــاره می کند که 
هنگامی که یک سنجاق سازبه تنهایی به ساخت یک سنجاق 
می پردازد، می تواند تعداد مشــخصی سنجاق را تولید کند؛ 
اما هنگامی کــه دو کارگر به صورت تخصصــی به این کار 
می پردازنــد بیش از دو برابر کار یک سنجاق ســازمحصول 
تولید می کنند. او به مزیت تخصصی ســازی میان کشورها 
نیز اشــاره می کند و مزیت اساســی تجارت را در این نوع 
تخصصی شــدن می داند. تمثیل مشهور دســت نامرئی نیز 
یکی دیگر از ایده های ماندگار اســمیت در رابطه با اقتصاد 
آزاد اســت. اسمیت می نویســد: این از خیرخواهی قصاب، 
آب جوساز و نانوا نیست که ما انتظار شام خود را می کشیم، 
بلکه این به خاطر میل آنها به نفع شــخصی خودشان است. 
تمثیل دســت نامرئی اســمیت بیان می کند کــه افراد در 
راســتای منافع خود اقداماتی انجام می دهند که در نهایت 
به نفع جامعه تمام می شــود. افراد طی مبادله داوطلبانه با 
دیگران هم وضعیت خــود را بهبود می دهند و هم وضعیت 
دیگران را و به این ترتیب تنها با دنبال کردن نفع شــخصی 

وضعیت اجتماعی همه به صورت کلی بهبود می یابد.

نقد دیدگاه های آدام اسمیت
اثر مشــهور آدام اسمیت اگرچه تحسین های بسیاری را 
برانگیخت، اما از نظرات انتقادی مختلفی در رابطه با این اثر 
نیز منتشــر شده است. بسیاری معتقدند ریچارد کانتیلون 
اقتصاددان انگلیسی-فرانســوی که سال ها قبل از اسمیت 
زندگی کرده بود بیش از آدام اسمیت سزاوار لقب پدر علم 
اقتصاد است؛ به ویژه که کانتیلون در حوزه نظریه ارزش به 
نظریه ارزش ذهنی معتقد بود اما اسمیت به نظریه ارزش 
کار، نظریه ای که با گذشت زمان توسط اکثر اقتصاددانان 
مورد تردید قرار گرفت و نظریه ارزش ذهنی جایگزین آن 
شد، باور داشت. موری روتبارد، اقتصاددان مکتب اتریشی 
از جمله منتقدانی است که نقدهای شدیدی را علیه تفکر 
اسمیت مطرح کرده و به شــهرت رسیدن او را زیر سوال 

برده است.
روتبارد شــهرت افسانه ای آدام اســمیت را »خرافه ای 
عجیب اســت اســت که حول معمایی مرموز قــرار گرفته 
است« می داند. برای فهم واضح تر موضوع باید بدانیم از نظر 
روتبارد، آن بخش از مشــارکت های اسمیت در علم اقتصاد 
که جدید بودند، صحت نداشتند و آنهایی که صحت داشتند 
جدید نبودند. مخالفت اساســی روتبارد با اسمیت این است 
که شهرت نه چندان متناسب او باعث فراموشی این حقیقت 
شــده است که اقتصاددانانی دیگر و برتر از او پیش از او قرار 
داشــتند، حقیقتی که بدون درک نظر روتبارد درباره ثروت 
ملل نمی توان به درســتی آن را درک کرد: »رساله ای قطور، 
عظیم، پراکنده، بی انسجام، مغشوش، مملو از ابهام، گنگی و 
تناقضات عمیق درونی.« علاوه بر این کارل مارکس، جامعه 
شــناس و فیلســوف آلمانی در نقد رویکرد آدام اسمیت از 

منظری دیگر سخن گفته است.
مارکس به طور مفصل از اســمیت نقل قول کرده است و 
ادعا می کند که نیروهای مولد کار با تقسیم آنها به نیروهای 
کوچک تکراری گسترش می یابند و این تقسیم با گسترش 
مبادله بیشتر می شود، این مبادله گسترده به پول وابستگی 
دارد و پول بدون مالکیت خصوصی نمی تواند وجود داشــته 
باشــد. ازآنجاکه مارکس اعتقاد داشــت، جامعه نمی تواند 
حقیقتا انســانی باشــد تا زمانی که نیروهای تولید رهاشده 
توسط تقسیم کار با از بین بردن مالکیت خصوصی اجتماعی 

شوند این رویکرد آدام اسمیت را غیر انسانی می دانست.

به فعالیت های مولد اســت.به عبارت دیگر فعالیت های 
سوداگری که در شرایط بی ثبات در کوتاه مدت سودآوری 
بالایــی دارند، جایگزین ســرمایه گذاری در فعالیت های 
تولیدی و صنعتی می شــوند. بررســی شــاخص حقوق 
مالکیت نشــان دهنده آن است که وضعیت این شاخص 
در ایران مطلوب نیســت و چنانچــه هدف جلب اعتماد 
بخش خصوصی بــه کارآفرینی و هدایت آحاد جامعه به 
سرمایه  گذاری در بخش های مولد به منظور دستیابی به 
رشد مستمر تولید باشد، باید سازوکار لازم برای تقویت 
تضمین حقوق مالکیت از جمله تقویت نهادهای تنظیم 

قرارداد مد نظر قرار گیرد.

مسیر گذار به رشد سریع
 گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس بیان می کند که 
اقتصادهای منبع محــوری مانند اقتصاد ایران، همواره با 
این خطر عمده روبه رو هستند  که در نتیجه شوک های 
بیرونــی و تغییرات مقطعی قیمت مواد معدنی و ســایر 
منابــع طبیعی یا افزایش تقاضای آنها، رشــد مقطعی را 
تجربه کنند که به صورت کوتاه مدت رشد ایجاد می کند، 
اما در میان مدت و بلند مدت قابلیت اســتمرار یا افزایش 
قابلیت های تولیدی را ندارد. بنابراین ارتقای تولید از مسیر 
کم رشد به رشد سریع و مستمر هنگامی قابل تحقق است 
که سیاســت های دولت بتواند گــذار اقتصاد از تولیدات 
منبع محور به تولیدات ســاخت محور را تشــویق کند و 
فراتــر از کمیت تولید، کیفیــت آن را نیز افزایش دهد. 
در چارچوب ملاحظات اقتصادی، رشد اقتصادی و رشد 

تولید نیازمند افزایش سرمایه گذاری است.
با این حــال افزایش ســرمایه گذاری زمانی تحقق پیدا 
می کند که چشــم انداز سودآوری تولید در بازار ها بهبود 
یابد. این چشم انداز سودآور بیش از هرچیز تابع ۳ عنصر 
اســت.  این عناصر شامل دامنه و گســتره بازارهای در 

دســترس و ســهم از آن، اندک بــودن نااطمینانی ها و 
مخاطرات فعالیت اقتصــادی و  رقابتی بودن هزینه های 
تولید اســت که خود تابعی از میزان در دســترس بودن 
منابع و عوامل تولید و نیز دسترســی به زیرساخت ها و 
خدمات اساســی اســت. در این چارچوب می توان رشد 
تولیــد را تابعی از فضای بین المللــی تولید، فضای ملی 
و فضای بخشــی تولید در نظر گرفت. بررســی ها نشان 
می دهد بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های 
اجرایــی ناظر بر کســب و کار و دشــواری تامین مالی از 

مهم ترین مشکلات فعالیت اقتصادی در ایران است.

عــلاوه بر موارد مذکور، کیفیت حکمرانی و ســهم بالای 
دولت در تصدی گری امــور و ضعف امنیت حقوق مالکیت 
از موانع جدی در مســیر رشــد مســتمر تولید در کشور 
اســت. به همین دلیل برای دســتیابی به رشــد مستمر و 
ســریع و گذار از کم رشــدی و رشــدهای مقطعی بیش از 
هر چیــز تغییر جهت گیری هــای راهبردی نیاز اســت. از 
جمله جهت گیری های کلی می توان به تقویت دیپلماســی 
اقتصادی، اقدامات لازم برای جلوگیری از نوســانات شدید 
ارزی، شفاف ســازی کارکردهای حکمرانی و ارتقای حقوق 

مالکیت بر پایه تقویت نهادهای تنظیم قرارداد اشاره کرد.

درمان بیماری فیبروم و میوم با طب سنتی

با پیچیدگی و تنوع   در شناخت بیماری های زنان 
خاصی روبرو هستیم. رحم عضوی بسیار حساس و 
آسیب پذیر است و براحتی از اندام های دیگر بویژه 
اندام های اصلی)رئیسه( تأثیر می پذیرد و بالعکس 
رحم بر اندام های دیگر بدن تأثیر گذار می باشد.اما 

راه حل درمان فیبروم و میوم چیست؟
یکی از بیماری هایی که امروزه دامن گیر دختران و زنان ما 
شده است وجود انواع فیبروم  های رحمی است. طبق آمار 
تقریبا 3۵ درصد از زنان به این بیماری دچار هستند. برخی 
مواقع این مشــکل به صورت خانوادگی در مادر و دختران 
خانواده بروز می کند و در صورت عدم درمان حتی ممکن 
است منجر به ناباروری و مشکلات و عوارض دیگری شوند 
که با توجه به رواج زیاد این گونه مشــکلات زنان، افراد 
بیش از گذشته نگران دچار شدن به این بیماری هستند.

فیبروم توده ای اســت که در بافت های رحم به دلیل تجمع 
ســلول های الیاف محکم بافت همبند در رحم به وجود می 
آید و بروز آن در رحم اختلال هایی را برای زنان و خانم های 
جوان ایجاد می کند. گاهی ممکن است تجمع سلول های 
عضلانی صاف جداره رحم نیز منجــر به بروز فیبروم در 
رحم شــود که در اصطلاح به آن »میوم« گفته مي شــود. 
اندازه فیبروم و میوم در افراد مختلف متفاوت اســت و از 
چند میلی متر تا چند ســانتی متر در رحم دیده مي شود. 
حدود ۹۵ درصد موارد این توده ها خوش خیم هســتند و 
درصد بدخیمی در آنها خیلی کم اســت، اما این توده های 

خوش خیم گاهی مشکلاتی برای خانم ها ایجاد می کنند. 

علائم فیبروم رحم؟ 
احساس فشار یا درد لگنی، تکرر ادرار و عدم تحمل نگه داشت 
ادرار)مخصوصا در فیبروم خــارج از رحم( ، افزایش خونریزی 
قاعدگی یا طولانی شدن قاعدگی ، لکه بینی ، قاعدگی دردناک 
، مقاربت دردناک -نازائی ، سقط خودبه خود، توده رحمی غیر 
منظم و ســفت،کم خونی، دردناحیه پشت یا پاها و یبوست از 
علایم فیبروم می باشــد البته لازم به ذکر است که این مشکل 

فقط از طریق سونوگرافی قابل تشخیص می باشد.
علت فیبروم از منظر طب سنتی؟ 

به طور کلــی همه افراد با مزاج های مختلــف می توانند به 
فیبروم رحم مبتلا شــوند ولی به نظر می رسد در غلبه سودا 
اســتعداد ابتلا به فیبروم افزایش یابد کــه نیاز به تحقیقات 
بیشــتر وجود دارد. افزایش ماده سوداوی در بدن می تواند 

منجر به ابتلا به فیبروم رحم شود.
یکی از کارهای اشــتباه طب نوین، جراحی و درآوردن رحم 
است. برداشتن رحم باعث ایجاد بیماری هایی از جمله: فشار 
خون، افسردگی و کلافگی و سوزش پوست سر، بیماری های 
پوســتی، سکته ها، تنگی عروق و… می شود. در طب سنتی 
به شرط مداومت و پیگیری مشــکلات فیبروم و میوم قابل 

درمان است.
اولیــن قــدم درمانگران طب ســنتی ایــران برای 
درمان کیســت های تخمدان اصــلاح تغذیه و رژیم 
غذایی بیماران اســت و پــس از آن تجویز داروها و 
گیاهان دارویی اســت که موجب تخلیه کیســت ها 
از محتویات شــان مي شــود. اگر چه تجویز گیاهان 
دارویــی و داروهــای گیاهی براي بیمــاران باید به 
وسیله متخصص و درمانگر طب سنتی انجام شود، اما 
راهکارهایی طبیعی در طب ســنتی ایران وجود دارد 
که از سوی حکمای طب سنتی برای درمان برخی از 

کیست های تخمدان به آن ها اشاره شده است. 

 مواد غذایی مفید برای این بیماری؟ 
گوشــت گوســفند، گوشــت مرغ، میگو، غذاهای آب¬پز یا 
بخارپز، انواع ســوپ و آش ســبزی، نان تهیه شده از غلات 
کامل )گندم یا جو ســبوس¬دار(، شیرگاو )گرم شده(، تخم 
مرغ نیم¬پخته)عســلی(، خامه، کره دوغی، سمنو، )شیرینی 
ملایم، خوب است ولی غذاهای بسیار شیرین خوب نیست(، 
بادام درختی، آب هویج، انگور، سیب، به، انجیر، انبه، آناناس، 
انار شــیرین، آلوبخارا، خربزه و خاکشــیر. استشمام بوهای 

خوش مثل گل سرخ و گلاب است.
رطوبت توام با گرمی در خون عامل ســلامتی و تندرستی است. 
متاســفانه اکثر مردم متوجه حرارت و گرمی بوده ولی از رطوبت 
در خون غافل می شــوند که باعث ایجــاد بیماری های فراوان و 
پیچیده در انســان می شــود. یکی از این موارد بیماری فیبروم 
و میوم در خانم ها و تورم پرســتات در آقایان می باشد. با مصرف 
روزانه چهار لیوان شیر و عسل شما می توانید رطوبت را در خون 
زیاد کرده و به شــرط اینکه استمرار داشته باشد فیبروم و میوم 

را از خود دور کنید.
غذادرمانی؟ 

بهترین گزینه ی خوراکی برای داشــتن رطوبــت و حرارت در کنار 
هم مصرف شــیر می باشد؛ چون مزاج شیر، همان مزاج خون است در 
نتیجه، خون مرطوب شــده و فیبروم و میوم کم کم برطرف می شود 
لذا توصیه می گردد روزی ۲ بار )صبح ناشــتا و اول شب( یک لیوان 
معجون و پس از آن یک لیوان فقط از مخلوط شیر و عسل میل شود 

که جمعاً روزی ۴ لیوان می شود.
 پرهیزات غذایی؟ 

ترشی )مشتقات سرکه(، انواع فلفل، نمک، غذاهای سرخ کرده و چرب، سیر 
و پیاز، بادمجان، کلم، غذاهای کنســرو شده وسس دار، سوسیس وکالباس، 
گردو، آجیل، شــیرینی قنادی، کاکائو، چای، قهــوه، لوبیا قرمز، عدس، هل، 
دارچین، زنجبیل و انواع ادویه، گوشــت گاو، گوشــت شــتر و گوشت بز از 

غذاهای مضر برای این افراد محسوب می شود.

ناهید امن پور
  محقق و پژوهشگر

طب سنتی



تشریح چهار ویژگی طرح ملی 
کالابرگ الکترونیک

وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در رابطــه با اینکه چه 
کسانی مشــمول افزایش یارانه می   شــوند، گفت: در مرحله 
اول آن دســته از مددجویان کمیته امــداد امام   خمینی )ره( 
و ســازمان بهزیســتی که ۳۲۰ هزار تومان از یارانه خود را به 
صــورت کالابرگ الکترونیکی از ۱۱ گروه کالایی خرید کنند، 

مشمول ۲۰ درصد افزایش یارانه می   شوند.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ســیدصولت 
مرتضوی در حاشــیه نشست با اســتانداران سراسر کشور، با 
اشــاره به جزئیات این جلسه در جمع خبرنگاران گفت: امروز 
به منظور هماهنگی    در راســتای اجــرای هرچه بهتر موضوع 
کالابرگ الکترونیکی، نشستی با حضور وزیر کشور و استانداران 
سراسر کشور برگزار شــد. او با تاکید بر اینکه طرح کالابرگ 
الکترونیک به   صورت جامع و موفق به منظور تعادل   بخشی به 
معیشت مردم اجرا شده است، افزود: کسانی که از این فرصت 
استفاده می کنند، می توانند از ۲۰ درصد مازاد تشویقی اعتبار 

یارانه استفاده کنند.
وزیــر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: بر اســاس گزارش 
استانداران، مشمولان طرح اســتقبال خوبی از آن داشتند و 
مشــکلات طرح برطرف شده و امید است در آینده اصلاحاتی 
صــورت بگیرد تا بتوانیــم دهک   های بیشــتری از جامعه را 
پوشــش دهیم. مرتضوی با بیان اینکه طــرح ملی کالابرگ 
الکترونیک چهار ویژگی دارد، اظهار کرد: نخست اینکه طرح 
کاملا اختیاری اســت و ویژگی دوم این است که از میان ۱۱ 
قلم کالای اعلام   شــده می توانند به میزان دلخواه و با نشــان    
تجاری موردنظر خود خرید کنند. ویژگی ســوم این است که 
مشــمولان طرح درصورت ۳۲۰ هزار تومان استفاده از اعتبار 
یارانه ۴۰۰ هزار تومانی خود، به ازای هر نفر مشــمول ۸۰ هزار 
تومان افزایش یارانه خواهند شــد. او یادآور شد: ویژگی دیگر 
این طرح نیز آن اســت که در سامانه، اعتباری تعریف شده تا 
مشــتریان و یارانه   بگیران بتوانند یک   ماه زودتر از واریز یارانه 

نقدی، از آن استفاده کنند.
واریز منابع یارانه معیشتی به حساب شرکت مجری کالابرگ
همچنین روز گذشــته بــا تصویب هیات دولت، ســازمان 
هدفمندی یارانه   ها مکلف شــد منابع یارانه کمک معیشــتی 
را به حساب شــرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان 
)فارا( و مجری پروژه کالابرگ الکترونیک واریز کند. به گزارش 
»ایســنا«، معاون اول رئیس جمهور تصویب نامه هیات وزیران 
در جلسه مورخ ۱۰/ ۰۳/ ۱۴۰۲ در خصوص »تکلیف سازمان 
هدفمندی یارانه ها نسبت به واریز مبالغ یارانه کمک معیشتی 
مشمولین طرح به حساب بانکی شرکت خدمات فناوری رفاه 
ایرانیان« را ابلاغ کرد. هیات وزیران در جلسه مورخ ۱۰/ ۰۳/ 
۱۴۰۲  به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور 
اقتصادی و دارایــی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و به 
اســتناد اصل یکصد و سی و هشــتم قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران و در اجرای بند )ی( تبصره )۱۴( ماده واحده 

قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور تصویب کرد:
-۱ ســازمان برنامه و بودجه کشور )سازمان هدفمندسازی 
یارانه   ها( مکلف اســت مبالغ یارانه کمک معیشتی مشمولین 
طرح را در موعد مقرر حســب پیشــرفت به حســاب بانکی 
معرفی شده شرکت مجری طرح شرکت خدمات فناوری رفاه 
ایرانیان )فارا( وابســته به وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 

واریز کند.
-۲ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است فهرست 
مشــمولین طــرح را در موعد مقرر و به صــورت مکتوب به 

سازمان هدفمندسازی یارانه   ها ارسال کند.
-۳ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف اســت ماهانه 
نتایج حاصل از هزینه کرد مبالغ یارانه کمک معیشتی طرح را 
که توسط سازمان هدفمندسازی یارانه   ها برای خرید مشمولین 
از طریق کالا برگ الکترونیک به حساب مذکور واریز شده، به 
همراه اطلاعات هویتی مشمولین طرح و جزئیات واریز و خرید 
آنان را به صورت مکتوب به ســازمان هدفمندسازی یارانه   ها 

ارسال کند.

سرخجه، یک بیماری ویروسی است که سرخک آلمانی یا سرخک سه روزهنیز نام دارد؛ زیرا تب بیمار پس از سه روز قطع می شود. دانه های 
پوستی در سرخجه، معمولاً در پشت گوش ظاهر می شوند سپس به صورت، گردن و بقیه قسمت های بدن گسترش پیدا می کند. از نشانه های 
بالینی مشخص سرخجه، التهاب غدد لنفاوی واقع در پشت گوش یا ناحیه پشت گردن است. در این مطلب، گیاهان دارویی را معرفی می کنیم 

که تاثیر به سزایی در کاهش سوزش، خارش و التهاب ناشی از این بیماری دارند.

سرخجه دکتر ناهید باقری
دکترای تخصصی زیست شناسی 

فیزیولوژی گیاهی

 نسخه های دیگر:
نوشیدنی های خنک  مصرف 
مانند: آب هندوانه، مغز خیار، 
اســفرزه،  لعاب  لیموترش،  آب 
عرق بیدمشک، جوشانده عناب 
و شــیر کم چرب نیز در درمان 

سرخک موثر است.
هــر شــب موقع خــواب، ۲ تا 
سه قاشــق مرباخوری آب شیر 

خشت به بیمار بدهید.
نیــز  مصرف ماءالشــعیر طبی 
برای مبتلایان به سرخک بسیار 

مفید است.
افــراد دچــار ســرخک باید از 
اســتفاده از غذا هــای بــودار، 
پرچــرب و روغن بــادام پرهیز 

کنند.
 برای رفع ترس و وحشــت 
زیر  روش  بــه  نیز  کودکان 

عمل کنید:
عرقیات بیدمشک، بهار نارنج و 
نسترن را به مقدار مساوی با هم 
مخلوط کرده و با عسل طبیعی 

شیرین کرده میل شود.

شربت ترنجبین
یک گــرم از هر یک ترکیبات تخم کاســنی، تخم 
گشــنیز، تخم خرفه، تخم کاهو، تخم خیار ســبز و 
تخم خیــار چنبر را با یکدیگر مخلــوط و در هاون 

نیم کوب کنید؛ سپس آن را بجوشانید.
این محلول را صاف، حدود شش مثقال ترنجبین به 

آن اضافه و میل کنید.

گل گاو زبان
سه قاشق چای خوری گل گاو زبان را در سه استکان 
آب جــوش دَم و پس از غذا با کمی نبات میل کنید؛ 
همچنین می توانید این گیاه را همراه با مقداری ریشه 
سنبل الطیب دَم و میل کنید. )برای کودکان کمتر از 
پنج ســال یک قاشق چای خوری از مخلوط گل گاو 

زبان و سنبل الطیب را در یک استکان آب دَم کنید.(

شربت خاکشیر
یکی از بهترین روش ها بــرای کاهش حرارت درونی و 
خارش برون ریزی های پوستی بیماری سرخک، نوشیدن 
شربت خاکشیر است. برای این منظور، روزانه چهار لیوان 
شربت خاکشیر بنوشید.همچنین می توانید بدن کودک 
مبتلا به سرخک را با کمک دانه های سرخ رنگ خاکشیر 
بخــور دهید؛ برای این منظور، از یک منقل کوچک یا 
اســپند دودکن استفاده کنید سپس خاکشیر را روی 
حــرارت قرار دهید و با دود حاصل از آن بدن کودک را 
بخور دهید. این کار به کاهش سوزش، خارش و التهاب 

ناشی از این بیماری کمک شایانی می کند.
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